
  علی حیدری/ هشتم شهریور 1360 روز انفجار دفتر نخست وزیری 
و به عبارتی پایان دوره کوتاه ریاست جمهوری شهید محمدعلی رجایی 
بود که روزی تلخ در تاریخ انقلاب اسلامی به شمار می آید؛ چراکه هنوز 
یک ماه از شروع کار او در مقام دومین رئیس جمهور ایران نگذشته بود 
که عوامل جریان نفاق وی را به همراه محمدجواد باهنر )نخست وزیر( به 
شهادت رساندند. دورانی به لحاظ روزشمار اندک، ولی اثرگذار و ماندگار 

در حافظه ملت انقلابی ایران. 
محمدعلی رجایی در دوران کوتاه ریاســت جمهوری خود منشأ 
خدمات فراوانی بود؛ اما مهم تر از همه آنها سبک زندگی و کشورداری 
او بود که ســبب شد تا پس از گذشت 35 سال هنوز هم به مثابه یک 
الگوی بی بدیل ساده زیســتی، خدمتگزاری، مردم داری و ولایتمداری 

شناخته شود.
نام شــهید رجایی با حرکت عظیم ملت بزرگ ایران عجین شده 
اســت و هر جا که از انقلاب اسلامی ســخن به میان می آید، از تنها 
رئیس جمهور شهید هم یاد می شود، گویی که شهید رجایی نیز همزاد 

انقلاب بوده است. 
اما پرسش اساسی اینجاست که چه عاملی سبب شده است که پس 
از گذشت سالیان دراز و آمد و رفت دولت های متعدد، هنوز هم دوران 
شهید رجایی به مثابه خاطره ای تکرارنشدنی در اذهان نقش بسته باشد؟ 
در پاسخ باید گفت، از یک منظر بی شک وقتی یک مسئول عالی 
اجرایی کشــور به زندگی پر زرق و برق دنیوی پشت پا بزند و همانند 
مردم زندگی کند، شــبیه آنها لباس بپوشد و مانند آنها غذا بخورد و 
مــردم او را از جنس خود بدانند ارتباط بین این دو فراتر از رابطه بین 
یک رئیس جمهور با مردمش خواهد بود و بین آنها پیوند قلبی و عاطفی 
برقرار می شــود که رمز مانایی و جاودانگی شهید رجایی در قلب ها و 

دل های مردم نیز همین عامل است.
از نظرگاه دیگر هم می توان به این موضوع نگریست و آن، اینکه 
مردم رجایی را در قامت تمام عیار یک خدمتگزار می دیدند که چه در 
دوران ریاست جمهوری و چه در یک سالی که نخست وزیر دولت قبل بود، 
تمام همّ خود را صرف زدودن غبار محرومیت از چهره مردم ستمدیده ای 
کرد که زیر بار ظلم پادشــاهان از حقوق خود محروم شده بودند. او با 
اقداماتی که مجال ادامه آن را نیافت، طعم شیرین خدمت را به محرومان 
و مستضعفان چشاند در حقیقت، مردم رجایی را با خدماتش می شناسند 
تا جایی که دوستی نقل می کرد، یک بار که برق در یکی از مناطق کشور 
قطع و وصل شده بود، مادربزرگش با شکر نعمت برق برای کسی که آن 
را به قول او درســت کرده بود، دعا کرد. از او می پرسند مگر می دانی 

چه کسی برق را به وجود آورده که پاسخ می دهد: بله، آقای رجایی! 
اما نکته مهمی که در این میان نباید آن را از نظر دور داشت، این 
است که دولتمردان ما باید به این موضوع توجه داشته باشند که چرا 
مردم نام شهید رجایی را هنوز در ذهن خود زنده و جاوید نگه داشته اند؟ 
شهید رجایی نماد پاکدســتی، ساده زیستی و خدمت به محرومان و 
مستضعفان بود؛ اما چیزی که امروز جامعه اسلامی ما را رنج می دهد، 
نقطه مقابل اینهاســت؛ یعنی گرایش برخی مسئولان به اشرافی گری، 
تجمل گرایی و رفاه زدگی است که از فساد اقتصادی، فیش های حقوقی 
نجومی و... نشئت می گیرد. چیزهایی که به تکرار ولی امر مسلمین بر 
مقابله با آنها تأکید کرده اند. به راستی، مقابله با چنین پدیده هایی که به 
اعتماد مردم به نظام و مسئولان ضربه فراوانی زده، نیازمند عمل انقلابی 
است؛ از این رو باید پا را از حرف و شعار فراتر گذاشت و همچون شهید 

رجایی بیشتر از حرف، عمل کرد.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
خطرناک تر از داعشی های تکفیری 

 رسول  سنائی راد/ طرح اعزام یک هواپیما به بغداد از سوی آمریکا یی ها، 
با هدف نجات ســران گروهک  داعشــی مسعود رجوی از کمپ لیبرتی، علاوه  بر 
اینکه استمرار خط نفاق و دشمنی سران کاخ سفید علیه جمهوری اسلامی ایران 
را به اثبات می رســاند، از جانمایی و تعریف نقش منافقین در سناریوی جدیدی 
حکایت می کند. حمایت علنی رئیس سابق دستگاه امنیتی آل سعود از منافقین 
و اعلام مرگ ســرکرده گروهک نفاق در همایش پاریس، حمایت لجســتیکی از 
آنان برای افزایش سطح تحرکات دیپلماتیک مانند دیدار مریم رجوی با محمود 
عباس و دیدار وابستگان به نفاق با برخی دیپلمات های تونسی، از جمله آنهاست.

کاربرد یا اهداف احتمالی این ســناریو را می تــوان با ویژگی های گروهک 
منافقین این گونه گمانه زنی کرد: 

۱ ـ نفوذ برای تخریب و ترور یا تأثیرگذاری بر محاسبات و ذهنیات از جمله 
اهدافی است که منافقین در آن سابقه و مهارت خاصی دارند. اقدامات خرابکارانه 
در هفتم تیر و شهادت ۷۲ تن، انفجار دفتر ریاست جمهوری و شهادت شهیدان 
رجایی و باهنر، ترور ۱۷ هزار نفر تا نفوذ به بیت آقای منتظری و قرار دادن آقای 
منتظری مقابل نظام و رهبری و لانه کردن در بیت وی نمونه هایی از این اقدامات 
است. اخیراً و همزمان با فعال شدن آل سعود و  آمریکا برای احیای جنازه متعفن 
نفاق، وابســتگان آقای منتظری هم فایل صوتی او در دفاع از منافقین محارب را 

پخش کردند تا به نفع این سناریوی آمریکایی خوش خدمتی کرده باشند.
۲ ـ سابقه و مهارت در جاسوسی یا حتی سندسازی و متهم سازی جمهوری 
اســلامی ایران و خوش خدمتی به ســرویس های جاسوسی دشــمنان نظام، از 
جمع آوری اخبار امنیتی و نظامی برای صدام و لشکریان متجاوز او تا متهم سازی 
جمهوری اسلامی ایران به فعالیت های هسته ای در عرصه نظامی و کمک به آمریکا 
برای پرونده ســازی علیه کشورمان و زمینه سازی برای اعمال فشار و تحریم های 
ظالمانه نمونه آشکار این خیانت و کشور فروشی به دشمن از سوی منافقین است. 
۳ ـ لابی گری و ارتباط گیری با برخی افراد مخالف و کینه ای با نظام جمهوری 
اسلامی در بین دولتمردان کشورهای خارجی یا ایجاد انگیزه با ارتباط گیری و دادن 
رشوه و تبدیل آنان به ظرفیتی برای اعمال فشار بر دولت ها با هدف سختگیری 
علیه کشورمان یا استفاده از نفوذ آنان برای انتقال اطلاعات و تحلیل های نادرست 
و ضدنظام جمهوری اسلامی ایران به افکار عمومی و جوسازی علیه کشورمان از 

ویژگی های  منافقین است. 
۴ ـ مهارت استفاده از عواطف و احساسات وابستگان نفاق، به ویژه وابستگان 
معدومین و حتی تلف شــدگان نفاق در همکاری با صدام علیه رزمندگان اسلام 
یا مجاهدین عراقی و ســرکوب مردم عراق به نفع صدام با اســتفاده از فریب و 
مظلوم نمایی و تبدیل این پدیده به ظرفیت و ابزاری برای به کارگیری در داخل 
که نمونه آن ورود هواداران نفاق به فتنه ۷۸ و ۸۸ و برخی اقدامات نمایشی مثل 

شعارنویسی و تشکیل و سازماندهی گروه های خفته و پنهان است.
اما آنچه مهم تر از شناخت این سناریو و اهداف آن است، ماهیت و ذات کینه ای 
و دشمنانه سران کاخ سفید علیه جمهوری اسلامی و استقلال طلبی ملت شریف 
ایران و دســت  برنداشتن از این عداوت، حتی در شرایط مذاکره و حل مسائل از 
طریق برجام است، در این میان خوش خیالی و اعتماد بیش از حد برخی از افراد 
داخلی به این دست  دراز شده با دستکش مخملی است که کم رنگ کردن نقش 
آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد در نوشــته ها و تحلیل های رسانه ای جریانات مدعی 
اصلاح طلبی و روشنفکری در سالگرد این کودتای سیاه آمریکایی ـ انگلیسی نمونه 
آن اســت. این محافل با بزرگنمایی نقش لمپنیســم داخلی و طرفداران  شعبان 
بی مخ از ذکر نقش آمریکا در جایگاه طراح و محور اصلی در کودتا طفره می رفتند، 
حال آنکه شــعبان بی مخ ها و مسعود رجوی ها گرچه برده شهوت جنسی، پول و 
قدرتند، اما نوکری اجانب هم ویژگی مشترک آنهاست. به نظر می رسد خطر این 
ویژگی های مشترک، یعنی نوکری و خودباختگی نسبت به اجانب از داعشی گری 

تکفیری هم بیشتر است. 
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انتقادات صریح  نامزد ریاست جمهوری آمریکا از سازو کار انتخابات این کشور در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق  

غیر دموکراتیک ترین انتخابات
 ما مخالف تحریم ها علیه ایران، ونزوئلا و کوبا هســتیم و معتقدیم ایران حق 
دارد از برنامه صلح آمیز هســته ای برخوردار باشــد و بتواند برنامه نظامی خود را 

پیش ببرد تا برای دفاع از خود از آن استفاده کند
 آمریکا اسلحه  اش را به سمت ایران نشانه رفته است و هیچ گاه نمی شود به این 
کشور اعتماد کرد، طبیعت امپریالیسم همین است. ایران نباید درباره حق مسلم 

خود برای استفاده از انرژی هسته ای به آمریکا باج بدهد

 ایران یا کره شمالی اگر بخواهند برنامه تسلیحاتی هسته ای داشته باشند به طور 
قطع باید این حق را به آنها داد چون در دفاع از کشورشان جوانان زیادی را از دست 
داده اند، باید بتوانند عامل بازدارنده ای در مقابل حمله کشورهای زورگو داشته باشند

  یکــی از مهم ترین برنامه های ما مخالفت با هرگونه کمک مالی دولت آمریکا 
به اسرائیل است. اسرائیل یک دولت آپارتاید است و مردم فلسطین ملتی مظلوم 
هستند. مردم فلسطین باید این حق را داشته باشند که به سرزمین خود برگردند

جرابلس
 کابوس اردوغان
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جای خالی طرح های بلندمدت 
در سال پایانی دولت
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 سامانه باور 373 
و تأثیرات بازدارنده آن
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پدرم هیچ وابستگی
 به دنیا نداشت

   صفحه11 

از ماهیت جریان نفاق تا نفوذ  در بیت منتظری
 در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با سردار محمد حسین نجات

برخی ها باید به 
خط امامی بودن شان

شک کنند

سردار عراقی، جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

هیچ نقطه ای از کشورمان 
دست ضدانقلاب

 نیست

 افرادی که امروز در مقابل این اهانت ســکوت کرده اند، باید به خط 
امامی بودن شــان شــک کنند.  مدافع خط امام این بچه بسیجی هایی 
هستند که براساس رهنمودهای حضرت امام)ره( در این میادین، فعالانه 

حضور دارند و با لیبرال ها و منافقین مبارزه می کنند

  صفحه6
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 نعمت سلامتی و امنیتی که در کشور ایران وجود دارد، محصول 
کارآمدی نیروهای نظامی است. برای امنیت ملی هر کشوری پنج 
شاخصه تعریف  شده است که یکی از مؤلفه های آن وجود نیروهای 
مســلح کارآمد است. بزرگ ترین مأموریت هر دولت و کشوری این 
اســت که زیرساخت های توسعه را فراهم کند و حقیقت توسعه و 
تعالی این است که رشد و شکوفایی و سطح فرهنگ و رفاه عمومی 

افزایش پیدا کند.

صاحب نظران در گفت و گو با صبح صادق تبیین کردند

ضرورت جریان شناسی 
سیاسی در مساجد
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گفت وگو با حسین مرصادی، به بهانه برگزاری نمایشگاه »به نام زیتون«

عکس هایی برای ثبت تاریخ 
دلاوری و مظلومیت

غرب  در  »داریا«  شهرک 
دمشــق، پس از چهار سال به 
آغوش دمشق بازگشت. داریا از 
اکتبر سال ۲01۲ محل استقرار 
چند گروهک مسلح وابسته به 
»ارتــش آزاد«، از جمله »لواء 
»لواء  و  کفرسوســه«  شهداء 

شهداء الاسلام« بود. 
با توجه به اهمیت جغرافیایی 
این شهرک و نزدیکی آن به دمشق، 
ارتش ســوریه و مشخصاً نیروهای 
لشکر چهارم ارتش سوریه آن را به 
محاصره درآوردند و روز به روز حلقه 
محاصــره را تنگ تر و ارتباط آن با 
خارج را مســدودتر کردند تا اینکه 

تمام ارتباط آن با خارج قطع شد.
 ســرانجام فوریه سال جاری 
)۲0۱6( ارتبــاط این شــهرک با 

تنها راه امدادی آن، یعنی شهرک 
»معضمیه« در مجاورت آن قطع و 
مذاکرات ارتش با افراد مسلح برای 

تسلیم خود و شهرک آغاز شد. 
مذاکرات دو روز طول کشید 
و بالاخره توافق نهایی حاصل شد. 
بر اســاس آن ۷00 فرد مسلح در 

شــهرک »داریا« در غرب دمشق 
تســلیم شدند و گروه های مسلح و 
غیرنظامی ها از جمعه تا چهار روز 
شهرک »داریا« را ترک می کنند و 
به ارتش سوریه تحویل می دهند؛ 
شــهری که برای معارضان مسلح 
ســوریه نمــاد کودتایی بــود که 

خودشان آن را »انقلاب« می خوانند. 
اهمیت بازگشت »داریا« به آغوش 
»دمشــق« فقط به این شهرک و 

دمشق محدود نمی شود. 
افزون بر تأثیر روانی و نظامی 
تخلیه داریا از افراد مســلح بر کل 
»غوطه غربی و شــرقی دمشق«، 
تأثیر ویرانگر آن بر تروریســت ها 
تا جنوب ســوریه، یعنی تا درعا و 

قنیطره هم خواهد رسید. 
باید  تروریســت«  »انقلابیون 
غوطه غربی را کاملًا از برنامه خود 
خارج کنند. شهرک معضمیه که در 
کنار داریا واقع شده و در محاصره 
اســت، سرنوشتی جز داریا ندارد و 
از هم اکنون خبرهایی رسیده است 
مبنی بر اینکه گروه های مسلح در 

آنجا هم تسلیم خواهند شد.

»داریا« پس از چهار سال آزاد شد

 ما برای مقابله با جنگ نرم باید به پایگاه های خودمان عنایت ویژه ای داشته 
باشــیم و آنها را بازســازی کنیم و گفتمان انقلاب اسلامی را تولید کنیم و آن را 

جاری گردانیم

 سپاه می تواند خودش در این زمینه کار کند. از این نظر که عکاسانی که به 
سوریه می روند، سازماندهی شوند و مشخص شود که کجا بروند، چه کسی آنها را 

ببرد و چطور عمل کنند؛ یعنی یک قرارگاه رسانه ای تشکیل شود

آمدم، دیدم
 و رفتم...

   صفحه1۲ 
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نکته و نظر

تبیین
 حساسیت خاص رهبر معظم انقلاب به حقوق های نجومی 

 فیل سفید را رها کن
نکته: حکایتی معروف وجود دارد که پادشاه یک کشور به پادشاه کشوری 
دیگر یک فیل ســفید هدیه می دهد، کسی که هدیه را می پذیرد، هزینه های 
زیادی را صرف نگهداری و خوراک این فیل سفید می کند، نسل های بعد بدون 
آنکه بدانند این فیل ســفید به چه درد می خــورد هزینه های زیادی را برای 
آن متحمل می شــوند و دل شان هم نمی آید که آن را رها کنند و می گفتند: 
»حیف اســت تاکنون هزینه زیادی برای آن صرف شــده است، نباید آن را 

رها کرد!«
نظر: یکی از هدایای استعمار به کشور ما پیدا کردن طلای سیاه 
از زیر پای ایرانیان بوده است. ویلیام ناکسی دارسی که یک میلیونر 
انگلیسی بود، نخستین فردی بود که 115 سال پیش با روش های جدید 
روز و دستگاه های حفاری مکانیکی در ایران به اکتشاف نفت و حفر چاه 
پرداخت و بسیاری از سیاه بختی های ایران از آن زمان تاکنون به دلیل 
کشف این طلای سیاه بود و با اینکه هر ساله سخن از کاهش صادرات 
نفت به میان می آید باز هم بودجه کشور و بسیاری از مسائل دیگر به 
آن گره خورده است. شاید اگر انگلیسی ها در ابتدا نفت را در ایران 
کشف نمی کردند، امروز ایران سرانجامی بهتر داشت و استعدادهای 

ایرانیان زودتر کشف می شد.

روی خط خبر
 آغاز فعالیت انتخاباتی اصلاح طلبان

فعالان  از  افشــین حبیــب زاده 
اصلاح طلــب بــا بیان اینکــه فعالیت 
اصلاح طلبان برای انتخابات های پیش 
رو آغاز شده است، از تشکیل کمیته ای 
از سوی شورای مشورتی اصلاح طلبان 
با هدف بررســی برنامه های انتخاباتی 
این طیف برای شــورای شهر و تعیین 
شاخصه های کاندیداهای این انتخابات 
خبر داد و گفت: »از زمان تشکیل این 
کمیته  با مســئولیت آقای محمدعلی 
نجفی تاکنون هشــت جلســه برگزار 
شده و این کمیته تقریباً اسناد مربوط 
به وظایفی که برعهده داشــته را تهیه 
کرده است. قرار است اسناد تهیه شده 
در اختیار شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان قرار گیرد و آنها هم پس 
از اعمال نظرات خود نســبت به اعلام 

نهایی آن اقدام کنند.«

تهران امن ترین شهر جهان
گزارشی  طی  اکونومیست  مجله 
به بررســی شــاخصه  های امنیت در 
شهرهای مهم جهان پرداخت و تهران 
را امن ترین شهر جهان در سال ۲0۱6 
نامید، اکونومیســت در این باره نوشت: 
»اگرچه ملبورن در رده بندی نهایی با در 
نظر گرفتن ویژگی های پایاتر و ریشه ای 
که در اندازه گیری های مقیاس امنیت 
و کیفیــت زندگی جــزء عوامل ثابت 
هســتند، مقام اول شهرهای جهان را 
به دست آورده است؛ اما تهران با توجه 
به متغیرهای اثرگذار که نقش نسبی و 
مقطعی را در این اندازه گیری ها دارد، در 
صدر شهرهایی ایستاده که توانسته اند 
در پنج  سال اخیر بیشترین میزان امید 
به زندگــی را در خود افزایش دهند و 

حفظ کنند.«

بسیج دانش آموزی حذف می شود؟
رئیس جمهــور »الحــاق دولــت 
جمهوري اســلامي ایران بــه پروتکل 
اختیاري کنوانســیون حقوق کودک در 
مورد به کارگیري کــودکان در منازعه 
مســلحانه« را ۲۳ تیر ماه امسال براي 
طي تشریفات قانوني به مجلس فرستاد، 
در حالي که ۲۴ مرداد ماه با نظر مخالف 
مرکز پژوهش هاي مجلس روبه رو شــد. 
این لایحه در ۲5 مرداد در کمیســیون 
حقوقــي مجلس تصویب شــده و قرار 
اســت هفته آینده بــراي رأي  گیري به 
صحن علني مجلس بیاید. این در حالی 
است که کارشناسان بر این باورند پس از 
تصویب کنوانسیون حقوق کودک، بسیج 
دانش آموزی به عنوان مرکز به کارگیری 
کودکان در یک گروه مسلحانه تلقی شده 
و باید از ساختار مدارس ایران حذف شود.

قدرتمندترین فرد در غرب آسیا 
اندیشکده کارنگی در  کارشناس 
»وال استریت ژورنال« نوشت: »آیت الله 
خامنه ای به قدرتمندترین فرد در غرب 
آسیا تبدیل شــده است. ارزیابی تأثیر 
توافق هســته ای بر غرب آسیا، سال ها 
وقت نیــاز دارد؛ اما امیدها برای اینکه 
برجام موجــب تضعیف رهبــر ایران 
و سپاه پاسداران شــود، هنوز محقق 

نشده است.«

ایران ابرقدرت منطقه ای
درباره  العربی«  »القدس  روزنامه 
همکاری ایران و روسیه نوشت: »ایران 
با کشــاندن روس ها به پایگاه همدان 
به جهــان اعلام کرد، یــک ابرقدرت 
منطقه ای اســت کــه قادر اســت با 
ابرقدرت های جهانی غیر از آمریکا وارد 
معامله شــود.« این در حالی است که 
»یونایتدپرس اینترنشنال« نیز با اشاره 
به این همکاری، آمریکا را بزرگ ترین 
بازنده آن دانست و تأکید کرد: »آمریکا 
باید در این زمینه، تنها خودش را مقصر 
بداند، زیرا درک صحیحی از مرزبندی 

در روابط با رقبا و متحدانش ندارد.«
  

با ایران تسویه کردیم
ترودو« ســخنگوی  »الیزابــت 
وزارت خارجــه آمریــکا تأیید کرد، 
این کشور بدهی ۱/۷ میلیارد دلاری 
خود به ایران را به طور کامل و در دو 
مرحله تسویه کرده است. پیش از این 
واشنگتن تأیید کرده بود، ۴00 میلیون 
دلار از این مبلــغ همزمان با مبادله 
زندانیــان با ایران، بــه صورت نقدی 
پرداخت شــده است. به گفته ترودو، 
باقی مانده مبلــغ، یعنی ۱/۳ میلیارد 
دلار دیگر، ســه روز پس از مبادله، از 
محل تنخواه قضایی آمریکا، که بودجه 
در نظر گرفته شده برای پرداخت دیون 
قضایی خارجی آمریکاســت، با ایران 

تسویه شده است.

خبر تحلیلی

حجت الاســلام والمســلمین سیدابراهیم رئیسی در دیدار با اعضای کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه به دنبال اثبات 
کارآمدی اقتصاد مقاومتی در شــرکت های اقتصادی وابســته به آستان قدس هستیم، اظهار داشت: رونق صنایع کوچک و متوسط، شاه کلید و راه گشای رفع 

معضل بیکاری و تحقق اقتصاد مقاومتی است.

شاه کلید تحقق
 اقتصاد مقاومتی

مراجع ذی صلاح
 پاسخ دهند

عباس عراقچی با اشاره به طرح 
برخی مباحث مبنی بر حضور جاسوس 
در تیم مذاکره کننده، اظهار داشت: 
»من در مقامی نیستم که تأیید کنم 
کســی در این رابطه دســتگیر شده 
یا دســتگیر نشده اســت. در این باره 
قوه قضائیــه و نهادهای امنیتی باید 
مراجعی   امیــدوارم  کنند.  اظهارنظر 

رسماً در این باره اظهارنظر کنند.«

 مدیریت آیت الله خامنه ای عالی و ستودنی است
آیت  الله مؤمن با اشــاره بــه اینکه مدیریت 
آیت  الله خامنه ای انصافاًً عالی و ســتودنی است و 
ایشان نه تنها از نظر مدیریت، بلکه از لحاظ علمی 
نیز کم نظیر هســتند، تأکید کرد: اولین و آخرین 
برنامه و هدف دشمن، تضعیف رهبری نظام است. 
این عضو مجلس خبرگان رهبری همچنین اظهار 
داشت: دشمن  پس از رهبر هر نهادی که موجب 

تثبیت نظام می شــود را نیز تخریب و تضعیف می کند که یکی از آنها شــورای 
نگهبان اســت و در رأس آن  آیت الله جنتی که وقت خودش را صرف شــورای 

نگهبان کرده است، تخریب می کند.

شفافیتی که مزاحم است
پرویــز داوودی درباره افزایش قاچاق و نبود 
شفافیت در اقتصاد کشــور اظهار داشت: »وقتی 
دولت یازدهم ســرکار آمد به این مسائل توجهی 
نکرد و در این راستا طرح های شفافیت زایی مانند 
طرح شــبنم را حذف کردند! البته من نمی گویم 
طرح شبنم اشکال نداشت، اما می شد  آن را اصلاح 
کرد، نه اینکه آن را حذف کنیم و جایگزینی هم 
ندهیم، نباید حرکتی که به ســمت شفافیت انجام شــده بود را از اساس نابود 
می کردند. اما این کار شد چون تفکر دولت بر این است که برای اصلاح اقتصاد 

کشور باید نگاه مان به بیرون باشد و در این مسیر شفافیت مزاحم است.«

  دکتر یدالله جوانی/ در حالی که برخی از مسئولان کشور بی میل 
به فراموش شــدن مسئله حقوق های نجومی نیستند، رهبر معظم انقلاب با 
حساســیت خاصی این موضوع را دنبال می کنند. از زمان لو رفتن فیش های 
نجومی برخی از مسئولان )هر چند اندک(، رهبر فرزانه و حکیم انقلاب اسلامی 
در چندین نوبت، به این موضوع اشــاره فرموده و خواســتار برخورد قاطع با 
متخلفان و مجرمان شده اند. معظم له روز چهارشنبه هفته گذشته، در دیدار 
با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت، مجدداً با اشــاره به موضوع فیش های 
حقوقی  نجومی فرمودند: »نباید از موضوع حقوق  های نجومی به آسانی عبور 
کرد.« به راستی دلیل این همه حساسیت از سوی رهبر معظم انقلاب نسبت 

به موضوع حقوق های نجومی چیست؟
با تحلیل محتوایی بیانات حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( در سال های 
گذشته و اظهارات معظم له در ماه های اخیر نسبت به موضوع فیش های حقوقی 
نجومی، می توان موارد زیر را به  مثابه دلایل حساسیت ایشان در این باره برشمرد:
۱ ـ حقوق های نجومی صدای پای اشــرافی گری در حکومت اســت. از 
بیانات معظم له  طی ۲۷ ســال گذشــته، این طور استنباط می شود که خلق 
وخوی اشرافی گری در مسئولان نظام اسلامی، یک تهدید و یک خطر بزرگ 
محسوب می شود و در صورت فراگیر شدن چنین روحیه ای در مسئولان کشور، 
جمهوری اسلامی ایران از ماهیت حقیقی و آن رویکرد عدالت گرایانه اش فاصله 

گرفته و به سمت نوعی میرایی می رود. 
بنابرایــن فیش هــای حقوقی عــده ای از مســئولان کشــور، صدای 
زنگ خطــر جدی علیه ماهیت نظام دینی اســت؛ خطری کــه نابودکننده 
عدالت به مثابه شــعار محوری و اساســی حکومت دینی می باشد. بر همین 
اســاس معظم له، با حساســیت کامل موضوع را دنبال می کنند تا این خطر 

برطرف شود.
۲ ـ حقوق های نجومی، مانعی بزرگ بر سر راه دولت سازی اسلامی است. 
دولت سازی اسلامی، یکی از مراحل اساسی در فرآیند تکاملی انقلاب اسلامی به 
شمار می آید. بی تردید، ساخت جامعه اسلامی و تشکیل تمدن اسلامی به عنوان 

آرمان انقلاب اسلامی، متوقف بر ساخت دولت اسلامی است. 
دولت اســلامی از منظر رهبر معظم انقلاب، آن دولتی اســت که مشی 
مدیران و کارگزاران آن، مشی اسلامی باشد. با گذشت ۳۷ سال از زمان پیروزی 
انقلاب اسلامی، همچنان در مرحله ساخت دولت اسلامی قرار داریم. تا مشی 
مدیران و مسئولان در نظام اسلامی منطبق بر آموزه های دینی نباشد، نمی توان 

گفت دارای دولت  اسلامی هستیم.
 از منظر رهبری، دولت اســلامی آن دولتی اســت کــه مدیرانش اهل 
رانت خواری، رشــوه گیری، خاصه خواری، تبعیــض، بی عدالتی و حیف ومیل 
بیت المال نباشــند. امانت داری از بیت المال مســلمین، یکی از ویژگی های 
برجسته مدیران در دولت اسلامی است. حقوق های نجومی نشان می دهد که 
با گذشت ۳۷ سال از پیروزی انقلاب اسلامی، ساده زیستی مسئولان و دقت 

در امانت داری از بیت المال، تا چه اندازه آسیب  دیده است.
 رهبــر معظم انقلاب از حقوق هــای نجومی با عنوان هجمه به ارزش ها 
و خیانــت به آرمان ها یاد کردند و این عمل را گناه می دانند. معظم له از این 
موضوع با عنوان دست اندازی به بیت المال یاد کردند و این حقوق های نجومی 
را، مصداق برداشــت های نامشروع، غیرمنصفانه و ظالمانه از بیت المال اعلام 

فرمودند. 
۳ ـ حقوق های نجومی به اعتماد مردم ضربه فراوانی زد. نظام اسلامی، یک 
نظام مردمی است. پشتوانه اصلی مسئولان و حکومت در جمهوری اسلامی، 
مردم هســتند. به عبارت دیگر، مردم به  مثابه یک ســرمایه عظیم اجتماعی، 
عامــل بقا و تداوم انقلاب و نظام دینی خواهند بود. مردم تا زمانی در صحنه 
برای دفاع از جمهوری اسلامی و آرمان های انقلاب حضور پیدا خواهند کرد 
که نسبت به سلامت نظام و مسئولانش اعتماد داشته باشند. بنابراین، هر نوع 
سیاست، اقدام و رفتاری که به اعتماد مردم نسبت به نظام و مسئولان آسیب 

برساند، یک خطر برای بقای انقلاب و نظام به شمار می آید.
 اعتمادزدایی و ضربه زدن به اعتماد مردم، یکی از آثار و پیامدهای منفی 
حقوق های نجومی اســت. بنابراین باید با جدیت، با این پدیده شــوم و تلخ 
برخــوردی قاطع صورت گیرد. رهبر بزرگوار انقلاب اســلامی در دیدار مورد 
اشاره با اعضای هیئت دولت در این باره فرمودند: »نباید از موضوع حقوق های 
نجومی به آسانی عبور کرد... اعتماد مردم در این قضیه ضربه فراوانی خورد. .... 
مردم و جوانان تحصیل کرده، دریافت های خود را با این دریافت های غیرعادلانه 

مقایسه می کنند.«
وقتی چنین خسارت هایی از حقوق های نجومی ناشی می شود و اعتماد 
مــردم ضربه می خورد، باید این اعتماد را بازســازی کرد. تنها راه بازســازی 
اعتمــاد، برخورد جدی با متخلفان و مجرمان اســت. مردم انتظار برخورد با 
غارتگــران بیت المال و خیانت کنندگان بــه آرمان های انقلاب را دارند. رهبر 
معظم انقلاب از همان ابتدای آشکار شدن این نوع خیانت ها و سوءاستفاده ها، 
با صراحت خواهان برخورد قاطع شــدند. در دیدار هفته گذشته نیز معظم له 
بــا صراحت فرمودند: »با مســئله حقوق های نجومی برخورد قاطع شــود.« 
ایشــان برای برخورد با برداشــت  کنندگان نامشروع از بیت المال، مسئولیتی 
را متوجــه دســتگاه قضایی کردنــد و فرمودند: »قوه قضائیــه با متخلفان

 برخورد کند.«
بدیهی است که در صورت برخورد جدی و عادلانه با متخلّفان و مجرمان، 
از یک سو تا حدودی اعتماد آسیب دیده مردم ترمیم می شود و از سوی دیگر، 
این برخوردهای قاطع، درس عبرتی برای دیگران خواهد بود. در غیر این صورت، 
در آینده نه چندان دور، شاهد تکرار برداشت های نامشروع و حقوق های نجومی 
و نامتعارف خواهیم بود؛ حقو ق هایی که با زدن تیشــه به ریشه اعتماد مردم، 

پایه های نظام اسلامی را سست خواهد کرد.

 ســیدمحمد مشکوه الممالک/ جریان شناسی سیاسی یکی از موضوعات مهمی است که همواره در لحظات حساس انقلاب اسلامی را از کید فتنه ها و توطئه ها نجات داده 
است؛ با این حال همواره دشمنان در تلاش بوده اند که با اخلال و انحراف در آن به اهداف گمراه کننده خود در مقابله با اسلام و انقلاب دست یابند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار با ائمه جماعات مســاجد تهران ضمن تأکید بر پرورش سیاســی جوانان و نمازگزاران در مساجد نسبت به حیله ها در این زمینه هشدار دادند و 
فرمودند: »بعضی ها مسجد را ـ برخلاف آنچه ما حالا عرض کردیم ـ از مسائل سیاسی می خواهند به کلی برکنار بدارند. ]می گویند[ آقا شما وارد سیاست نشوید، کار خودتان را 

بکنید. کار خودتان یعنی چه؟ یعنی بیایید همان نمازتان را بخوانید و بروید؛ فقط پیش نمازی محض. این همان سکولاریسم است.«
خبرنگار صبح صادق در راستای تبیین صحبت های رهبر فرزانه انقلاب درباره اهمیت جریان شناسی سیاسی در مساجد گفت وگویی را با سه نفر از مسئولان ترتیب داده که 

شما را به خواندن آن دعوت می کنیم. 

باید پایگاه های خودمان را بازسازی کنیم
پرویز سروری*

حضرت آقــا در بیانات 
اخیر خود مسئله سکولاریسم، 
آن هــم در امور مســاجد را 
مطرح کردند و این به معنای 
این است که جهان استکبار 
امروزه به دنبال آن است که 
مســاجد ما را سکولاریستی 
کنــد؛ یعنی به جــای اینکه 
مســاجد بسترهایی باشد که 
دنیا را بــرای آخرت هدایت 

کند، می خواهد آخرت و معنویت را برای دنیا هدایت کند. اگر ما 
حواس مان نباشد، همین پایگاه های مفید می تواند ابزار دست دشمن 
شــود. پس ما برای مقابله با جنگ نرم باید به پایگاه های خودمان 
عنایت ویژه ای داشــته باشــیم و آنها را بازسازی کنیم و گفتمان 

انقلاب اسلامی را تولید کنیم و آن را جاری گردانیم.
جریان سازی به معنای ایجاد پیوند بین حرکات و برنامه های 
مختلــف در زمان های گوناگون و به نوعی اســتمرار برقرار کردن 
ســطوح مختلف کشور است. جریان ســازی سبب می شود ما تور 
ماهی گیری را )نه خود ماهی( به دســت مؤمن ترین و وفادار ترین 
نیروهای انقلاب بدهیم و آنها را نســبت به مبانی و سابقه و رابطه 
موضوعات مختلف آگاه کنیم. به ویژه جریان سازی هایی که ممکن 
اســت فرهنگی یا سیاسی باشــد که در بعد سیاسی امروز با این 
بدیعه روبه رو هستیم. جامعه ما یک جامعه سیاسی است و مردم 
ما به واســطه انقلاب هر روزه با موضوعات سیاسی درگیر هستند 
و بیشترین نیاز را احساس می کنند. اگر اینها به مبانی سیاسی و 
آبشخورها و عملکردهای آن آگاه باشند به خوبی می توانند آینده ای 

را که در پیش دارند، شناسایی کنند. 
جریان شناسی به معنای آن است که مردم با عمق جریان های 

سیاسی به خوبی آشنا شوند.
هنگامــی که آمریکا 
در ســاختار جنگ سخت 
شکســت خورد، به تغییر 
رفتار روی آورد که مبتنی 
بر جنگ نرم اســت. ابزار 
نرم فیلــم، کتاب،  جنگ 
موســیقی یــا اینترنت و 
وســایل دیگر اســت و یکی از تیغ های دو لبه است که انقلاب با 
ورود به این عرصه می تواند نتیجه را به سود جمهوری اسلامی تمام 
کند؛ اما دشــمنان با تلاش های فراوان درصددند از طریق کتاب، 
فیلم و موضوعات مختلف یک عادی ســازی نامعقولی را به جامعه 
و به ویژه جوانان ما بدهند. هیچ دینی ظرفیت های دین اسلامی را 
ندارد و هیچ جریان سیاسی در جهان وجود ندارد که امکان ایجاد 
ارتباط با مخاطب را داشته باشد. وقتی جریانات و احزاب سیاسی 
را در جهان دنبــال می کنیم، می بینیم که با پرداخت هزینه های 
زیاد سعی دارند عده ای را جمع کنند و حرف شان را منتقل کنند؛ 
اما شیعه این بستر را در مساجد و حسینیه ها دارد و از هر طریق 

و با هر بهانه ای مردم داوطلبانه در آن جمع می شوند.
* رئیس کمیسیون نظارت شورای شهر تهران

جریانات پیچیده و چند لایه شده اند
سیدحسین نقوی حسینی*

شــاخصه های  از  یکــی 
موفقیت جمهوری اسلامی ایران 
کــه حتی در پیــروزی انقلاب 
انکارناپذیری  اســلامی تأثیــر 
داشت، جریان شناسی و به ویژه 
دشمن شناســی بــود. پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی، جریانات 
مختلف فکری فعالیت می کردند 
و ادعاها و طرفدارانی داشتند؛ اما 
این تفکر انقلاب اسلامی بود که 

در نهایت توانست نهضت را به پیروزی برساند. در دوران انقلاب شاهد 
جریانات فکری انحرافی متعددی بودیم؛ از قبیل اسلام سکولار، بدون 
روحانیت، اسلام آمریکایی و دیگر جریانات فکری انحرافی که هر کدام 
مدعی اسلام بودند، ولی هیچ یک اسلام ناب نبودند. این جریان شناسی 
و به ویژه دشمن شناسی بود که توانست سره را از ناسره جدا کند و سبب 
شد نیروهای واقعی انقلاب و اسلام ناب حرکت نهضت را پیش ببرند که 
در نهایت انقلاب اسلامی به اوج قدرت و عزّت برسد. امروز هم جریانات 
انحرافی متعددی فعال هســتند و بسیاری از آنها از طریق استکبار و 
نظام ســلطه گری مدیریت می شوند و هدف آنها این است که جریان 
فکری و انقلاب ناب اســلامی را تحریف کنند. امروزه، جریان شناسی 
مهم تر از گذشته است؛ زیرا جریانات پیچیده و چند لایه شده اند و با 
وجوه مختلف و بســیار ظاهرالصلاح وارد می شوند؛ از این رو شناخت 

این جریانات یکی از شاخصه های مهم حرکت انقلابی است. 
منظور از اینکه جریانات چند لایه هستند و با عوام فریبی ورود پیدا 
می کنند، این است که امروزه جریانات سیاسی پشت تصاویر و ادعاهای 
دیگری پنهان شده اند، برای نمونه از زاویه و نگاه مدرنیسم، حقوق بشر، 
مسائل اجتماعی و حمایت از کودکان و زنان وارد می شوند و با استفاده 
از قلم و هنر، فیلم، نمایش شبکه های مجازی و شبکه های ماهواره ای 
تلاش می کنند که اهداف خود را به شکل بسیار عوام فریبانه و مقبول 
بــرای عامه دنبــال کنند؛ 
دلســوزی هایی  همچنین 
صورت می گیرد و از طریق 
آنها  اهداف  دلسوزی ها  این 
دنبال می شود؛ از این رو در 
انقلاب  این زمینه نیروهای 
جریان ســازی  بتوانند  باید 
کرده و از بستر موجود در فضای مجازی استفاده کنند؛  مانند فیلم و 

هنر تا بتوانیم با آنها مقابله درست داشته باشیم.
اهداف دشــمنان  این اســت کــه تفکر انقلابی و اســلام ناب 
محمــدی)ص( را منحرف کنند. بنابراین، انحراف تفکر انقلابی هدف 
اصلی آنها اســت و هدف بعدی شان این است که اگر نتوانستند تفکر 
انقلاب اســلامی ناب محمدی را منحرف کنند، حداقل بتوانند آن را 
تحریف کنند. آنها با زبان و ادبیات دینی اسلامی وارد می شوند؛ ولی 
محتوای آن را تحریف می کنند. بنابراین، شناخت اسلام ناب محمدی 
و اسلام انقلابی برای همه کسانی که وفادار به انقلاب اسلامی هستند، 
ضرورت دارد تا بتوانند مرزهای بین اسلام انقلابی، اسلام سکولار، اسلام 

آمریکایی و اسلام های انحرافی را بشناسند.
*سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

دشمن به دنبال مدیریت اذهان ملت ایران است
امیر محبیان*

طبعــاً تصمیم گیری و 
به دنبــال آن انتخاب در هر 
حوزه ای به داشتن اطلاعات 
صحیح منوط است. در حوزه 
و جریانات  افراد  سیاســت، 
حال  هســتند؛  تأثیر  منشأ 
ایــن تأثیر مثبت باشــد یا 
کلیدی  بازیگران  اگر  منفی. 
عرصه سیاســت به درستی 
شناخته نشــوند و توده های 

مردم تصویر منطبق با واقعیتی از آنان نداشــته باشند، انتظار 
تشخیص و تصمیم درست با واقعیت منطبق نخواهد بود. 

در همین راســتا، ضروری اســت با توجه به آثار و تبعات 
رفتارهای سیاسی افراد و جریانات، آگاهی های درستی در اختیار 
مردم قرار داده شود. آینده کشور همین امروز ساخته می شود؛ 
از این رو آگاهی دهی به مردم نسبت به جریانات سیاسی کمک 

بزرگی برای ساختن آینده است.
یکی از روش های تغییر ذهن جوامع، تحریف تاریخ است. 
انگلیسی ها در این زمینه ید طولایی دارند. فرض این مدل آن 
است که افکار عمومی حافظه تاریخی بلندمدتی ندارد؛ از این 
رو با ارائه تفاسیر تاریخی یا داستان های تاریخی مجعول تحت 
عنــوان واقعیت و اصرار بر آنها کاری می کنند که حتی افرادی 
که در وقایع حضور داشته اند، نسبت به دیده های خود هم شک

 کنند. 
بخشی از تلاش بی بی سی برای تهیه مجموعه های پرخرج، 
نظیر تاریخ شــفاهی در همین راستاست. انقلاب اسلامی باید 
آنچنان که بود، در اذهان بماند و این وظیفه ای ســترگ است؛ 
چراکه کوتاهی در این زمینه بســتر را برای تحریف تاریخ مهیا 

می کند.
جریانــات  معمــولاً 
تجربه  میزان  حســب  بر 
تاریخی خــود به اقدامات 
علیه طرف مقابل دســت 
می زننــد. اگر دقت کنید، 
ضد  جریانــات  معمــولاً 
انقلاب با بدوی ترین ابزار ها 
علیه انقلاب مشغول به کار شدند؛ یعنی ترور و حذف فیزیکی، 
ولی به مرور با شکســت این روش ها بــه کارهای پیچیده تر و 

سناریوهای چند لایه روی آوردند.
 یکی از این اقدامات حمله به روحیه ملت است که نبردی 
راهبردی به شمار می آید؛ آنها می کوشند مردم را مأیوس کرده 
و در ذهــن مأیوس آنها القائات خــود را وارد کنند. روش های 
تأثیرگذاری برای مدیریت ذهن که دشــمنان دنبال می کنند، 

بسیار متنوع و پیچیده است. 
هــدف همــه اینها هم این اســت با ایجاد تشــکیک در 
وضعیت فعلی، زمینه را برای برنامه ریزی مجدد ذهن آنها آماده

 کنند.
* استاد دانشگاه، روزنامه نگار و نویسنده

 ما برای مقابله با جنگ نرم باید 
به پایگاه های خودمان عنایت ویژه ای 
داشته باشیم و آنها را بازسازی کنیم 
تولید  را  اسلامی  انقلاب  گفتمان  و 

کنیم و آن را جاری گردانیم

اهداف دشمنان  این است که تفکر 
انقلابی و اســلام ناب محمدی)ص( را 
منحرف کنند. که اگر نتوانستند تفکر 
انقلاب اسلامی ناب محمدی را منحرف 
کنند، حداقل بتوانند آن را تحریف کنند

انقلاب اسلامی باید آنچنان 
که بــود، در اذهان بماند و این 
است؛ چراکه  وظیفه ای سترگ 
را  این زمینه بستر  کوتاهی در 
برای تحریف تاریخ مهیا می کند

تداوم راهکارهای کم تاثیر
هفته گذشته در حالی که رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای دولت یازدهم موضوع فضای 
مجازی و به ویژه ابتکار عمل در این فضا و بهره گیری از امکان فضای وب را یکی از هفت اولویت 
اصلی دولت یازدهم در یک سال باقی مانده از این دولت دانستند، خبرهای فراوانی درباره فضای 
مجازی در رســانه ها منتشر شد. از خبر اظهارنظر وزیر ارتباطات درباره نارضایتی دولت از ادامه 
فعالیت تلگرام در ایران و تکذیب این اظهارات از سوی دفتر محمود واعظی تا انتشار خبر احضار 
و دســتگیری ۴50 نفر از مدیران صفحه، کانال یا گروه در شــبکه های اجتماعی موبایلی، چون 
تلگرام، واتس آپ ، اینستاگرام، پیام رسان ها و... که سایت گرداب در توضیح آن نوشت: بر همگان 
روشن است که گسترش روزافزون شبکه های اجتماعی در کنار مزایای آن، آسیب های فراوانی را 
نیز ایجاد کرده است. افزایش بیش از پیش محتوای ضد اخلاقی و ضد ارزشی که کیان خانواده 
را هدف قرار داده، از جمله این آسیب هاست. در پی افزایش سطح مطالبات عمومی جامعه، برای 
برخورد با مجرمان مجازی و با هدف حمایت از کیان خانواده و جامعه اسلامی تلاش هایی صورت 
گرفته است، به طوری که این افراد بر اساس بندهای الف و ب فهرست مصادیق محتوای مجرمانه 
مورد تعقیب قضایی قرار گرفته اند. نکته مهم آنکه گزارش های مردمی ارسالی به سامانه گرداب، 
نقش مؤثری در شناســایی این افراد داشــته است. خبری که در ماه ها و سال های گذشته بارها 
با عناوین دیگری چون برخورد با مدل فضای مجازی و... نیز تکرار شــده اســت، اما آیا زمان آن 
نرسیده است به جای این احضارها و دستگیری ها راهکارهای دیگری را برگزینیم و به این روند 
کم تأثیر خاتمه دهیم؟ بهتر نیســت مدیران در حوزه فضای مجازی در همه دستگاه ها از جمله 
دولت و به ویژه در شورای عالی فضای مجازی به جای راهکارهای قهری سازوکارهای پیشگیرانه 

را به وجود آورند! تا کی قرار است بدون هیچ محدودیت تأثیرگذاری از پیام رسان های بیگانه در 
کشور استفاده شود! پیام رسان هایی که انباشت اطلاعات و مدیریت شان در آن سوی مرزهاست و 

از کنترل مسئولان و دستگاه های ذی ربط و مسئول در این حوزه خارج هستند!

صاحب نظران در گفت و گو با صبح صادق تبیین کردند

ضرورت جریان شناسی سیاسی در مساجد
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یادداشت
اخبار

  مهدی سعیدی/ این روزها دولت یازدهم به ایستگاه پایانی خود رسیده است 
و چهارمین و آخرین سال فعالیت خود را سپری می کند و کمتر از یک سال فرصت 
دارد تا به وعده هایی که داده اســت به طور کامل جامه عمل بپوشاند و کارنامه خود 
را تکمیل کند. دولت ها در ســال پایانی عمرشــان در معرض آفاتی هستند که مبتلا 
شدن به آنها حاصلی جز کاستن از بازدهی و بر زمین ماندن کار ملت و حیف شدن 
ســرمایه های ملی به همراه نخواهد داشت. رسیدن به ماه های پایانی، فضای روانی ای 
ایجاد می کند که ناخودآگاه از انگیزه ها کاسته و اراده های معطوف به هدف را سست 
کرده و کارها را نیمه تمام می گذارد و این در حالی است که بخش عمده ای از فعالیت ها 
و پروژه های مختلف عرصه های اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و... معمولاً در این سال 
پایانی است که به ثمر خواهد رسید و معطل ماندن آنها و انتقال نیمه تمام به دولت 

بعدی، بر هزینه های انجام کار خواهد افزود.
یکی از حواشی مهمی که به طور معمول دولتمردان و اعضای کابینه را درگیر 
خود می سازد، مسائل سیاسی است که به انتخابات ریاست جمهوری بعدی معطوف 
بوده و خواســته یا ناخواســته دامنگیر دولت مستقر در سال پایانی است. از یک سو 
فضای انتقادی که با آغاز فعالیت انتخاباتی نامزدها و رقبای سیاســی کلید می خورد 
را می توان مهم ترین عاملی دانســت که در طول دو سه دهه اخیر همواره دولت های 
مختلف را در پایان کار مشــغول به خود کرده و از وظایف اصلی قوه مجریه بازداشته 
اســت. طبیعی است که منتقدان و رقبای انتخاباتی سیاست ها و برنامه های متفاوتی 
برای اداره کشور مدّ نظر دارند که یکی از بهترین راه ها برای شرح آن برای جلب افکار 
عمومی، تبیین تفاوت آن با سیاســت های دولت است. در این میان کارنامه باز شده 
چهار ساله دولت مستقر نیز به کمک آمده و فضا را برای بهره برداری رسانه ای فراهم 
می آورد تا منتقدان راحت تر بتوانند شعارهای انتزاعی خود را به صورت انضمامی برای 
افکار عمومی رونمایی کنند. در این میان نقاط ضعف های دولت مورد توجه قرار گرفته 

و بزرگ نمایی می گردد تا برنامه ای جایگزین برجسته شود.
از سوی دیگر جریان های سیاسی همسو با دولت نیز درصدد برمی آیند تا برای 
موفقیــت در انتخابات آینده توان دولت را بــه خدمت گرفته و به میدان رقابت های 
انتخاباتی کشانده و مانع انجام وظایف ذاتی آن شوند. این امر موجب می شود تا اولاً 
بخشــی از بیت المال و اموال دولتی به صورت نامشروع مورد سوءاستفاده قرار گیرد، 
ثانیاً برخی طرح ها و پروژه هایی اولویت پیدا کند که تنها جنبه پوپولیســتی داشــته 
و منافع ملی را تأمین نمی کند، ثالثاً ســلامت روند انتخابات را با دخالت های بی رویه 

مورد تهدید قرار دهد.
همین آفات موجب شده تا رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی در سال های پایانی 
دولت ها، ایشان را نسبت به شرایط پیش رو انذار داده و از ایشان بخواهند که بی توجه 
به حواشی تا آخرین ساعات مسئولیت و با همه توان به انجام وظیفه بپردازند. در همین 
راســتا معظم له در دیدار چند روز گذشته شان با اعضای هیئت دولت یازدهم چنین 
گوشزد کردند که؛ »درگیر حواشی هم نشوید؛ چون این ماه هایی که در پیش داریم، 
ماه هایی اســت که به تدریج با چالش های انتخاباتی همراه می شود؛ یعنی همین طور 
تبلیغات انتخاباتی، حرف های انتخاباتی، مسائل سیاسی ]پیش می آید[؛ مخالفین یک 
چیز می گویند، موافقین یک چیز می گویند؛ اینها نباید شــما را مشغول کند، یعنی 

اصلًا توجه به این مسائل نکنید، کار خودتان را بکنید.«
اما نکته قابل توجهی که می تواند بهترین توصیه انتخاباتی به دولت باشــد آن 
بخش از کلام رهبری است که فرمودند: »بهترین تبلیغ برای دولتی که در رأس کار 
اســت، عمل او است. یعنی شــما اگر چنانچه هزاران کلمه در تبلیغ حرف بزنید، اما 
یــک کار خــوب ]هم[ ارائه بدهید، این یک کارِ خوب بیش از آن هزاران کلمه حرف 
تأثیر می گذارد در مردم. یعنی ]اگر[ مردم ببینند، حس کنند، لمس کنند کار را، این 

بهترین تبلیغ برای دولت است«
راهبرد »کار به جای شعار« بهترین راهبرد انتخاباتی است که در همه انتخابات ها 
می تواند در دســتور کار کســانی قرار بگیرد که در آستانه انتخابات از مسند اجرایی 
برخوردارند. این سیاست علاوه بر آنکه از اتلاف سرمایه های ملی جلوگیری می کند، 
می تواند به طور محســوس و تأثیرگذار آرای مردمــی را به نفع خادمان واقعی ملت 

جلب کند.

حواشی سال پایانی

رهیافترخداد

 دولت پیرسالار
مجید فراهانی، دبیرکل حزب 
نــدای ایرانیان و فعال سیاســی 
اصلاح طلــب دربــاره نقاط ضعف 
و قوت دولــت روحانی و عملکرد 
سه ساله آن، گفت: »اگرچه دولت 
روحانی وارث مشکلاتی بود که از 
دولــت قبل باقی  مانــده بود و در 
دوران احمدی نژاد بر اثر تحریم های 
طاقت فرسا اقتصاد کشور زمین گیر 
شــده بود، اما این دولت نیز نقاط 
ضعفی دارد، از جمله اینکه دولت 
یازدهــم یک دولت »پیرســالار« 
اســت، انتظار این بود که با تغییر 
مجلــس دهم، دولــت از این فضا 
اســتفاده کرده و اقدام به نوسازی 

کابینه کند.«

بازداشت یک مدیر دولتی
یــک منبــع آگاه در وزارت 
آموزش و پرورش از دســتگیری 
ذخیــره  صنــدوق  مدیرعامــل 
فرهنگیــان به جــرم اختلاس از 
ســپرده های اعضای صندوق خبر 
داد. صنــدوق ذخیــره فرهنگیان 
بــا بیش از ۸00 هــزار نفر عضو، 
وابســته بــه آمــوزش و پرورش 
اســت و از ســپرده های ماهیانه 
فرهنگیان، به آنها ســود سالیانه 
پرداخت می کند که بانک سرمایه 
نیز از زیرمجموعه های این صندوق 
به شــمار می آید. گفتنی اســت، 
بانک ســرمایه  معوقات  مجموعه 
۴600 میلیــارد تومان اســت که 
۳۲۸5 میلیارد آن دست پنج نفر 
است و وثیقه های قوی از آنها گرفته 

نشده است.

پرونده فریدون در مجلس
»محمدمهدی زاهدی« رئیس 
شورای  مجلس  آموزش  کمیسیون 
اسلامی، با اشاره به آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده تحصیلی »حسین 
فریدون« مشاور رئیس جمهور در این 
کمیسیون اظهار داشت: »گزارشی از 
سوی وزیر علوم به دست مان رسیده 
است؛ این گزارش به کمیته آموزش 
عالی کمیســیون ارسال شده است 
و اگر لازم باشــد، پس از بررسی و 
اقدام لازم صورت  نظر کارشناسی، 

می گیرد.«

در شوراها متحد می آییم
عضو  بادامچیــان،  اســدالله 
شــورای مرکزی حزب مؤتلفه در 
پاسخ به پرسشی درباره رویکردهای 
اصولگرایان برای انتخابات شوراها، 
گفت: »موضوع انتخابات شــوراها 
در جریــان اصولگرایی مورد بحث 
و بررســی قــرار دارد و نظر همه 
اصولگرایــان نیز این اســت که با 
تفاهم کار کنیم تا یک شورای شهر 
قوی و به دور از جنجال و حاشیه 
افزود: »امروز  داشته باشیم.« وی 
فضای حاکم بر جبهــه پیروان و 
اصولگرایان این است که در موضوع 
انتخابات شــوراها ائتلاف کنیم و 

اتحاد داشته باشیم.«

امنیت در سایه نظام اسلامی
ســیدمحمود  حجت الاسلام 
علوی، وزیــر اطلاعات  با اشــاره 
به خطر تبلیــغ و عضوگیری های 
تروریســتی به هوشــیاری وزارت 
اطلاعات در این زمینه اشــاره کرد 
و گفت: »تاکنــون بیش از ۱500 
جوان ایرانی را که قصد داشــتند 
به گروه های تروریســتی بپیوندند، 
شناســایی کرده و طبــق مبانی 
اســلامی، دینی و قرآنی، آنها را از 
مسیر برحذر داشته و از پیوستن به 

داعش جلوگیری کرده ایم.«

فرار منافقین به اروپا
مســافربری  هواپیمای  یــک 
مأموریت داشــته اســت سران رده 
بالای منافقین را که گفته می شود 
نزدیک ترین افراد به مسعود رجوی، 
ســرکرده این ســازمان هستند، از 
عراق فراری دهد. براساس این خبر، 
هواپیمای مذکور قرار بود بیش از صد 
نفر از اعضای منافقین را در فرودگاه 
بغداد ســوار کرده و از مسیری ویژه 
به اروپا منتقل کند. در این پرواز که 
هیچ مســافر دیگری به جز اعضای 
ســازمان نخواهد بــود، در ظاهر با 
هماهنگی کمیســاریای پناهندگان 
سازمان ملل وارد عراق می شود، اما 
در پشت پرده این ماجرا هماهنگی 
نیروهای نظامی آمریکایی و همچنین 

رایزنی های سعودی قرار دارد.

 ایران آمریکا را تحقیر کرده است
پایگاه آمریکایی»یو اس نیوز« 
در گزارشی به آسیب پذیر بودن 
ناوهای این کشور در مقابل حمله 
قایق های تنــدرو ایران اعتراف 
کرد و نوشت تهران، واشنگتن را 
در خلیج فارس تحقیر کرده است. 
پایگاه »یو اس نیوز« با اشــاره 
به نزدیک شــدن چهار فروند قایق  
تندرو ایرانی به ناوشکن »یو اس اس 
نیتس« در مجاورت تنگه هرمز فاش 

کرد، واشنگتن بنا به دلایل عملی و سیاسی از اعتراف به تهدیدهای ایران خودداری می کند. این پایگاه خبری 
نوشت: »دلیل سیاسی، این است که واشنگتن هنوز سرگرم این تصور است که ایران، می تواند دوست آمریکا 
تلقی شود. این دیدگاه که کاخ سفید، وزارت خارجه، پنتاگون و سیا عمیقاً به آن باور دارند، خیالبافی صرف 
است.« »یو اس نیوز« درباره دلیل عملی هم نوشت: »حمله به ناوشکن نیتس، در واقع آزمون یک تاکتیک ایران 
موســوم به  »هجوم انبوه قایق ها« برای نابود کردن ناوهای جنگی آمریکا در خلیج فارس اســت.« و در ادامه، 
در توضیح تاکتیک یاد شده اورد: »هجوم انبوه قایق، دقیقاً همان چیزی است که از نامش برمی آید، تعدادی 
از قایق های تندرو مجهز به موشک و اژدر برای نابود کردن یا آسیب زدن به کشتی های دشمن، از زاویه های 
متعدد به آن هجوم می آورند.« در ادامه این گزارش آمده است: »اخیراً ایرانی ها یک نمونه دیگر به هجوم انبوه 
قایق ها اضافه کردند؛ شناوری به نام یا مهدی که یک قایق گشتی با قابلیت هدایت از راه دور است و می تواند 

راکت شلیک کند، یا به مواد منفجره مجهز شود.«

درآمد 7۴ هزار میلیاردی دولت از محل تسعیر دارایی های ارزی
بیان  با  پورابراهیمــی 
محل  از  دولت  درآمد  اینکه 
تسعیر دارایی های ارزی بانک 
میلیارد  هــزار   74 مرکزی 
تومان اســت، گفت: »علاوه 
بر 45 هــزار میلیارد تومان 
به  دولت  بدهی  تسویه  برای 
میلیارد  بانک ها، ۲9 هــزار 
تومان دیگر به سه بخش دیگر 

تخصیص می یابد.«
 رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس در پاسخ به این پرسش که با اجازه مجلس دولت مجاز 
به تسویه بدهی خود به بانک مرکزی از محل تسعیر نرخ ارز می شود، اظهار داشت: »در قانون رفع 
موانع تولید در ماده ۴5 در نظر گرفته شــده بود که بدهی فعالان اقتصادی که به دلیل نوســانات 
ارزی با مشــکل مواجه شده بودند، از محل تســعیر دارایی های ارزی تسویه شود و برای این ماده 
آیین نامه اجرایی هم تدوین شــد.« وی افزود: »طبق برآورد انجام شــده ۳0 هزار میلیارد تومان از 
بدهی های بدهکاران ارزی در این قالب تسویه می شود، اما طبق گزارشی که به مجلس ارائه شده 
تاکنون 600 میلیارد تومان از این بدهی ها تسویه شده است. »رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
با بیان اینکه مجموع درآمد ناشی از تسعیر دارایی های ارزی بانک مرکزی همان رقمی است که در 
مجمع عمومی بانک مرکزی در زمان دولت آقای احمدی نژاد تصویب شده بود، گفت: »بنابراین اگر 

این گونه حساب کنیم درآمد تسعیر ۷۴ هزار میلیارد تومان بوده است.«

  حسین عبداللهی فر/ اینکه اصلاح طلبان در سال 9۲ به حمایت از روحانی ناگزیر شدند، بر 
کسی پوشیده نیست و حامیان اصلاح طلب وی می دانستند بزرگ ترین مشکل شان با او این است که 
وی به اصلاحات تعلق ندارد. افزون بر این، مواردی در کارنامه او قرار داشت که برای شان ناخوشایند 

بود که از آن می توان به حضور روحانی در ۲۲ تیر  ۷۸ در مقام سخنران مراسم اشاره کرد.
با این همه آنچه اصلاح طلبان را از روحانی ناراضی می کند، برخی اقدامات او در زمان ریاســت 
جمهوری است که ادامه آن را در دوره بعدی وی نیز بعید نمی دانند. به ویژه آنکه در زمان روحانی نیز 
اصلاح طلبان همچنان باید حاشیه نشین باشند. با وجود این اصلاح طلبان می دانند ادامه سیاست ورزی آنها 
در شرایط کنونی حفظ قدرت حداقلی است و هرگونه شتابزدگی در ورود بیشتر به قدرت می تواند آنها 

را از داشته های کنونی نیز 
محروم کنــد؛ از این رو 
رقابــت آنها با روحانی تا 
زمانی که احتمال پیروزی 
فــردی از جنــاح رقیب 
حرکتــی  دارد،  وجــود 
معقول به شمار نمی آید.

حال سؤال این است 
که چرا سیاست رسانه ای 
اصلاحات بــر این تعلق 
گرفته که  طــرح عبور 
از روحانــی را به نقل از  
علنی  خــود  چهره های 
زیادی  پاسخ های  کنند؟ 

برای این پرسش وجود دارد که در این مقال نمی گنجد، اما می توان به دو نکته مهم اشاره کرد:
۱ـ اصلاح طلبان در حال حاضر دقیقاً در شرایطی، مانند سال های ۸0 قرار دارند که ضمن طرح 
شــعار عبور از خاتمی، به خوبی می دانســتند هرگونه رقیب تراشی برای وی، می تواند به حذف آنها از 
قدرت بینجامد. تفاوت در این اســت که خاتمی متعلق به خودشــان بود، اما اکنون ناگزیرند روحانی 
را در میانه اصلاحات و اصولگرایی تحمل کنند. از این رو تنها راه باقی مانده همان روش قبلی است؛ 
یعنی باید با هیاهو و تبلیغات به وی فشار بیاورند و از شرط و شروط ها سخن بگویند تا در دوره بعدی 
امتیازات بیشتری بگیرند. چنانچه یکی از شخصیت های حزبی اصلاحاتی به صراحت بیان داشته است، 
سهم آنها باید در دولت دوازدهم در سطح معاونان، وزرا و استانداران افزایش یابد. در این بین رسول 
منتجب نیا، قائم مقام حزب اعتماد ملی در یادداشتی در روزنامه »اعتماد«، سهم خواهی اصلاح طلبان 
در انتخابات آتی از روحانی را رسمی کرد. وی با انتقاد از اینکه در جریان انتخابات 9۲ به سهم ویژه 
اصلاح طلبان در تشــکیل کابینه توجهی نشد، نوشت: »در آن زمان به خاطر لزوم ارائه یک کاندیدا و 
سخت بودن راضی کردن آقای روحانی از انصراف تصمیم گرفته شد تا آقای عارف انصراف دهد. بنابراین 
یک جانبــه از آقای روحانی حمایت کردیم«. قائم مقام حزب اعتماد ملی، با انتقاد از انحصارطلبی های 
حزب اعتدال و توسعه، در ادامه نوشت: »نتیجه چنین رفتاری از سوی اصلاح طلبان این بود که دولت 
منهای اصلاح طلبان تشــکیل شــد و اگر افرادی در کابینه قرار گرفتند، با صبغه اصلاح طلبی نبود. 
همچنین، گروه کوچکی که خود را وابســته به رئیس جمهور می دانســتند، دچار توهم شدند و تصور 
می کنند که عامل پیروزی آقای روحانی در سال 9۲ حزب اعتدال و توسعه بوده است؛ نه اصلاح طلبان 

و شخصیت های بزرگ اصلاح طلب«.
۲ـ از نظر بزرگان اصلاحات، آقای روحانی تمایل دارد اقداماتی را مطابق با میل این جریان انجام 
دهد؛ اما او آشــکارا و با شــدت و حدّت بیشتری نسبت به گذشــته تحت فشار قرار دارد و فشارهای 
همزمان می تواند روحانی را به این گزینه برساند که دیگر در عرصه رقابت ها حضور نیابد. این حرکت 
روحانی اگرچه مطابق میل بســیاری از اصلاح طلبان تندرو و حتی برخی از اعتدالیونی است که طی 
هفته های گذشــته به منظور متقاعد کردن روحانی به انصراف با وی به گفت وگو نشســته و حتی به 
بزرگ ترهــای این جریانات پیام داده اند که به فکر گزینه های دیگری باشــند، اما تفکیک روحانی و 
اصلاحات در اذهان عمومی ناممکن اســت و عقب نشینی روحانی از عرصه رقابت به معنای شکست 
اصلاحــات و اعتدال و کارگزاران اســت و این یعنی واگذار کــردن میدان به رقیب. چیزی که آنها نه 

می خواهند و نه اجازه دارند که بخواهند.

 فراتحلیل های انتخاباتی
عبور از روحانی!

محمدرضــا ســبزعلیپور، رئیــس مرکز تجــارت جهانی ایران و رئیس شــورای سیاســت گذاری اقتصــاد مقاومتی و بخــش خصوصی گفت: 
تــا دیــروز قــرار بود برجام مشــکلات مــا را حل کنــد؛ اما ظاهــراً امروز مــا باید مشــکلات برجام را حــل کنیم تــا این برنامــه به اجرا 

درآید.

در موضوع برجام 
ماجرا عکس شده است

قرارداد جدید گازی ایران و فرانسه
از  مشــکین فام  محمد 
امضای قرارداد با یک شرکت 
برنامه  اجرای  برای  فرانسوی 
مطالعاتی افت فشــار گاز در 
پارس جنوبی خبر داد و گفت: 
»تا دو ســال آینده مناقصات 
جدیدی  برای میدان مشترک 

گازی برگزار می شود.« 
ساختمان  و  مهندسی  مدیر 
شــرکت نفت و گاز پارس جنوبی 

در تشــریح برنامه جدید مقابله با افت فشــار گاز در فازهای مختلف پارس جنوبی، گفت: »هم اکنون 
نصب ایستگاه های تقویت فشار گاز مهم ترین سناریوی مقابله با افت فشار گاز در این میدان مشترک 
اســت.« این مقام مســئول با تأکید بر اینکه هم اکنون وزن هر سکوی گاز در پارس جنوبی با هدف 
تولید روزانه یک میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی حدود ۱500 تا ۲000 تن است، اظهار داشت: »این 
درحالی اســت که وزن تأسیســات تقویت فشار گازی که باید در پارس جنوبی نصب شود حدود ۲0 
هزار تن خواهد بود.« وی با بیان اینکه به عبارت دیگر وزن تأسیسات تقویت فشار گاز حدود ۱0 برابر 
وزن ســکوهای موجود تولید گاز در پارس جنوبی خواهد بود، گفت: »برای اجرای این برنامه کلان و 
به منظور تکمیل مطالعات تاکنون قراردادی با یک شرکت فرانسوی امضا شده است.« مشکین فام با 
یادآوری اینکه به زودی دومین قرارداد مشاوره ای با یک شرکت بین المللی امضا خواهد شد، تأکید کرد: 

»پیش بینی می شود مراحل مطالعات اولیه اجرای این طرح حدود شش ماه طول بکشد.«

قانون جدید برای ممنوع الخروجی از کشور
دستیار  امین زاده،  الهام 
حقوق  امور  در  رئیس جمهور 
شهروندی از ابلاغ قانون جدید 
ممنوع الخروجی از کشــور و 
اصلاح قانون ممنوع الخروجی 
بدهــکاران بانکی و مالیاتی 

خبر داد.
 امین زاده به تصمیمات اخیر 
کمیته ۷6 قانــون برنامه پنجم 
توســعه با هدف حــذف قوانین 

مزاحم کسب و کار اشاره کرد و گفت:  »در جلسه اخیر کمیته ۷6 تصمیمات خوبی برای اصلاح قانون 
ممنوع الخروجی بدهکاران بانکی و مالیاتی به منظور تحقق حقوق اقتصادی شهروندان اتخاذ شد.« 
امین زاده با اشاره به قانون و دلایل ممنوع الخروج بودن شهروندان به دلایل مختلف نظیر بدهکاری 
مالیاتی و بانکی، سوء شهرت در خارج از کشور، رعایت نکردن مصالح نظام جمهوری اسلامی ایران به 
تشخیص مقامات قضایی و موکول بودن خروج از کشور به اجازه پدر و شوهر، تصریح کرد:  »در مورد 
ممنوع الخروجی بدهکاران بانکی و مالیاتی بنابر بخشنامه مورخ 9۲/۷/۲ بانک مرکزی مصوب شده 
است که سقف بدهی بالا رود، ممنوع الخروجی با اعلام قبلی به فرد بدهکار اعمال شود، ممنوع الخروج 
شــدن ضامن لغو شود و ممنوع الخروجی برای سفر حج و عتبات و سفرهای درمانی افراد بدهکار و 
دولتی استثنا شود.« دستیار رئیس جمهور در امور حقوق شهروندی همچنین گفت اگر اجرای این 

بخشنامه به خوبی انجام شود تا حدودی می تواند مشکلات شهروندان را حل کند.

 گولن ـ العربیه و بازگشت تنش به روابط ریاض و آنکارا

 محمدرضا مرادی/ چند روز گذشته، نیروهای ترک و »ائتلاف ضد داعش« به شهر جرابلس 
در شمال سوریه حمله کردند.  ارتش ترکیه برای نخستین بار از زمان شروع بحران پنج ساله سوریه، 
۲50 کماندو را به همراه بیش از ۱000 شبه نظامی از هفت گروه عضو ارتش آزاد سوریه، به داخل 
خاک این کشور اعزام کرد. این نظامیان با حمایت هوایی بمب افکن های سنگین نیروی هوایی آمریکا، 
شــهر مرزی جرابلس را تصرف کردند. چند گروه تروریستی و حتی شبه نظامیان کرد که مطلوب 
آنکارا نیستند در این شهر حضور داشتند. با شروع حمله و اعلام رسمی دولت آمریکا مبنی بر قطع 
کمک های مالی به کردها در صورت عدم عقب نشــینی از این ناحیه، همه به سرعت شهر را خالی 
کردند و نیروهای ویژه ارتش ترکیه فاتحانه وارد شهر شدند.  در همین حال، وزارت خارجه سوریه 
عملیات موسوم به »سپر 
فراتِ« ترکیه در شــمال 
ســوریه را محکوم کرد و 
مداخله نظامــی آنکارا را 
حاکمیتِ  آشــکار  نقض 
ســوریه دانســت. »ماریا 
زاخاروا« سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه  نیز اعلام 
کرد، مســکو در برابر این 
موضع  نظامــی،  مداخله 
نرمــی نخواهــد گرفت. 
حملات،  ایــن  دنبال  به 
تروریست های ارتش آزاد 
در جرابلس مستقر شدند، 

اما ترکیه در سوریه به دنبال چیست و چرا شهر جرابلس را آماج حملات خود قرار داده است؟
بزرگ ترین کابوس اردوغان، خودمختاری کردهای سوریه است؛ چرا که این مسئله به شدت 
فضای امنیتی ترکیه را در هم خواهد نوردید و این کشــور را درگیر مشــکلات امنیتی شدیدتری 
خواهد کرد. به همین دلیل اردوغان به دنبال آن است تا از این کابوس جلوگیری کند. هدف آنکارا در 
تهاجم به جرابلس نیز بیش از آنکه داعش باشد، کردهای سوریه است. از نظر ترکیه اشغال جرابلس 
به دســت نیروهای حزب اتحاد دموکراتیک کردها به این معناست که بخشی از مرزهای کشور به 
دست کردها می افتد و آنکارا در تلاش است به هر قیمتی که شده مانع از اتفاقی شود که در نیمه 
ماه اوت امسال در چند کیلومتری جرابلس رخ داد؛ نیروهای موسوم به »سوریه دموکرات« که بیشتر 
آنها را نیروهای کرد یگان های مدافع خلق تشکیل می دهند، توانستند شهر منبج در شمال سوریه را 
به طور کامل از اشغال داعش آزاد کنند. در صورتي که نیروهاي کرد در ادامه پیشروي خود موفق 
شوند جرابلس را به کنترل خود درآورند مي توانند کانتون هاي جزیره و کوباني را به کانتون عفرین 
در غرب سوریه متصل کنند و بیش از هر زماني دیگر به آرزوي دیرینه خود، یعني منطقه  مستقل 
کردستان در امتداد مرزهاي جنوبي ترکیه نزدیک شوند؛ مسئله اي که آنکارا آن را خط قرمز خود 
اعلام کرده  بنابراین، هدف اصلی عملیات »ســپر فرات« کردهای ســوری هستند. از منظر آنکارا، 
جرابلس نباید به نقطه اتصال عفرین و کوبانی تبدیل شود. ترکیه اعلام کرده است که داعش را از 
مرزهای خود پاک سازی می کند؛ اما اجازه نخواهد داد این منطقه به دست کردهای سوریه بیفتد. 
ترکیه امروز در حال درو کردن طوفانی است که در پنج سال گذشته در سوریه کاشته است. 
آنکارا تصور می کرد که می تواند امنیت سوریه را از بین ببرد و مرزهای ترکیه را همزمان امن نگه 
دارد، اما غافل از آنکه شــاید بتوان امروز ترکیه را بزرگ ترین بازنده بحران سوریه دانست؛ چرا که 
خطر اصلی این بحران برای مرزهای جنوبی ترکیه است. البته، ترکیه باید بداند که نمی تواند با تجاوز 
یکجانبه به بخشی از خاک سوریه بدون هماهنگی با دمشق به اهداف خود  دست یابد. شاید وقت 
آن رســیده باشــد که اردوغان با پایین آمدن از اسب غرور به اشتباهات خود درباره سوریه اعتراف 
کند و اگر واقعاً به دنبال مقابله با تروریسم در سوریه است با دمشق هماهنگ شود. آنکارا در حالی 
کردها و داعش را از شهر جرابلس مجبور به خروج کرده است که همزمان گروه تروریستی دیگری 
به نام ارتش آزاد را جایگزین کرده اســت و این مســئله همچنان بر سیاست های مبهم و مشکوک 

اردوغان می افزاید.

اردوغان در سوریه به دنبال چیست؟
جرابلس، کابوس اردوغان

 محمدرضا بلوردی/ یک ســال پیش، زمانی که رهبران عربستان و ترکیه 
برای تقویت همکاری نظامی، سیاسی و اقتصادی میان دو کشور با تأسیس »شورای 
همکاری های اســتراتژیک« توافق کردند، کمتر کسی باور می کرد که روابط این دو 
قدرت منطقه ای به سمتی برود که اختلافات گذشته آنها دوباره علنی شود؛ اما واقعیت 
این است که از اواخر ژوئن گذشته تغییری در رویکرد و سیاست خارجی ترکیه در 
زمینه بحران سوریه به وجود آمد و آنکارا برای حل این بحران به روسیه و جمهوری 
اسلامی ایران نزدیک شد. سیاستی که پس از کودتای نافرجام ژوئیه گذشته در ترکیه 
شدت بیشتری پیدا کرد؛ به گونه ای که با عذرخواهی اردوغان از روسیه و سفر وی به 
مسکو، ترکیه و روسیه در زمینه پایان دادن به اختلافات و بازگرداندن روابط سیاسی 
و اقتصادی خود به ســطح گذشته به توافق رســیدند. این در حالی است که آنکارا 
در بحث ســوریه و مسئله کردها نیز با جمهوری اسلامی ایران به توافق هایی دست 
پیدا کرد و سفر قریب الوقوع اردوغان به تهران هم در همین راستا قابل بحث است. 
در این میان عربســتان سعودی از سیاســت های آنکارا درباره بحران سوریه و 
ناهماهنگی با ریاض برای نزدیکی به مسکو ناراضی بود و از طریق عادل الجبیر، وزیر 
خارجه خود این ناراحتی را بروز داد و این مقام ســعودی در سفری که اواخر ژوئیه 
گذشته به آمریکا داشت، در گفت وگویی با روزنامه »پولتیکو« اظهار داشت: »سهمی 
که روســیه در منطقه خاورمیانه دارد، بیشــتر از آن چیزی است که اتحاد جماهیر 

شوروی در گذشته داشته است.« 
سعودی ها در آخرین اقدام برای نشان دادن نارضایتی خود از سیاست های ترکیه، 
از فتح الله گولن برای حضور در شبکه العربیه دعوت کردند. این اقدام زمانی اهمیت 
دوچندانی پیدا می کند و تنش بین آنکارا و ریاض را نشان می دهد که بدانیم از نگاه 
ترکیه فتح الله گولن متهم اصلی کودتای نظامی نافرجام در این کشور است و از ایالات 
متحده آمریکا نیز درخواست کرده است تا وی را تحویل مقامات ترک بدهد؛ اما گولن 
با حضور در یک برنامه گفت وگو محور در شبکه العربیه، اردوغان را »ستمگر و مستبد« 

توصیف کرد و در مقابل از سیاست های عربستان سعودی تعریف و تمجید کرد.
حضور فتح الله گولن در شــبکه العربیه که مجری سیاســت های رســانه های 
محمدبن سلمان، جانشین ولی عهد عربستان سعودی است،  دلیلی است بر اینکه ریاض 
دیگر قصد سکوت در قبال رویکرد جدید ترکیه برای حل بحران سوریه و نزدیکی آن 
به جمهوری اسلامی ایران و روسیه را ندارد. با این حال، اقدام شبکه العربیه در حذف 
سریع مصاحبه گولن از یوتیوب، که گویا در پی اعتراض مقامات ترکیه به انجام این 
مصاحبه صورت گرفته، نشان دهنده این است که ریاض نمی تواند در شرایط کنونی 
بیشــتر از این به روابط خود با آنکارا ضربه بزند و آنچه انجام می شــود، چیزی جز 

اقدامات حساب نشده و بی برنامه نیست.
ناکامی عربستان سعودی در جلب نظر کشورهای سنی و همسو کردن ترکیه، 
مصر و رژیم صهیونیســتی برای مقابله با خط مقاومت، نشان دهنده بازگشت روابط 
این دو کشــور )عربســتان ســعودی و ترکیه( به دوره پیش از اعلام همکاری های 
راهبردی باشد. از سویی عربستان سعودی نسبت به مواضع آتی هم پیمانانی، مانند 
مصر و امارات نیز نمی تواند اطمینان  خاطر داشته باشد؛ چرا که این دو کشور نسبت 
به ائتلاف عربستان با ترکیه ملاحظات خاص خود را داشتند؛ به ویژه اینکه قاهره از 
سیاست های عربستان و برنامه هایی که برای آشتی با اخوان المسلمین دنبال می کرد،  

به شدت ناراضی بود.

روی خط خبر
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اولویت اصلی در تحقق اقتصاد مقاومتی

محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: اگر صنعت کشور بعد از گذشت 50 سال نوسازی نشود، تولید متوقف خواهد شد. 
وی اظهار داشت: صنعت در سال 9۱ رشد ۱0 درصدی، در سال 9۳ رشد 5/6 درصدی و در سال گذشته رشد صفر درصدی را به سبب آثار سوء 

رکود، تجربه کرده و این امر ضرورت تزریق منابع مالی را می طلبد. 

 سعید مهدوی/ دولت یازدهم 
در زمینه فعالیت برای رفاه عمومی  و 
حمایــت از تولیــد ملــی، عموماً به 
طرح های کوتاه مدت و موقتی بسنده 
کرده است. در سال آخر دولت، جای 
خالی برنامه ها و طرح های بلندمدت و 
راهبردی اقتصادی کاملاً مشهود است. 
در همین راستا تاکنون دولت چندین 
برنامه هر چند ناقص را اجرا کرده است 
که جای نقد و بررسی دارد؛ اما جای 
طرح های ماندگار با رویکرد تولیدمحور 
و توانمندسازی صنعت خالی است که 
دولت در سال پایانی اش باید در این 

بخش متمرکز شود.

نمونه ای از برنامه های موقتی و 
کوتاه مدت دولت

۱ـ رئیس جمهــور در زمان ارائه 
گزارش صد روزه به مردم، طرح توزیع 
سبد کالا را مطرح کرد و از آن به هدیه 
دولت به مردم نام برد. در اولین سبد 
کالایی که به مردم داده شد حرف و 
حدیث ها، مشکلات و سوءمدیریت های 
زیــادی وجود داشــت. پــس از آن 
ســبد های کالا به صورت خاص تر به 
اقشار آسیب پذیر کمتری داده شد، اما 
به ناگهان در هفته گذشته علی ربیعی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام 
کرد که در راســتای طرح هدفمندی 
با دســتور رئیس جمهور مقرر شد تا 
پایان سال، سه سبد حمایت غذایی به 
افراد در معرض سوءتغذیه اختصاص 
یابــد. طرح ســبد کالا در جای خود 
نیاز به بررســی و کنکاش بیشــتری 
دارد؛ امــا همین یــک نکته بس که 
بسیاری از اقشار آسیب پذیر که تحت 
پوشش بیمه نیســتند و در فهرست 
کمیته  و  بهزیستی  مستمری بگیران 
امداد امام خمینــی)ره( قرار ندارند، 
همچنــان از گرفتن این بســته های 

حمایتی محروم هستند.
۲ـ از جملــه دیگــر طرح های 
کوتاه و فوری دولت می توان به کارت 

اعتباری خریــد ۱0 میلیون تومانی 
اشاره کرد. اواخر مهر ماه 9۴ بود که 
پس از کلی حــرف و حدیث، طرح 
خرید اعتبــاری کالای ایرانی کلید 
خــورد؛ طرحی که در آن کارمندان 
دولتی و بازنشســتگان می توانستند 
کالای بادوام بخرند و چند ماه بعد و 
به صورت قسطی آن را بپردازند. اما 
از مهر ماه سال جاری نیز در مرحله 
دوم این طرح قرار است، کارت های 
اعتباری ۱0 تا 50 میلیونی خرید کالا 
عرضه شود. بانک مرکزی بخشنامه 
صــدور این کارت هــای اعتباری را 
برنامه ها و سیاست های  در راستای 
اقتصادی دولت در سال جاری مبنی 
بر تحرک بیشــتر در بخش واقعی 
اقتصاد، افزایــش تقاضای کل برای 
خروج از رکود و افزایش رفاه خانوارها، 
به شــبکه بانکی ابلاغ کرده اســت. 
ایــن طرح نیز به نوبــه خود از ابتدا 
مشکلاتی از جمله فاکتور های صوری 
خریــد کالا، محرومیــت افراد فاقد 
بیمه و همچنین اکثریت کارگران و 
بیمه شدگان تأمین اجتماعی داشته 

و عملًا قشر هدف آن کارکنان دولتی 
بوده است.

۳ـ بــا عمیق تــر شــدن رکود 
اقتصــادی در بخش هــای مختلف، 
بــازار خودرو نیز بی نصیــب نماند و 

خرید خودرو از سوی مردم، با کاهش 
چشمگیری روبه رو شد. در این میان 
کمپین های تحریــم خرید خودروی 
صفر داخلی نیز بی تأثیر نبود و بر عمق 
بازار فــروش خودروهای  بی تحرکی 
داخلــی افــزود. به نحوی کــه وزیر 
صنعت و معدن چند مرتبه علیه این 
کمپین ها موضع گرفت و آن را اقدامی 

ضدانقلابی دانست. دولت برای خروج 
از رکود بــرای نیمه دوم ســال 9۴ 
خرید اقســاطی خودرو با تسهیلات 
۲5 میلیــون تومانــی را مدنظر قرار 
داد، به طوری که در طول یک هفته 
حدود ۱۱0 هزار خودرو ثبت نام شد 
و بانک مرکزی برای این امر دو هزار 
و ۷50 میلیارد تومــان اعتبار و ۲5 
میلیون تومان تسهیلات برای خرید 
خودرو به شــرکت های خودروسازی 
تخصیص داد. این اقدام با اینکه سبب 
افزایش تولید خودرو شد؛ اما به نوبه 
خود دو شرکت خودروسازی سایپا و 
ایران خودرو را بیش از گذشته به دولت 
وابسته کرد و توان رقابت آنها بیش از 

گذشته ضعیف شد.

به جای ماهی دادن ماهی گیری 
یاد بدهید

در دوران رکود که قدرت خرید 
مردم بسیار پایین است و بسیاری از 
تولیدکنندگان با حداقل ظرفیت کار 
می کنند، برای حمایت از تولید ملی و 
بالا بردن رفاه مردم از دو روش می توان 

استفاده کرد:
روش اول که مورد توجه دولت 
یازدهم نیز است، تحریک طرف تقاضا 
به روش تسهیلات دهی می باشد. در 
این روش با توانمندسازی متقاضیان 
تنهــا بــرای خریــد کالا و خدمات 
مشــخص، تولیــد در آن برهه رونق 
می گیرد و از حداکثر ظرفیتش برای 
تولید اســتفاده می کنــد. این روش 
همیشــه بخش تولیدی مورد نظر را 
وابسته به »ماهی های« دولت می کند 
و هیچ وقــت »ماهی گیــری« را یاد 
نمی گیرد، از ســوی دیگر نیاز مردم 
نیــز به صورت موقتی و گذرا برطرف 

می شود.

چیدن میوه برنامه ها در طول 
چهار سال عمر خویش

روش دوم کــه مــدت زمــان 
بیشــتری را می طلبد و با این دولت 
غریبه است تحریک و توانمندسازی 
تولیدکننــده اســت که هــم بتواند 
جوابگوی نیــاز داخلــی و هم قابل 
رقابت در صادرات باشد. البته، در کنار 
آن نیز با سیاســت های دولت، قدرت 
خرید مردم باید روند افزایشی داشته 
باشــد. حال اگر دولت با سیاست ها 
و برنامه های خود از یک ســو طرف 
عرضه کننــده را توانمند می کرد و از 
ســوی دیگر همزمان قــدرت خرید 
مردم افزایش می یافت، نیازی به این 

برنامه های موقتی و کوتاه نبود. 
اما متأســفانه دولت انتظار دارد 
نتیجه اقدامات را در زمان زمامداری 
خود ببیند که این گونه سیاست گذاری 
و برنامه ریزی می کند. یک دلیل دیگر 
این طرز فکر نیز این است که دولت در 
بسته خروج از رکود اخیر )تسهیلات 
خرید خودرو و کالا( به دنبال تحریک 
تقاضا است که آثار مثبت آن هر چند 
کم است، ولی در طی چهار سال عمر 
خویش می تواند میوه آن را بچیند و 

روی آن مانور دهد.

واگذاری زمین
 در  طرح محرومیت زدایی

بنیاد  به گــزارش روابط عمومــی 
مستضعفان، در راستای اجرای سیاست های 
اقتصــاد مقاومتــی و  بر اســاس منویات 
رهبــر معظم انقلاب در ســطح کشــور 
آیین اهدای اسناد مالکیت اراضی، اسناد 
واگذاری مالکیت ۷00 قطعه زمین زراعی 
کشاورزی و مسکونی به مساحت بیش از 
یک میلیون  مترمربع به واجدان شرایط با 
حضور  رئیس بنیاد مستضعفان در استان 
سمنان برگزار شــد. از این تعداد اراضی 
50 فقره را زمین های زراعی کشاورزی با 
حداقل مساحت دو هکتار و 650 فقره دیگر 

را زمین های مسکونی تشکیل می دهند.
 حضور سه شرکت خارجی 

در صنایع شوینده ایران
انجمن  عضو  حیــدری،  محمدرضا 
صنایع شــوینده از مذاکره تولید کنندگان 
داخلی محصولات شوینده با شرکت های 
خارجی خبر داد و گفت: »تا ســال آینده 
شاهد حضور دو تا سه شرکت خارجی در 

صنعت شوینده ایران خواهیم بود.«
3۸ درصد مالیاتِ معوق

 مربوط به کارت های بازرگانی
سیدکامل تقوی نژاد، رئیس سازمان 
امور مالیاتی گفت: »هشــت هزار میلیارد 
تومان مالیات معــوق از مجموع ۲۱ هزار 
میلیــارد تومان مطالبــات معوق متعلق 
بــه کارت هــای بازرگانی اســت. این در 
حالی اســت کــه تا پیــش از این برخی 
تصور می کردند سوءاستفاده از کارت های 

نامشخص محدود و رقمی جزئی است.
 تجارت خارجی ایران از 
مرز 3۵ میلیارد دلار گذشت

بر اســاس تازه ترین آمار گمرک، 
میزان تجارت خارجی ایران در ســال 
جاری از مرز ۳5 میلیارد و ۸۱۷ میلیون 
دلار گذشــت. آمــار تجــارت خارجی 
کشورمان در پنج ماهه  ابتدایی امسال 
صادرات غیرنفتی کشــورمان با ۱0/۲۲ 
صدم درصد افزایش بــه ۱9 میلیارد و 
۱0۸ میلیون دلار رسید. این میزان در 
سال گذشته ۱۷ میلیارد و ۳۳6 میلیون 
دلار بود. همچنین واردات کشورمان به 
مــرز ۱6 میلیــارد و ۷09 میلیون دلار 
رسید که این میزان در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل ۲/۸5 درصد کاهش را 

نشان می دهد.

پژواک
خود پنداری شبکه های اجتماعی

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/ با توجه به وضعیت موجود کشــور که در 
یــک جنگ تمام عیار اقتصادی درگیر اســت، ضروری اســت به تولید ملی 
و تقویــت تــوان اقتصادی با رویکــرد حمایت از توان تولیــد داخلی، توجه 
ویژه شــود؛ چرا که با توســعه صنایع ملی و بومی می توان به راحتی بخش 
چشــمگیری از نیازهای اساسی مردم به کالاهای مختلف را در داخل کشور 
برطرف کرد و دشــمن را در رسیدن به اهداف خود در حوزه اقتصادی ناکام 

گذاشت.
رهبــر معظم انقلاب )مدظله العالی( دربــاره حمایت از تولید داخلی در 
جمــع کارگران کارخانه هــای دارو پخش بر این موضــوع را تأکید کردند و 
فرمودند: »اگر تولید ملی شــکل نگرفت، استقلال اقتصادی این کشور تحقق 
پیــدا نمی کند و اگر اســتقلال اقتصادی یک جامعــه ای تحقق پیدا نکرد ـ 
یعنی در مســئله  اقتصاد نتوانســت خودش تصمیم بگیرد و روی پای خود 
بایســتد ـ استقلال سیاسی این کشــور تحقق پیدا نمی کند و اگر استقلال 
سیاسی یک جامعه ای تحقق پیدا نکرد، بقیه  حرف ها، جز حرف، چیز دیگری 
نیســت. تا یک کشــور اقتصاد خود را قوی نکند، پایدار نکند، متکی به خود 
نکند، مســتقل نکند، نمی تواند از لحاظ سیاسی و فرهنگی و غیره تأثیرگذار

باشد.« )۱۳9۱/۲/۱0(
حمایت از تولید داخلی علاوه بر ایجاد اســتقلال اقتصادی، به استقلال 
سیاسی،  فرهنگی و... کشور منجر می شود و مزایای فراوانی را نیز برای اقتصاد 
کشــور به همراه دارد. یکی از معضلات مهم کنونی کشــور وجود تعداد زیاد 
بیکار در ســطح جامعه اســت، به طوری که بیکاری به یکی از دغدغه های 
اصلی اقتصاد کشور در سال های اخیر تبدیل شده است و این در حالی است 
که صنایع کشــور توانایی ایجاد اشتغال پایدار به صورت گسترده را در داخل 
دارند و به راســتی در صورت حمایت از تولید داخل می توان امیدوار بود که 
بــا برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت میزان بیکاری کاهش یافته 

و حتی برطرف شود.
از دیگــر مزایای حمایت از تولید ملی و بومی، تأمین کالاهای مورد نیاز 
داخل با تکیه بر توان داخلی است که به قطع وابستگی به کشورهای صنعتی 
منجر خواهد شــد. در همین زمینه یکی از مشکلاتی که در عرصه اقتصادی 
کشور بروز کرده است، ورود کالاهایی غیر ضروری است که عمده آنها به واسطه 
بی توجهی به تولید داخل و حمایت های لازم از صنعت با خروج گسترده ارز، 
وارد کشور می شود و این در حالی است که هم اکنون صنایع کوچک و بزرگ 
کشــور با مشکل کمبود نقدینگی مواجه بوده و در صورتی که هزینه واردات 
کالاهای غیرضروری به صنایع کشــور تزریق شــود، مشکل تأمین کالاهای 
مورد نیاز داخل برای بلندمدت برطرف می شــود و کالاهای مورد نیاز مردم 
تأمین شــده و دیگر نیازی به خروج ارز بــرای واردات کالاهای غیر ضروری 

نیست.
همان گونــه که اشــاره شــد حمایــت از تولیــد داخلــی می تواند از 
خــروج ارز از کشــور جلوگیــری کــرده و کشــور را در حالی کــه مورد 
شــدیدترین هجمه های اقتصادی اســت، مصون کند. به یقیــن این اقدام 
گام مؤثری در راســتای تحقــق اقتصاد مقاومتی و مقاوم ســازی اقتصادی

 خواهد بود. 

جای خالی طرح های بلندمدت در سال پایانی دولت

توقیف تولید در صورت 
نوسازی نشدن صنایع

روحانیت عراق در صحنه های دفاع پیشتاز شده اندراست گفت که پهلوی یا به دست من یا با خون من از بین می رود

قابل توجه مدیران شیشلیکی! ما نان و پنیر می خوریم... حالا نوبت اقدام ماست

مدال های اهدایی دانشجویان و نخبگان دانشگاه صنعتی شریف به رهبر معظم انقلابنصب پیام های خطر کاهش جمعیت در حرم امام رضا)ع(

سعید عبدولی گفت: از سپاه  یک درخواست دارم و آن این که من هم بتوانم به مدافعان حرم بپیوندم صعود کارکنان معاونت فناوری اطلاعات و ارتباطات سپاه به قلّه دماوند

ما نمی توانیم؟
 محسن فخری/  آقای روحانی ایشان 
وزیر شما هستند؟ این سؤالی است که روز اول 
هفته گذشــته )5/۳0/( روزنامه »هفت صبح« 
در کنار تصویری از گودرزی، وزیر ورزش دولت 
تدبیر و امید روی صفحه اول خود قرار داده بود 
و جملــه عجیب »حد ورزش ایران چهار مدال 
اســت« را به نقل از وی به چاپ رســانده بود! 
سخنان جنجالی مسندنشــین وزارت ورزش 
دولت یازدهم که در اوج مســابقات المپیک و 
در حالی که هنوز امکان مدال آوری از ســوی 
ورزشــکاران کشــورمان وجود داشت، با یک 
ضرب و تقســیم عجیب مدعی شــده بود حد 
ورزش ایــران چهار مدال در المپیک اســت! 
گفته هایی که واکنش های فراوانی را به همراه 
داشت! روزنامه »وطن امروز« ابتدا پس از کسب 
پنجمین مدال کاروان المپیک کشورمان در ریو 
در مطلبی با عنوان »حد شما این است«، نوشت: 
»فرموده بودید حد و اندازه  ورزش ایران چهار 
مدال المپیک اســت، نه بیشتر! فرموده بودید 
المپیک لندن یک اتفاق بود و نباید بیشــتر از 
این انتظار داشت! جایگاه ورزش ایران در جهان 
همین است؛ نباید توقع مان بیشتر شود. در ۱5 

المپیک قبلی 60 مدال گرفته ایم و میانگین مان 
چهار مدال است و توقع مان »نباید« بالاتر از این 
باشد. خواستم بگویم کیمیا علیزاده از حد ایران 
تجاوز کرد. مجموع مدال های المپیک ایران را 
رساند به پنج مدال. پایش را از گلیم مان درازتر 
کرد. ببخشــید که رعایت جایگاه  ما را در دنیا 
نکرد. ببخشــید که بیش از حد توقع داشت. 
ببخشــید که رؤیایی داشت و بلد بود رؤیایش 
را به واقعیت تبدیل کند! جناب آقای گودرزی! 
مدال برنز خانم علیزاده را بر ما ببخشــید اگر 
فرصت نداد جمعه روزی، روبه روی دوربین قرار 
بگیرید و افاضه کنید حد ورزش بانوان ما همین 
است. در ۱5 دوره قبلی صفر مدال داشته ایم که 
میانگینش می شود صفر! اندازه   بانوان ما همین 

مقدار است. نباید توقع بیشتر داشته باشیم.«
ایــن روزنامه همچنان در تیتری دیگر با 
قــرار دادن عنوان »در حد اعتدال« در صفحه 
اول خود در این باره نوشــت: »کشوری که در 
المپیک ۲0۱۲ توانســته بود چهار مدال طلا 
بگیرد و مهم تر از آن شش نقره، انتظار می رفت 
در ریو با یک حرکت رو به جلو، دست کم جایگاه 
بهتری را به دست بیاورد، اما حالا سقوط هشت 

پله ای و قرار گرفتن در رتبه ۲5 المپیک نشان 
می دهد ضعف های بسیاری در کار بوده است. 
بــا این توجیــه عجیب وزیــر ورزش که حد 
ورزش ایران چهار مدال است، صورت مسئله 
پاک نمی شود. با خودکم بینی و ما نمی توانیم 
به دنبال توجیه عدم مدیریت کلان در ورزش 
نباشیم.« این اظهارات که واکنش بسیاری از 
کارشناسان را نیز برانگیخت؛ از یک سو مهدی 
محمدی در شبکه تلگرام خود نوشت: »جمله 
وزیر محترم ورزش در این باره که حد و اندازه 
ایران در المپیک بیش از چهار مدال نیســت، 
با آن جمله تاریخی آقای ظریف در باب توان 
آمریکا برای نابودی چند دقیقه ای قدرت نظامی 
ایران، »هم خانواده« است. هر دو بر اساس این 
نظریه استوار اســت که »ما نمی توانیم« و ما 
اساساً »عددی نیستیم که بتوانیم!« از دل این 
نگاه، یکی که سهل است، یک دو جین برجام 
درمی آید. و از سوی دیگر مصطفی هاشمی طبا، 
رئیس سازمان تربیت بدنی دولت های سازندگی 
و اصلاحات نیــز در مصاحبه ای بــا انتقاد از 
اظهارات وزیر ورزش می گوید: »ایشــان قبل 
از ایــن هم صحبتی کرده بودند که متوســط 

مدال آوری ما در المپیک دو مدال اســت. در 
حالی که متوســط گرفتن بــرای پیش بینی 
مدال یک اشتباه است. ما باید عملکرد کاروان 
را بــا دوره قبل مقایســه کنیم. وقتی در یک 
المپیک موفق به کســب ۱۲ مدال می شویم 
پتانســیل ورزش کشور این کار را کرده است 
و گفتــن اینکه ما دو مدال از المپیک خواهیم 
گرفت دست کم گرفتن نیروی ورزش است.« 
البته همه این انتقادها به نداشتن خودباوری 
وزیر ورزش دولت حسن روحانی در حالی بود 
که رسانه های نزدیک به دولت یازدهم در باره 
این موضوع سکوتی عجیب در پیش گرفتند و 
ترجیح دادند این سخنان را نشنوند! و به جای 
توجه به ضعف بــزرگ بی اعتمادی به نیروی 
درونی کشــور، در بین مدیران دولت یازدهم، 
همکاری راهبردی ایران و روسیه در مقابله با 
تروریسم را بزرگ جلوه بدهند و به موضوعات 
پیرامونی آن دامن بزنند! یا همچنان با استناد 
به ســخنان تازه رئیس جمهور موضوع برگزار 
شــدن یا برگزار نشدن کنسرت های موسیقی 
در برخی از شــهرها کشــور را به موضوع اول 

کشور بدل کنند!

 در بســته های پیشنهادی 
توانمندســازی  و  تحریــک 
تولیدکننده بایــد مد نظر قرار 
بگیرد تا هــم بتواند جوابگوی 
نیاز داخلی و هم قابل رقابت در 
صادرات باشد. البته، در کنار آن 
نیز با سیاست های دولت، قدرت 
افزایشی  باید روند  خرید مردم 

داشته باشد

 مهدی فرهادی/ شــبکه های 
اجتماعی و آســیب های آن موضوع 
بســیاری از مقــالات، همایش هــا و  
کتاب ها در ایران و ســایر نقاط جهان 
اســت و حتــی امــروز در آمریکا و 
کشورهای اروپایی قوانینی به تصویب 
می رســد که جامعه و فعالان عرصه 
مجــازی را در فیلترهای خاصی قرار 
می دهد که صرفــاً مطالب و تولیدات 
کنترل شده ای را مطالعه کنند. نوعی 
از حرکــت در فضای مجــازی به نام 
»خودپنداری« وجود دارد که امروزه 
هنگام سر زدن به شبکه های اجتماعی 
افراد مختلف دیده می شــود. در این 
پدیده افراد فعــال در فضای مجازی 
خود را به جای دیگران قرار می دهند 
و ســعی می کنند به جهان از دریچه 
چشــم دیگران نگاه  کننــد و معمولاً 
مغلوب کســانی می شــوند که دارای 
فعالیت بیشتر و اعضای گسترده تر در 
شبکه های مجازی هستند. افراد فعال 
در فضای مجازی تحت تأثیر مارپیچ 
ســکوت در فضاهایی که برتری اعضا 
و فالورهــا وجود دارد ســعی می کند 
سکوت کنند، یا منفعل باشند و پس 
از مدتی به شدت همراه می شوند. در 
فضاهای مجازی مردم می توانند دقیقاً 
»به چیزی که آنها می خواهند باشند«، 
یا »اینکه چطور می خواهند مردم آنها 
را ببینند« تبدیل شــوند. این پدیده 
وضعیتی پدید مــی آورد که افراد در 
فضای مجازی، خود را در شــرایطی 
ایــده آل و دســت نیافتنی تر تعریف 
می کنند و در مواجهه با واقعیت دچار 
نوعی بحران می شوند. به نظر می رسد 
این بحران، پایه ساز بحران های سیاسی 
و اجتماعی در جوامع درحال توسعه 
می باشد. »اینگلهارت« با طرح مفهوم 
انقلاب خاموش، معتقد است که ورود 
ســریع ارزش ها و ایده های جدید از 
اطلاعاتی  نویــن  فناوری های  طریق 
می تواند گسســت های  ارتباطــی  و 
جــدی در مبانی هویتی جامعه ایجاد 
کند. همچنان که کاستلز بیان کرده 
اســت ماهواره و اینترنت با دگرگون 
کردن بنیادین ماهیت ارتباطات، نقش 
تعیین کننده ای در تغییر و شکل دهی 
فرهنگ ها و هویت ملی شــهروندان 

ایفا می کنند.

آن روی سکه

واکنش عراقچی به تمجید رهبر معظم انقلاب از گروه مذاکره کننده هسته ای
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پنجره

رخنه

جنگ های  اشــرفی/  رضا   
خونین در غرب آسیا و آفریقا زمینه ساز 
 ایجــاد فاجعه ای بــه نــام بی پناهی 
پناه جویان شده است. میلیون ها آواره 
از کشورهای غرب آسیا، به ویژه سوریه 
و عراق و کشورهای آفریقایی از جمله 
لیبی، سومالی، سودان جنوبی و... برای 
رهایی از جنگ های خونین و حملات 
مرزهای  رهسپار  تروریستی  گروه های 
اروپــا شــده اند. هر چند کــه محافل 
رسانه ای و سیاسی غربی برآنند تا چنان 
وانمود کنند که  اینان آوارگان جنگ های 
داخلی برگرفته از درگیری قومی  و دینی 
میان مسلمانان هســتند؛ اما حقیقت 
ماجرا این اســت که مســئول اصلی 
 این بحران، کشــورهای غربی هستند؛ 
کشــورهایی که با  ایجاد و گســترش 
تروریسم به تحقق اهداف سرمایه داری 
پرداختنــد. اســناد و گزارش هــا به 
صراحت نشــان می دهد که گروه هایی 
مانند القاعده و داعش که صدها گروه 
تروریســتی نیز از آنها منشعب شده، 
زاده دستگاه اطلاعاتی و امنیتی آمریکا، 

انگلیس و فرانسه هستند.
در همیــن حــال بــر اســاس 
کنوانسیون ۱95۱ پناه جویان مصوب 
سازمان ملل متحد، کشورهای اروپایی 
موظف به پذیرش پناه جویان و دادن 
تمام امکانات شــهروندی به آنها برای 
یک زندگی مشابه ســایر شهروندان 
مقیم  این کشــورها هستند. هر چند 
که کشــورهای اروپایــی در ماه های 
اولیه تحت فشار افکار عمومی  جهان 
از پذیرش پناه جویان خبر دادند؛ اما با 
افزایش بحران سازی جهانی و معطوف 
شدن افکار عمومی  به سایر امور، عملًا 
مسئله پناه جویان به امری حاشیه ای 
برای کشــورهای غربی مبدل شــده 
و حتــی به اخراج و اقــدام علیه آنان 
مبــادرت کرده اند. کشــورهای غربی 
چندین محــور را برای اجــرای  این 

سناریو در پیش گرفته اند:
اول اینکه، آنچه محافل رسانه ای 
و سیاســی غربــی به شــدت ترویج 
می کنند ورود گروه های تروریســتی 
از طریق پناه جویان به اروپاست. آنها 
مدعی هســتند که تروریســت ها با 
 ایــن گروه ها وارد اروپا شــده و حتی 
بحران های آلمان و فرانســه را به آنها 

نسبت می دهند.
دوم اینکه، بهانه دیگر کشورهای 
غربی را خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
و برهم خوردن معاملات سیاسی  این 
اتحادیه تشکیل می دهد. اروپایی ها با 
ادعای اولویت بودن حفظ یکپارچگی  
ایــن اتحادیــه پس از اعــلام خروج 
انگلیس رسیدگی نکردن به وضعیت 
پناه جویان و حتــی نپذیرفتن آنان را 

توجیه می کنند. 
ســوم اینکه، کشــورهای غربی 
با ادعای حضــور پناه جویان در اروپا 
راهکار را نپذیرفتن و اخراج پناه جویان 
متعددی  آمارهای  می کننــد.  عنوان 
از افزایــش حمــلات نــژادی به ویژه 
مسلمانان در کشورهای اروپایی منتشر 
شــده که از ریشــه های اصلی آن نیز 
اقدامات سران غرب است که به جای 
مقابله با رفتارهای نژادپرســتانه علیه 
پناه جویان اقــدام می کنند که اخراج 
آنها از کمپ های فرانســه و انگلیس 

نمونه ای از آن است.
چهارم اینکــه، پس از کودتا در 
ترکیــه علیه دولــت اردوغان یکی از 
رفتارهای کشورهای غربی بهره گیری 
از این کودتاها و اقدامات ترکیه در قبال 
کودتاچیان بود. در حالی که اروپایی ها 
در مــاه مارس با ترکیه قرارداد تأمین 
هزینه های استقرار پناه جویان در ترکیه 
را بســته بودند؛ اما کودتا را بهانه قرار 

داده و  این توافق را نقض کردند.
اقدام اروپا در اجرا نکردن توافق 
لغــو روادید برای شــهروندان ترکیه، 
موجب شــده آنکارا نیز اعلام کند که 
دیگر پذیرنده پناه جویان نخواهد بود و 

آنان را رهسپار اروپا خواهد کرد.
نکته قابل توجــه آنکه مجموعه 
رفتارهای کشــورهای غربی زمینه ساز 
چالش های گسترده ای برای پناه جویان 
شده است. گزارش ها نشان می دهد که 
باندهای مافیا با سوء اســتفاده مالی و 
جنســی از پناه جویان، از این بحران ها 
بیشترین بهره را می برند. سازمان ملل 
بارها دربــاره وضعیت بحرانی کودکان 
پناه جو در اردوگاه های فرانســه هشدار 
داده اســت. آنچــه در برآیند وضعیت 
پناه جویان در اروپا مشــاهده می شود 
تشدید بحران و وضعیت اسفناک آنها 
است که برگرفته از سیاست های سران 
غرب است که همچنان با سیاسی کاری 
به نسل کشی پناه جویان و در اصل کشتار 

دسته جمعی مسلمانان می پردازد. 

  عبدالله عبادی/ پایه و اساس روابط 
رژیم صهیونیستی و مغرب به زمان محمد پنجم 
پدر شاه حســن بازمی گردد. محمد پنجم در 
زمان جنگ جهانی دوم با حمایت از یهودیان 
مراکش، نقش مهمی در جلوگیری از کشــته 
شدن آنها به دست نیروهای نازی داشت؛ از این 
رو مراکش به مأمن یهودیان در شمال آفریقا 
تبدیل شد. شاه حسن نیز همانند پدرش همواره 
حامی یهودیان بود. در سال ۲009 تقریباً ۱0 
ســال پس از مرگ شاه حســن رهبر جامعه 
یهودیان مراکش از مســئولان صهیونیســت 
خواســت تا نشان ویژه بشردوســتی و یاری 
یهودیان را به وی اعطا کنند. این نشــان یکی 
از مهم ترین نشان های به ظاهر بشر دوستانه در 

سراسر جهان محسوب می شود.
روابط مراکش و رژیم صهیونیســتی در 
زمان شاه حسن رشد چشمگیری داشت. شاه 
حسن نه تنها با رژیم صهیونیستی رابطه برقرار 
کرد که در جنگ  ســال های ۱9۷۳ و ۱96۸ 
اعراب و صهیونیســت ها تعداد بسیار کمی از 
نیروهای خود را در اختیار اعراب قرار داد. شاه 
حسن در امضای قرارداد کمپ دیوید بین مصر و 
رژیم صهیونیستی نقشی مهم، اما پنهانی داشت. 
همچنین در کنفرانس صلح مادرید در ســال 
۱99۱ برای بهبود روابط رژیم صهیونیستی و 

اعراب تلاش زیادی کرد.
در سال ۱99۴ سفارت رژیم صهیونیستی 
در مراکــش افتتاح شــد و تا ســال ۱999 
»سال مرگ شاه حســن« روابط دیپلماتیک 
همچنان بین دو طرف برقرار بود. در مراســم 
خاک   سپاری شاه حسن، مقامات عالی رتبه رژیم 
صهیونیستی، نظیر ایزروایزمن رئیس جمهور،  
ایهود باراک نخست وزیر و دیوید لوی وزیر امور 
خارجه حضور داشتند، علاوه براین این مراسم 
به طور زنده از تلویزیون رژیم صهیونیســتی 
پخش شــد و حدود 650 هزار نفر از ساکنان 
اراضی اشغالی که مراکشی الاصل بودند برای وی 
عزاداری کردند. به طور کلی، دوران حکومت 
شاه حسن دوران طلایی روابط مراکش و رژیم 
صهیونیســتی بود. پس از به قدرت رســیدن 
محمد ششم ســفارتخانه رژیم صهیونیستی 
همچنــان در رباط باز بود؛ امــا با بالا گرفتن 
موج انتفاضه در سرزمین های اشغالی در سال 
۲00۱  روابط سیاســی دو طرف قطع شد. با 
این حال، مراکش و رژیم صهیونیستی به روابط 
پنهان خود ادامه دادند و کارشناسان و مقامات 

عالی رتبــه دو طرف به طور پنهانی با یکدیگر 
ملاقات داشتند.

در ســال ۲009 زیپی لیونی، وزیر امور 
خارجه رژیم صهیونیســتی وارد مراکش شد 
و با لیلا ســلمی، همسر محمد ششم دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار همسر شاه مراکش 

گردنبندی از جنس طلا و مزین به جواهرات 
بسیار نفیس را به لیونی هدیه کرد. این اقدام 
در حالی صورت گرفت که بیش از 50 درصد 
از جمعیت مراکش با درآمد روزانه کمتر از پنج 

دلار زیر خط فقر زندگی می کردند.
در ســال ۲0۱۱ فجر عبدالطیف، رهبر 
حزب عدالت و مدرنیته مراکش با سخنرانی و 
ارائه مدارک از رابطه پنهانی حکومت عبدالله 
بنکیران، نخست وزیر این کشور با رژیم اشغالگر 
قدس پرده برداشــت. عبدالطیف با حضور در 
نشست کمیته عدالت و قانونگذاری فاش کرد 
که دولت مراکش بخش های خاصی از فرودگاه 
رباط را به هیئت های صهیونیستی اختصاص 

داده و به گرمی از آنان استقبال می کند.

این فعال سیاسی سکوت دولت بنکیران 
در مقابل رفتار ناشایست رژیم اشغالگر قدس 
با محمدمهــدی بن ســعید، نماینده مجلس 
مراکش را دلیلی روشن بر رابطه دولت با این 

رژیم دانست.
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیســتی به 
محمدمهدی بن سعید، نماینده مراکش اجازه 
ورود به فلسطین و شرکت در نشست کمیته 
پارلمانی شورای اروپا با موضوعیت فلسطین را 
نــداده بودند و این نماینده در اعتراض به این 
اقدام صهیونیســت ها در کنار گذرگاه الکرامه 

دست به تحصن زده بود.
در اواخــر ســال ۲0۱۲ دولت مغرب در 
راســتای تلاش برای عادی سازی روابط خود 
با رژیم صهیونیســتی مجوز ســفر شماری از 
روزنامه نگاران را به سرزمین های اشغالی صادر 
کرد. روزنامه فرامنطقه ای القدس العربی اعلام 
کرد وزارت خارجه رژیم صهیونیستی به مدت 
شــش روز پذیرای شــماری از روزنامه نگاران 
مغربی بوده اســت، هرچند مقامات مغربی از 
انتشــار این خبر خودداری کردند؛ اما مقامات 
صهیونیســتی از حضور این شــخصیت های 
رســانه ای در ســرزمین های اشــغالی پرده 

برداشتند.
با دقت در روابط مغرب با رژیم صهیونیستی 
متوجه می شویم که سیاست مغرب در قبال این 

رژیم، سیاست یکی به نعل و یکی به میخ است؛ 
یعنی از یک سو روابط سیاسی، اقتصادی و حتی 
نظامی بین دو طرف بــه طور پنهان و گاهی 
حتی آشکار برقرار است، به طوری که در سال 
۲0۱۳ مراکش با الجزایر، امارات متحده عربی 
و پاکستان تنها کشــورهای مسلمان خریدار 
ســلاح و مهمات از رژیم صهیونیستی بودند و 
از سوی دیگر دولت مغرب برای از بین نرفتن 
وجهه سیاسی خود در میان کشورهای عربی 
و اسلامی خواســتار برگزاری نشست کمیته 
قــدس با هدف مبارزه با شهرک ســازی رژیم 

صهیونیستی در اراضی اشغالی بود.
در آوریــل ۲0۱۳ کمیته قدس با حضور 
محمود عباس و مسئولان بلندپایه ۱5 کشور 
اســلامی، از جمله جمهوری اسلامی ایران در 
مراکش برگزار شــد، جالب آنکه وزیر خارجه 
مراکــش در مراســم افتتاحیــه این اجلاس 
ضمن حمله به سیاســت های شهرک ســازی 
رژیم صهیونیســتی گفته بود: »این نشســت 
باید پیامی فوری به جامعه جهانی بفرستد تا 
جامعه بین الملل را به انجام مسئولیت هایش در 
مقابله با اسرائیل و پایان دادن به فعالیت های 
شهرک سازی غیرقانونی این رژیم ترغیب کند.«

در کنار روابط سیاســی، روابط اقتصادی 
نیز از مهم ترین وجوه مشــترک روابط دو طرف 
می باشــد. طی چند ســال اخیر با وجود فشار 
گروه های اســلامی به دولــت مراکش مبنی بر 
قطع روابط اقتصادی با رژیم صهیونیستی شاهد 
افزایش ایــن روابط هســتیم. اداره آمار رژیم 
صهیونیستی با انتشار بیانیه ای در سال ۲0۱۲ 
اعلام کرد، میزان صادرات کالاهای اسرائیلی به 
کشور مغرب در نیمه اول سال ۲0۱۱ به بیش از 
۸۱ میلیون درهم مراکش برابر با ۱۱ میلیون دلار 
رسیده است، در حالی که این رقم در مدت مشابه 
سال گذشته حدود ۷0 میلیون درهم بوده است.
این گزارش می افزاید، صادرات مغرب به 
اسرائیل در شش ماهه اول سال ۲0۱۲ کاهش 
یافته و به ۱۷ میلیون درهم رســیده است، در 
حالی که این رقم در مدت مشــابه سال قبل 
۲۲ میلیون درهم بود. بر اســاس این گزارش 
حجم مبادلات تجاری بین رژیم صهیونیستی 
و مغرب طی سال های اخیر با رشد متوسطی 
همراه بوده است و بیشتر این مبادلات در زمینه 
بازرگانی و کشاورزی صورت گرفته است. طبق 
برآوردها حدود ۸0 درصد گوجه های موجود در 
بازار مغرب از سرزمین های اشغالی وارد شده اند.

فرانسه: ابعاد جدید اسلام ستیزی 
در ادامه طرح های دولتمردان فرانسه برای مبارزه با حجاب، از این پس 
زنان مسلمانی که در سواحل فرانسه از پوشش شنای اسلامی استفاده کنند 
به جریمه نقدی تا سی وهشت یورو محکوم می شوند. به گفته مقامات کشور 
فرانسه، پوشش شنای اسلامی موسوم به »بورکینی« در تضاد با اصل لائیسیته 

یا همان سکولاریسم است و نماد ارتجاع محسوب می شود. 
بر اســاس قانونی در فرانســه، اســتفاده از حجاب برای زنان در اماکن 
عمومی ممنوع است. پیش از این نیز »دیوید لیسنارد« شهردار شهر ساحلی 
کن »وآنژپیرویونی« شــهردار شــهر سیسکو واقع در شــمال جزیره کرس 
فرانســه، حضور زنان با پوشــش »بورکینی« که مورد استفاده زنان مسلمان 
است را ممنوع اعلام کرده بودند. این اقدام اعتراض زنان مسلمان، گروه های 
ضدنژادپرســتی و انجمن های حقوق بشــر را در پی داشــته است. به گفته 
مخالفان این ممنوعیت، محدود کردن نوع پوشش، مغایر با آزادی حقوق بشر 
و نیز نوعی ترویج اسلام هراسی است. در فرانسه محدودیت پوشش برای زنان 
مسلمان در حالی اعمال می شود که پوشش های نمادین مسیحیان و یهودیان 

در این کشور آزاد است. 
کانادا: تشدید محدودیت های فردی

در اقدامی که مغایر با حقوق شهروندی است، رؤسای پلیس کانادا از دولت 
خواســتند تا قانونی را تصویب کند که افراد را وادار سازد تا کلید رمزنگاری 

برخط یا رمز عبور خود را به دلیل امنیت عمومی افشا کنند.
انجمن رؤســای پلیس کانادا در جریان نشست ســالیانه خود در اوتاوا 
قطعنامه ای را تصویب کرده و به چالش های حقوقی و فنّی کســب اســناد و 
مدارک دیجیتال ضمن حفاظت از آزادی فردی اشــاره کرد. انجمن رؤسای 
پلیس کانادا در بیانیــه ای اعلام کرد: »از دولت کانادا می خواهیم تا به دلیل 
امنیت جامعه بستر حقوقی را برای آژانس های امنیت عمومی، از جمله مجریان 
قانون از طریق اختیارات قضائی فراهم کند تا بتوانند دارندگان کلید رمزگذاری 
یا کلمه رمز عبور را شناسایی کنند. اگرچه، دولت محافظه کار پیشین در مه 
۲0۱5 میــلادی قانون مقابله با تروریســم جنجالی را تصویب کرد که اجازه  
کنترل های غیرمعمول بر اینترنت را فراهم می کرد، اما همچنان نمی توانستند 

افراد را به افشای کلمه رمز عبور اینترنتی خود وادار کنند.
  سوئد: سوءاستفاده از کودکان پناه جو

در ادامه سیاســت های ضد حقوق بشــری کودکان پناه جو در سوئد از 
مدارس ربوده شده و مورد سوءاستفاده جنسی باندهای مافیا قرار می گیرند، 
اما پلیس تاکنون برای مقابله با این پدیده اقدامی نکرده است. بنا به گزارش 
پناه جویان دختر و پســری که در مدارس مالمو تحصیل می کنند، از حیاط 
مدرسه ربوده می شوند تا از آنها به عنوان برده جنسی استفاده شود، اما پلیس 
مالمو با وجود دریافت شــکایات متعدد در این باره، ترتیب اثری نداده اســت 
و»لیزا گرین« هماهنگ کننده امور مبارزه با قاچاق انســان در منطقه اسکونا 
در جنوب سوئد نیز در مصاحبه با روزنامه »سیدسوِنسکان« خبر سوءاستفاده 

جنسی از کودکان پناه جو را تأیید کرد.
 اتریش: ممنوعیت حجاب نقاب 

در اقدامــی مغایر با آزادی های فردی و اجتماعی، »سباســتین کورتز« 
وزیر خارجه اتریش خواستار ممنوعیت استفاده زنان از پوشش »برقع« برای 
رعایت حجاب در کشورش شد. کورتز گفت: »ممنوعیت حجاب کامل چهره، 
بخشــی از ملاحظات ما خواهد بود. از نقاب یا برقع در اتریش استفاده کمی 
می شود؛ چراکه به نظر من این نوع پوشش یک نماد مذهبی نیست؛ بلکه نماد 
ضداجتماعی است.« وزیر خارجه اتریش دو سال پیش نیز از درخواست حزب 
راست گرای افراطی برای ممنوعیت استفاده از برقع دفاع کرد که تأیید نشد.

نامزدهای راســت گرای انتخابات ریاست جمهوری اتریش نیز خواستار 
ممنوعیت استفاده از پوشش برقع در این کشور شدند.

 قاســم غفوری/ جنگ ســرد 
اصطلاحی اســت که از سال ۱9۴5 ، یعنی 
از همان روزهای پایان جنگ جهانی دوم در 
ادبیات سیاسی و نظام جهان شکل گرفت. 
این اصطــلاح برگرفتــه از موازنه دوقطبی 
میان اتحادیه جماهیر شوروی و آمریکا بود؛ 
به گونه ای که کشــورها بــه مناطق نفوذ یا 
متحدان این دوکشور تقسیم می شدند. در 
حــوزه نظامی نیز شــوروی در قالب پیمان 
ورشــو و آمریکا در قالب ناتو ساختاربندی 
شــده بودند. بر اساس این دیدگاه، کشورها 
دو گزینه بیشــتر نداشتند؛ یا در قالب نظام 
کمونیســتی شــوروی بوده یا در چارچوب 
لیبرالیســم آمریکایی قــرار می گرفتند. هر 
چند که در دهه ۱960 جنبش عدم تعهد با 
محوریت عدم وابستگي به بلوک شرق و غرب 
ایجاد شد)اکنون ۱۳0 عضو دارد(؛ اما در عمل 
ساختار نظامی دوقطبی تا دهه ۱990، یعنی 
فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی ادامه یافت.
از این زمان به بعد ســاختار حاکم بر 
جهــان در قالب نظام تک قطبی با محوریت 
آمریکا تعریف شد؛ به گونه ای که واشینگتن 
خود را تنهــا محور تحولات و ناتو را پلیس 
جهان معرفی کرد. از ســال ۲000 و آمدن 
ولادیمیر پوتین در مقام ریاســت  جمهوری 
روســیه، این معادلات بــا دگرگونی هایی 
همراه شــد و مسکو در مسیر احیای قدرت 
گذشــته خود گام برداشــت. گفتنی است، 
محور تحرکات روسیه تقویت حضور نظامی، 
سیاسی و اقتصادی در آسیای مرکزی و قفقاز، 
اروپای شرقی، بالکان و مناطق نفوذ گذشته 
بوده، در حالی که بر توسعه روابط با اروپا نیز 

تأکید داشته است.
از ســویی، درگیر شــدن آمریکا در 
افغانســتان و عراق و افــول قدرت هژمونی 
آمریکا، این فرصت را برای روسیه به منظور 
توسعه حوزه فعالیتش ایجاد کرد؛ به ویژه آنکه 
جنگ افروزی های واشینگتن افکار عمومی و 
بسیاری از کشورها را به سمت دوری از ایالات 
متحده ســوق داد که نمونه آن جبهه ضد 
امپریالیستی در آمریکای لاتین بوده است. 

همگرایی با جمهوری اسلامی ایران و چین 
به منزله مخالفان نظام ســلطه را نیز باید در 
تقویت سیاست های ضد غربی روسیه مؤثر 
دانست. تزلزل جایگاه آمریکا چنان بود که 
اوباما پس از ورود به کاخ سفید شعار تغییر و 
کنار نهادن سیاست هاي جنگ افروزانه دوران 

بوش را سر داد. 
در ســال ۲0۱۱ و آغــاز تحولات در 
غرب آســیا و شمال آفریقا ابعاد جدیدی از 
رقابت ها و رفتارها را از روسیه و آمریکا شاهد 
بودیم؛ به ویژه اینکه قیام های مردمی سبب 
سرنگونی مهره های آمریکا، نظیر »بن علی« 
در تونس، »مبارک« در مصر و »علی عبدالله 

صالح« در یمن شد.
با تمام این تفاسیر آمریکا در چارچوب 
مدیریت بحران هایش سرنگونی نظام قذافی 
در لیبی در شمال آفریقا را هدف قرار داد و با 
چینش ساختار نظامي در مصر و نیز سرکوب 
گســترده مردم بحرین و عربستان به دنبال 

حفظ موقعیت خود برآمد. 
 اوج گیری رقابت ها و تنش های میان 
روسیه و آمریکا را می توان در قالب تحولات 
سوریه مشاهده کرد. واشینگتن با بهره گیری 

از تروریست های وهابی ـ سلفی و با همکاری 
ارتجاع عربی، ترکیه و رژیم صهیونیستی از 
سال ۲0۱۱ سوریه را هدف قرار داد، در حالی 
که در کنار حذف جبهه مقاومت، خارج سازی 
روسیه از آخرین پایگاهش در غرب آسیا را 

هدف گذاری کرده بود. 
غرب به ســوریه نیز بسنده نکرد و در 
سال ۲0۱۴ با کودتای نرم در اوکراین حذف 
یانکوویچ، رئیس جمهور متحد روسیه و آوردن 
پروشنکو غرب گرا، طرح گرفتارسازی مسکو 
در بحران بالکان را کلید زد که مسکو با حضور 
نظامی و پیوستن کریمه به خاک خود به این 

اقدام پاسخ گفت.
 نکتــه قابل توجــه در مقطع کنونی 

در مناقشات میان روســیه و غرب زنجیره 
تحولاتی اســت که در مناطــق راهبردی و 
حساس جهانی مشــاهده می  شود. گفتنی 
اســت، در حالــی اتحادی نانوشــته میان 
جمهوری اســلامی ایران، روسیه و سوریه 
و حزب الله در مبارزه با تروریســم در سوریه 
برقرار است که رویکردهای نظامی و به تبع 
آن سیاسی منطقه  ای و فرامنطقه ای به مسکو 
شــدت گرفته است. افغانستان که ۱۴ سال 
حضور نیروهای غربــی را در کارنامه دارد، 
با اعزام هیئت نظامی به روسیه بر همکاری 
و توســعه روابط نظامی تأکید کرده است. 
ترکیه نیز پس از احیای روابط با مســکو و 
ســفر اردوغان به روســیه، از آمادگی برای 
واگذاری پایگاه نظامی اینجرلیک به مسکو 
خبر داده است. عراق نیز که در آن نیروهای 
آمریکایی حضور فعالی دارند، آمادگی خود 
را برای همکاری نظامی با روسیه اعلام کرده 
است. نکته قابل توجه آنکه شورای ملی یمن 
نیز اعلام کرده است می تواند پایگاهی را در 
اختیار روســیه قرار دهد. در زمینه اهداف و 
دلایل روسیه برای توسعه اقدام نظامی، از یک 
سو مسئله مبارزه با تروریسم به منزله تهدید 

امنیت ملی این کشور مطرح است؛ چنانچه 
پوتین، رئیس جمهور روسیه رسماً تروریسم را 
بزرگ ترین چالش برای کشورش دانسته است 
و از سوی دیگر، روسیه شرایط کنونی عرصه 
جهانی و نیز گرفتــاری اروپا در بحران های 
داخلی و تزلزل شــدید جایــگاه آمریکا در 
صحنه جهانی را مؤلفه ای مهم برای  احیای 
موفقیت های گذشته خود در سراسر جهان 
می داند. نکته مهم آنکه صداقت نداشــتن 
غرب در قبال روســیه، از جمله توسعه ناتو 
در اروپای شرقی تشدید موضع گیری مسکو 

را به همراه داشته است.
 در زمینه دلایل رویکرد کشــورها به 
روسیه، آنچه محافل رسانه ای و سیاسی غرب 
ادعا دارند احیا شدن جنگ سرد و تکرار اجبار 
کشورها برای رویکرد به یکی از دو گزینه های 
روسیه و آمریکا است؛ حال آنکه حقیقت امر 
آن است که روسیه در طول پنج سال اخیر 
در کنار جبهه مقاومت در مبارزه با تروریسم 
در سوریه عملکرد مثبتی از خود نشان داده 
است؛ بر اساس این، کشورهایی که به دنبال 
مبارزه با تروریسم هستند، با اعتماد به این 
رفتارهای روســیه این فرصــت را برای این 
کشــور ایجاد کرده اند که در کنار آنها برای 
مبارزه با تروریسم ایفای نقش کند. در اصل 
رویکردها به روسیه نه برگرفته از جنگ سرد، 
بلکه به دلیل همگرایی روسیه با مقاومت علیه 
تروریسم و اعتماد جهانی به مقاومت است 
که روسیه با همگرایی با آن توانسته جایگاه 
مثبتی در میان جهانیان بیابد. دســتاوردی 
که استمرار آن منوط به تقویت همگرایی با 
مقاومت و گرفتار نیامدن مسکو در بازی های 
غرب خواهد بود. آنچــه غرب در لواي واژه 
احیاي جنگ سرد دنبال مي کند، پنهان سازي 
نقش و جایگاه مقاومت در معادلات جهاني 
و نســبت دادن همه چیز به روسیه است تا 
شاید با این حربه از رویکرد جهاني به مقاومت 
جلوگیري کرده و همچنان ساختار فرااسلامي 
را محور تحولات جهاني معرفي کند؛ رفتاري 
که خود بعُدي از اسلام ستیزي پنهان و آشکار 

غرب را تشکیل مي دهد. 

پافشاری کرک بر اظهاراتش علیه اوباما
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: پس از انتقاد شدید دموکرات ها از سخنان 
مارک کرک، او بر اظهاراتش علیه اوباما درباره پرداخت پول به ایران پافشاری کرد.
چند روز پیش مارک کرک، ســناتور جمهوریخواه، با انتقاد شــدید از اوباما 
به دلیل پرداخت ۴00 میلیون دلار به ایران، وی را به معامله به ســبک و سیاق 
قاچاقچیــان مواد مخدر متهم کرد. کرک گفت: »جزئیات مخفیانه پرداخت پول 
به ایران نشــان می دهد، این معامله بیشتر شــبیه معاملات افراد شرور است تا 
بزرگ ترین نظام دموکراســی در جهان.« وی در سخنانش مدعی شد: »پرداخت 
پول به ایران، جان آمریکایی های خارج از کشــور را بیشتر در معرض خطر قرار 
می دهــد.« مارک کرک اظهار داشــت: »اوباما در ایــن زمینه بی پروا عمل کرده 
اســت؛ اما دموکرات ها و طرفداران اوباما معتقدند لحن مارک کرک در انتقاد از 

رئیس جمهور بی پروا بوده است.«
 توافقات ما با ایران بر اساس اعتماد نیست

خبرگزاری ایرنا: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: »توافقات این کشور 
در عرصه های مختلف با ایران، بر اساس اعتماد نیست.« وی افزود: »تلاش ما این 
بود که اطمینان یابیم اتباع آمریکایی که در ایران بازداشت شده بودند، در امنیت 
کامل در داخل هواپیما و خارج از حریم هوایی ایران قرار دارند. در لحظات آخر،  
در چنین معاملات پرخطری، چنین چیزهایی رایج است، منظورم از معامله این 
اســت که ما نیز در حال آزاد کردن )زندانیان( بودیم.« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در ادامه گفت: »ما توانسته ایم )با ایرانیان( درباره برنامه هسته ای شان، تسویه 
حساب مالی مربوط به لاهه و دیگر عرصه ها به توافق برسیم؛ اما این توافقات بر 

اساس اعتماد نیستند.«
 آمریکا هشدار سفر اتباع خود به ایران را تمدید کرد

خبرگزاری ایسنا: وزارت خارجه آمریکا هشدار ماه مارس به اتباع این کشور 
درباره ســفر به ایران را بار دیگر تمدید کرد و به اتباع خود در زمینه ســفر به 
ایران هشــدار داد و مدعی شد، سفر به ایران خطر دستگیری و بازداشت را برای 
آنها به همراه دارد. وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: »شهروندان آمریکایی که به 
ایران ســفر می کنند، باید به دقت خطرهای ســفر را سبک و سنگین کرده و به 
تعویق انداختن سفر خود )به ایران( را بررسی کنند. شهروندان آمریکایی نیز که 
در ایــران زندگی می کنند، باید از نزدیک گزارش های رســانه ای را دنبال کرده، 
اوضــاع محلی را تحت نظارت قرار دهند و خطرهــای ماندن در ایران را ارزیابی

 کنند.«
  روند اعتماد به ایران باید متوقف شود

خبرگزاری فــارس: تحلیلگران آمریکایی عنوان کردند که ســخنان ایران 
در زمینــه خروج از توافق تنها تلاش برای گرفتن امتیازهای بیشــتر اقتصادی 
از آمریکاســت. »مایکل روبین« تحلیلگر سیاســت خارجی اندیشکده آمریکایی 
»امریکــن اینترپرایز« گفت: »زمان آن رســیده که وزارت خارجه آمریکا اعتماد 
به ایران را متوقف کند. مشــکل زمان پرداخت غرامت به ایران مطرح نیســت؛ 
بلکه واقعیت این اســت که باراک اوباما رئیس جمهور و جان کری وزیر خارجه، 
چــون قماربازانی عمل می کنند که بر این باورند با پرتاب تاس بیشــتر پیروزی 
بزرگی را کســب می کنند.« دیوید ایبسن، رئیس مؤسسه اتحاد علیه ایران اتمی 
نیز گفت: »بازداشــت اخیر رابین شــاهین، تبعه آمریکایی مدرکی دیگر دال بر 
این اســت که واشــنگتن باید رفتار بــد ایران را از بین می بــرد، نه اینکه به آن

 پاداش می داد.«

روزهای تلخ پناه جویان

آیا جنگ سرد تكرار شده است؟

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 33

 مغرب مغلوب سیاست های صهیونیسم

افشاگری کمیته حقوق بشر
 از سرکوبگری آل خلیفه

کمیته حقوق بشر بحرین در گزارشی اعلام کرد که رژیم آل خلیفه روحانیون در این کشور را تحت فشار گذاشته و حقوق آنها را پایمال می کند. 
دادگاهی در بحرین شیخ علی حمیدان را به اتهام مشارکت در تظاهرات مسالمت آمیز و تجمع مقابل منزل آیت الله علی سلمان به یک سال حبس محکوم 

کرد. آل خلیفه ژوئن گذشته تابعیت آیت الله شیخ عیسی قاسم را سلب کرد.

 رویکردها به روســیه نه 
برگرفته از جنگ سرد، بلکه به 
دلیل همگرایی روسیه با مقاومت 
علیه تروریسم و اعتماد جهانی 
به مقاومت اســت که روسیه با 
همگرایی با آن توانسته جایگاه 

مثبتی در میان جهانیان بیابد

با دقــت در روابط مغــرب با رژیم 
صهیونیستی متوجه می شویم که سیاست 
مغرب در قبال این رژیم، سیاست یکی به 

نعل و یکی به میخ است

کند و کاوفراسو

هویت
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شــبکه آمریکایی ای بی ســی نیوز گفت: نظرسنجی های جدید نشان می دهد، بیش از یک سوم رأی دهندگان اکنون به نامزد حزب سوم چشم دوخته اند. 
در نظرسنجی مشترک این شبکه خبری با واشنگتن پست، 5۷ درصد از آمریکایی ها از انتخاب بین دو گزینه دونالد ترامپ و هیلاری کلینتون، ابراز نارضایتی 

کرده  و معتقد بودند باید به گزینه سومی رای داد.

 مصطفی قربانی/ با پایان سال سوم از عمر دولت یازدهم و ورود آن 
به سال چهارم و همچنین نزدیک شدن به موسم انتخابات ریاست جمهوری 
دوازدهم، گمانه زنی هــا درباره تداوم حیات و حضور این دولت در قدرت بالا 
گرفته اســت. برخی باتوجه به موفق نبودن ایــن دولت در تحقق وعده های 

اقتصادی اش، آن را دولتی چهار ساله می دانند. 
برخی دیگر نیز باتوجه به  انسجام نداشتن جریان رقیب دولت و همچنین 
حمایت اصلاح طلبان از دولت، به علاوه، وجود این تجربه که همه دولت های 
پس از جنگ تحمیلی در ایران، دولت هایی با عمر هشت ساله بوده اند، معتقدند 
که تجربه سایر دولت ها درباره این دولت نیز تکرار خواهد شد و دولت تدبیر 
و امید نیز دولتی با عمر هشــت ســاله خواهد بود؛ یعنی معتقدند که حسن 

روحانی می تواند در انتخابات آتی نیز حائز اکثریت آرا شود.
فارغ از این دو نگاه، در یک تحلیل منطقی و به نسبت دقیق و البته میانه، 
به نظر می رسد که تداوم حضور آقای روحانی و دولت یازدهم در قدرت منوط 
به برآورده کردن برخی شرایط است؛ به عبارتی، هشت ساله شدن دولت آقای 
روحانی، امری مشروط است. به تعبیر دقیق تر، به نظر می رسد که تداوم حضور 

دولت یازدهم در قدرت منوط به رفع نقاط ضعف این دولت است.
 این دولت همان گونه که در شماره گذشته و در مطلبی با عنوان »پاشنه 
آشیل دولت روحانی چیست؟« اشاره شد، نتوانسته است مشکلات اقتصادی 
که خود وعده رفع آنها را داده بود، حل کند و همچنین نتوانســته اســت در 
برابر سیاست های خصمانه آمریکا در عدم  پایبندی به اجرای برجام، سیاستی 
 منسجم و مقتدرانه در پیش بگیرد و در بهترین حالت صرفاً به گفتار درمانی 

روی آورده است.
 بنابراین، تا این دولت نتواند در حل مشکلات اقتصاد توفیق داشته باشد 
و چشم انداز اقتصادی امیدبخشی را پیش روی مردم ترسیم کند و همچنین 
تا در مقابل سیاســت های خصمانه آمریــکا به گونه ای مقتدرانه و عزتمندانه 
برخورد نکند، به نحوی که حافظ منافع و عزت مردم کشورمان باشد، دولتی 
با عمری چهار ســاله خواهد بود و از این نظر، در برهه حدود ۳0 ســاله پس 
از جنگ تحمیلی در ایران، نخســتین دولت با عمر چهار ساله و استثنایی بر 
روندهای پیشین خواهد بود. البته، توجه به این نکته ضروری است که آنچه، 
به ویژه در ارتباط با ناتوانی دولت در حل مشــکلات اقتصادی گفته شــد، به 
معنای نادیــده گرفتن اقدامات دولت در حاکمیت نوعی ثبات و اطمینان بر 
فضای اقتصادی کشــور نیست؛ بلکه منظور این است که مدیریت اقتصادی 
دولت آن گونه که خود دولت وعده آن را داده بود و مردم نیز انتظار داشتند،  

نتوانسته است موفق باشد. 
علاوه بر آنچه گفته شــد، متغیر دیگــری که باتوجه به وضعیت کنونی 
می تواند بر اقبال عمومی از آقای روحانی تأثیرگذار باشــد، مسئله فیش های 
حقوقی نجومی و برخی فسادهای اقتصادی است؛ یعنی چنانچه مردم شاهد 
برخورد قاطع، قانونی و دلســوزانه دولت با موضوع فیش های حقوقی نجومی 
و برخی فســادها باشــند، این موضوع طبیعتاً بر سبد آرای آقای روحانی در 
سال 96 تأثیر مثبت خواهد داشت و این دولت می تواند امیدوار باشد که عمر 

هشت ساله خواهد داشت. 
لازم به ذکر است که اظهارنظر و بحث دقیق درباره چهار یا هشت ساله 
بودن دولت به شــرایط کشور در آســتانه انتخابات، به ویژه شرایط اقتصادی، 
نحوه آرایش، انســجام و برنامه های جریان های مختلف سیاسی، برنامه های 

دشمن و... بستگی دارد.
 بنابرایــن، جریانی می تواند در رقابت های انتخاباتی گوی ســبقت را از 
رقیبان خود برباید که منســجم تر عمل کرده، مشــکلات اقتصادی کشور را 
بخوبی شناســایی کرده و بتواند راه حل های قابل اجرا برای آنها ارائه دهد، به 
گونه ای که نویدبخش افق و آینده ای روشن برای مردم باشد، و نسبت به دشمن 
نه از موضع ضعــف، بلکه از موضع عزت، اقتدار، صلابت، حکمت و مصلحت

وارد شود.

خــداوردی/ منصوره   
»بابــا رجب ۲9 ســال با نیِ 
غذا خورد. شیشــلیک از گلویش 
پایین نمی رفت.« این تنها یکی از 
صدها جمله ای اســت که کاربران 
فضــای مجــازی در واکنــش به 
اظهارات فرماندار جدید ورامین در 
شبکه های اجتماعی منتشر کردند. 
محمدرضا یوسفی در مراسم تودیع 
و معارفه فرمانــدار ورامین درباره 
نحوه مدیریت خود می گوید: »من 
اهل شیشــلیک و کباب هستم و 
شــفاف هم می گویم با نان و پنیر 
نمی توانم کار کنم، از ماشین خوب 

سوار شدن هم ترسی ندارم.«
 جملاتــی که پس از موضوع 
فیش های حقوقی نجومی مدیران 
دولت تدبیر و امید، که سخنگوی 
واهمه ای  بی هیــچ  یازدهم  دولت 
آنها را ذخایر و ســرمایه های نظام 
می دانــد که هیــچ کار غیرقانونی 
انجام ندادند، نگرانی ها درباره نحوه 
مدیریت این دولت را افزایش داده 
اســت؛ موضوعی که پیش از این 
نیز با اعلام نگرانی کارشناســان از 
افزایش هزینه های جاری در دولت 
یازدهم مورد توجه رسانه ها و افکار 

عمومی قرار گرفته بود.
 چنانچه آمارهای بانک مرکزی 
که در پایان سال 9۴ منتشر شد، 
نشان می دهد در فاصله ۳0 ماهه 
ابتدای مرداد مــاه ۱۳9۲ تا پایان 
دی  ماه ۱۳9۴، مجموع هزینه های 
جــاری دولت یازدهــم ۳6۸ هزار 
میلیارد تومان بوده است که بر این 
اســاس، میانگین ماهیانه مخارج 
یازدهــم ۱۲۳00  دولــت  جاری 
میلیارد تومان بوده که ســود 90 
درصدی نســبت به مخارج دولت 
دهم و افزایش ۱۳9 درصدی نسبت 
به مخارج دولت های نهم و دهم را 

نشان می دهد.
با این تفاســیر، به جز از آنکه 
بخواهیم نســبت ایــن رفتارها را 
با گفتارهایی چون؛ »با تشــکیل 
دولت تدبیر و راســتگویان، دولت 
شایسته سالاری را در کشور حاکم 
کرده و اخلاق محمدی)ص( را به 
کشــور برمی گردانیم« که از زبان 
آقای روحانی شنیده می شد، کشف 
کنیم، یا اینکه بپرســیم این نحوه 
عملکرد و مدیریــت چه ارتباطی 
با سفارش های رهبر معظم انقلاب 
دربــاره پرهیز از اشــرافی گری و 
امام خمینی)ره( که در این زمینه 
فرمودنــد؛ »آن روزی که دولت ما 
توجــه به کاخ پیدا کــرد، آن روز 
اســت که باید مــا فاتحه دولت و 
ملــت را بخوانیــم. آن روزی که 
نخواسته،  خدای  ما  رئیس جمهور 
از آن خوی کوخ نشینی بیرون برود 
و به کاخ نشینی توجه بکند، آن روز 
است که انحطاط برای خود و برای 
کســانی که با او تماس دارند پیدا 
می  شــود. آن روزی که مجلسیان 
خوی کاخ نشینی پیدا کنند خدای 
نخواســته و از این خــوی ارزنده 
کوخ نشــینی بیرون بروند، آن روز 
اســت که ما برای این کشور باید 

فاتحه بخوانیم« دارد.
 این ســؤال و دغدغه مطرح 
اســت که چرا دولــت یازدهم در 
افزایش  اقتصــادی و  اوج رکــود 
نرخ بیــکاری و مصائب اقتصادی 
که در کشور وجود دارد، این گونه 
بی واهمه رفتار می کند! بسیاری از 
منتقدان معتقدند که ریشــه این 
نحوه عملکرد را باید در خاســتگاه 
دولت یازدهــم و تفکر تکنوکراتی 
و کارگزارانی دانست؛ منتقدانی که 
در اثبات مدعای خود به گفته های 
مؤســس کارگزاران در خطبه های 
نمــاز جمعه در ۱۸ آبــان ۱۳6۸ 
تهــران معروف بــه »خطبه مانور 
تجمل«، اســتناد می کنند که وی 
در آن اظهار داشــته بود: »اظهار 
فقر و بیچارگی کافی اســت. این 
رفتارهای درویش مســلکانه وجهه 
جمهوری اسلامی را نزد جهانیان 
تخریب کرده است. زمان آن رسیده 
که مسئولان ما به »مانور تجمل« 
روی آورند. از امروز به خاطر اسلام 
و انقلاب مســئولین وظیفه دارند 
مرتب و باوقار باشــند. هر چند ما 
فقیر باشــیم و اقتصادمان بسامان 
نباشــد، اما برای آنکه در دیدگان 
سایر ملل مسلمان و غیرمسلمان 
»ملتی مفلوک« جلوه نکنیم لازم 
اســت تا جلوه هایــی از تجمل در 
چهره کشور و مسئولان حاکمیتی 

رؤیت شود«! 

 محمدرضا فرهادی/ تحولات اخیر منطقه و به ویژه ســوریه زمینه 
همگرایی بیشتری را بین بازیگران فعال منطقه ای و فرامنطقه ای به وجود آورده 
اســت. ائتلاف روســیه و ایران از ابتدای پاییز سال 9۴ و در راستای مبارزه با 
گروه های تروریستی علنی شد. از ابتدای ورود روسیه و با همکاری سایر بازیگران 
محور مقاومت، موازنه نظامی در ســوریه به سود محور مقاومت و جریان های 
حامی این گفتمان تغییر کرد. پس از آن سایر بازیگران نیز تمایل خود را برای 
شرکت در این ائتلاف اعلام داشتند که نمونه بارز آن تمایل چین به شرکت 
در این ائتلاف و چرخش مقطعی ترکیه به ســمت ایران و روســیه است. در 
بحث چرایی ورود بازیگران متعدد به این ائتلاف و تغییر رویکرد این بازیگران 
از همکاری با آمریکا و غرب در مبارزه با داعش ذکر چند نکته ضروری است:
۱ـ کشــورهای منطقه ای و حتی فرامنطقه ای به خوبی به این امر واقف 
هستند که بحث مبارزه آمریکا و ائتلاف واهی آنان برای مبارزه با داعش، بیهوده 
است. نزدیک به دو سال از تشکیل ائتلاف آمریکا علیه داعش می گذرد و تاکنون 
نتیجه مثبتی از حملات هوایی این ائتلاف نصیب کشور سوریه نشده و حتی 
در برخی موارد، همچون حملات دو هفته گذشته ائتلاف به مناطقی در رقه 
نزدیک به ۴00 غیر نظامی کشــته شدند، در حالی که ائتلاف محور مقاومت 
و روســیه از جهات مختلف و با رویکردی همه جانبه از زمین و هوا به مبارزه 
با تروریســم پرداخته است. در نتیجه، باید به این نکته اذعان کرد که هدف 
اصلی غرب تنها خریدن زمان برای تروریست ها و استفاده از کارت بازی آنها 

در پیش بردن منافع منطقه ای خود است.
۲ـ اهــداف پنهانی ائتلاف آمریکا علیه داعش تا به امروز برای بازیگران 
همراه در آن روشن نشده بود، اما امروز معلوم شده است که آمریکا به دنبال 
اهدافی غیر از مبارزه با تروریسم است و آن، پیدا کردن حوزه نفوذ در سوریه 
برای تأســیس پایگاه های نظامی خود است. همچنین، آمریکا با پشتیبانی از 
کردهای سوریه در بعد تسلیحاتی و سیاسی به دنبال تشکیل اقلیمی کردی در 
مرزهای شمالی سوریه و پیوستن کردهای ترکیه به این منطقه است که همین 
امر سبب تغییر موضع ترکیه نسبت به ائتلاف ضد داعش شده است. بنابراین، 
آمریکا از تشــکیل چنین ائتلاف هایی بــه دنبال اهداف متعدد و چندگانه ای 
است که همین امر سبب رویگردانی سایر بازیگران از این ائتلاف شده است.

۳ـ بازیگران قدرتمند در حوزه بین الملل هر یک به گونه ای به دنبال افزایش 
نفوذ خود در منطقه هستند. بنابراین، بازیگری همچون چین که به نوعی در 
منازعات منطقه ای بی طرف اســت، امروزه به دنبال تبدیل شدن به بازیگری 
فعال است که هدف اصلی آن مباحث اقتصادی و دسترسی بیشتر به بازارهای 
منطقه ای است. این در حالی است که ترکیه بیشتر از دو عامل امنیتی)فعال 

شدن تروریست ها در خاک ترکیه( و خودمختاری کردها واهمه دارد. 
گفتنی اســت، آنچه بیش از همه امروزه مورد توجه بازیگران موجود در 
ســطح منطقه ای قرار گرفته، رویکردی فعال و تهاجمی نسبت به گروه های 
تروریستی است؛ چراکه تروریسم دیگر به غرب آسیا محدود نمی شود و بیشتر 
مناطق مختلف جهان را با خود درگیر کرده اســت. در نتیجه وجود دشــمن 
مشــترک زمینه همگرایی کشورهای فعال در امر مبارزه با تروریسم را فراهم 

کرده است. 

مدیران شیشلیکی

دولت روحانی؛ چهار ساله یا هشت ساله؟

شکل گیری ائتلاف های جدید در منطقه

استقبال از نامزد سوم 
در انتخابات آمریکا

نگاه

پرتو

ژرفا

صورتی  در  معتقدیــم  ما 
که بودجه پنتاگون کم شــود 
مردم  بــرای  بهتری  وضعیت 
آمریکا بــه وجود خواهد آمد؛ 
کشــتار  صرف  که  بودجه ای 
و تجاوز در کشــورهای دیگر 
سیاستمداران  می شود.  جهان 
خیلی  برای  آمریکا  نظامیان  و 
از مــردم دنیا حق حیات قائل 

نیستند

* آیا به صورت رسمی برای 
نامزدی نام نویسی کردید، یا اینکه 
این اقدام شما به صورت نمادین 
و تبلیغاتی است؛ زیرا رسانه های 
بین المللی به جز دو نامزد حزب 
دموکرات و جمهوریخواه اشاره ای 

به نامزد دیگری نمی کنند؟
من بــه صورت رســمی نامزد 
شــده ام؛ اما دلیل اینکه اشاره ای به 
نامزد های دیگر نمی کنند این است که 
رسانه ها در اختیار سرمایه دارانی است 
که تفکرات ما مخالف منافع آنها است. 
اما نام من به صورت رسمی در فهرست 
رأی دهندگان در ایالت های کالیفرنیا، 
فلوریــدا، لوئیزیانا و هفت ایالت دیگر 

آمریکا وجود دارد.
 

* یعنی نام شما در فهرست 
رأی دهنــدگان در تمام ایالت ها 

آمریکا نیست؟
شــرایط انتخابات در آمریکا به 

صورتی است که نامزدهایی که نماینده 
دو حــزب اصلی، یعنــی دموکرات و 
جمهوریخواه نیستند برای اینکه نام 
آنها در لیســت رأی دهندگان باشد 
باید در هر یــک از 50 ایالت آمریکا 
به صــورت جداگانه امضا جمع کنند 
و نام شــان در فهرست قرار بگیرد که 
این کار زحمت بســیار زیادی دارد و 
همچنین سرمایه زیادی می خواهد که 
از توان سازمان ها و احزاب دیگر خارج 
است. از ســوی دیگر نام نمایندگان 
دو حزب جمهوریخــواه و دموکرات 
به صورت خودکار در فهرســت ثبت 
می شــود و به جمع آوری امضا نیازی 

ندارند.
 

* دلیــل ایــن تبعیض در 
انتخابات چیست؟

تقســیم قــدرت در آمریکا در 
انحصار دو حزب اصلی تعریف شــده 
اســت و درحقیقت دموکراسی وجود 
نــدارد و ســرمایه داران و صاحبــان 
قدرت انتخابات را مدیریت می کنند 
تا بقای ماشین جنگی آمریکا، بانک ها 

و شرکت های بزرگ تضمین شود.

* زمانــی کــه صحبت از 
دموکراســی در آمریکا می شود 
برخــی از منتقــدان می گویند 
کــه در خفا و پشــت پرده رأی 
مردم مدیریت می شــود، ولی بر 
اساس صحبت های شما مدیریت 
آرا خیلی هــم مخفیانه صورت 
روال  یک  به صورت  و  نمی گیرد 
قانونی انجام می شود، همین طور 

است؟
درســت اســت، ولی این همه 
ماجرا نیســت. علاوه بــر تبعیض در 
نام نویسی، در روند استفاده از رسانه ها 
برای تبلیغات نیز در حق ما اجحاف 

می شود. رسانه ها در آمریکا در اختیار 
همین دو حزب و نمایندگان آنها است. 
آمریکا کشــور پهناوری است و برای 
اینکه رأی دهندگان شما را بشناسند 
باید در تلویزیون حضور داشته باشی 
و در مناظره های انتخاباتی شــرکت 
کنی کــه این حق از نامزدهای دیگر 

گرفته شده است.
البته، در ایــن دور از انتخابات 
شرایط تا حدودی تغییر کرده است. 
در این دوره ســخنرانی های سندرز 
ســبب شــد بحث درباره نامزدهای 
مســتقل بیش از بیش بر سر زبان ها 
بی اعتمادی  براینکــه  مضاف  بیفتد، 
و نارضایتی مــردم از دونالد ترامپ و 

هیلاری کلینتون بسیار زیاد است.
دلایل زیادی وجود دارد که نشان 
می دهد در آمریکا دموکراسی وجود 
ندارد. در آمریــکا حدود ۱5 میلیون 
نفر مهاجر وجود دارد که اجازه دادن 
رأی ندارند و ۱۱ میلیون نفر هستند 

که سال هاست در این کشور زندگی 
می کنند، ولی تابعیت این کشــور را 
ندارنــد و از حــق دادن رأی محروم 

هستند.
بر اساس آمار موجود، در مراحل 
ابتدایی انتخابات ســال ۲0۱6 تنها 
۱6 درصــد از واجــدان شــرایط در 
آمریکا رأی داده اند. به عبارت دیگر، 
رئیس جمهور آینــده آمریکا در یک 
روند غیردموکراتیک انتخاب می شود؛ 
چراکــه عمــلًا رأی اکثریت مردم را 
ندارد. همچنین باید اشــاره کرد که 
افرادی که برای  دادن رأی نام نویسی 
می کننــد همــه در روز رأی گیری 
مراجعه نمی کنند؛ بلکه تنها نیمی از 

آنها رأی می دهند.
دموکراســی در آمریکا وضعیت 
نامطلوبی دارد. این سؤال برای بسیاری 

وجود دارد که چطور یک سرمایه دار 
نژادپرســت ضــد زن می تواند نامزد 
ریاســت جمهوری شود و بدون هیچ 
هزینه ای رسانه های بزرگ این فرصت 
را در اختیارش قــرار دهند تا درباره 
اخــراج مکزیکی هــا از آمریکا حرف 
بزند، یا ســخنرانی های ضد اسلامی 
داشته باشد و بگوید باید مانع از ورود 
مسلمانان به آمریکا شد و از برخورد 
خشونت آمیز با مخالفان صحبت کند.

* یعنی به نظر شما هیلاری 
کلینتون گزینه بهتری است؟

به هیچ وجه! کلینتون نســبت 
به ترامــپ وضعیت بهتــری ندارد، 
اگر نگوییم بدتر اســت. هیلاری یک 
نومحافظه کار است و همه اطرافیان و 
کادر او از نیروهای دولت رونالد ریگان، 
بیل کلینتون و بوش هســتند. بیل 
کلینتونی که مســئول اعمال تحریم 
علیه عراق بود؛ تحریمی که به کشته 
شدن بیش از یک میلیون نفر از مردم 
عراق منجر شد. او همچنین دستش 
به خون مردم یوگسلاوی آلوده است 
و در حمله نیروهای ناتو به این کشور 
نقش زیادی داشــت. خود هیلاری 
کلینتون هم سابقه تاریکی در زمان 
مســئولیتش دارد. او زمانی که وزیر 
خارجه دولت اوباما بود این کشور را 
درگیر جنگ لیبی کرد که به نابودی 
این کشور آفریقایی منجر شد. هیلاری 
یکی از افرادی بود که به شدت مخالف 

توافق هسته ای با ایران بود؛ توافقی که 
به نظر من برای ایران عادلانه نبود و 
نیاز نبود ایران برای رســیدن به حق 
قانونی خود به خواســته های آمریکا 

تن بدهد.

* آیا شانسی برای پیروزی 
قائل  برای خودتان  انتخابات  در 
هســتید؟ اصولاً هدف و برنامه 
شــما برای شرکت در انتخابات 

چیست؟
برای شرکت  انگیزه اصلی من 
در انتخابات اســتفاده از این فرصت 
و جایگاه برای مطرح کردن مسائلی 
نماینــدگان  هیــچ گاه  که  اســت 
و نامزدهــای دو حــزب اصلــی به 
آن نمی پردازنــد. ما در ســفرها و 
ســخنرانی هایی که داریــم درباره 
اشتغال، آموزش رایگان برای همه و 
خدمات درمانی صحبت می کنیم. ما 
معتقدیــم که در صورتی که بودجه 
پنتاگون کم شــود وضعیت بهتری 
برای مــردم آمریکا به وجود خواهد 
آمد؛ بودجه ای که صرف کشــتار و 
تجــاوز در کشــورهای دیگر جهان 
می شود. سیاســتمداران و نظامیان 
آمریکا برای خیلی از مردم دنیا حق 

حیات قائل نیستند.

* به نظر شما آیا اقدامات شما 
با وجود قدرت رسانه ای نامزدهای 

دیگر تأثیری هم دارد؟
بسیاری از اصلاحات صورت گرفته 
در رفتار دولت هــای آمریکا به دلیل 
مطالبه و فشــار جنبش های مردمی 
بوده است که آزادی عمل سیاه پوستان 
یکی از این اقدامات است. سابق بر این 
سیاه پوستان از حقوق حداقلی محروم 
بودند، ولی الآن نسبت به گذشته وضع 

بهتری دارند. 

بیشتر  شما  صحبت های   *
به امور داخلی در آمریکا مربوط 
می شــود، آیا در سخنرانی های 
آمریکا  به سیاست خارجی  خود 

هم می پردازید؟
غیرممکن است که درباره ریاست 
جمهــوری در آمریــکا صحبت کرد 
و به سیاســت خارجی نپرداخت. ما 
معتقدیــم که بخش زیادی از بودجه 
پنتاگون باید صــرف امور دیگری به 
جز تجاوز به کشورهای دیگر و کشتار 
زنان و کودکان شــود. در حال حاضر 
میلیاردهــا دلار صــرف تحقیقات و 
توسعه سلاح های هســته ای آمریکا 
می شــود. ارتش آمریکا در حال کار 
روی بمب های اتمی است که در آینده 
بتواند از آن در جنگ ها استفاده کنند. 
ما مخالف این برنامه تسلیحاتی هستیم 
و آن را اقدامی علیه انسانیت می دانیم. 
ما همچنین مخالــف تحریم ها علیه 
ایران، ونزوئلا و کوبا هستیم و معتقدیم 

ایــران حــق دارد از برنامه صلح آمیز 
هسته ای برخوردار باشد.

یکی از مهم تریــن برنامه های ما 
مخالفت بــا هرگونه کمک مالی دولت 
آمریکا به اســرائیل است. اسرائیل یک 
دولت آپارتاید اســت و مردم فلسطین 
ملتی مظلوم هستند. مردم فلسطین باید 
این حق را داشته باشند که به سرزمین 
خود برگردند. همه این خواســته ها در 
تضاد با برنامه های دو حزب اصلی است.

 * فکر می کنید اگر یک روند 
عادلانه بــا فرصت های برابر در 
انتخابات آمریکا برای شما فراهم 
شود، امکان پیروزی در این رقابت 
خواهید داشت؟ به عبارت دیگر، 
آیا حرف های شما در میان مردم 

خریداری دارد؟

 چه کســی بــدش می آید که 
آموزش و خدمات درمانی مجانی شود؟ 
چه کســی مخالف ایجاد شغل برای 
بیکاران است؟ مردم از سیاست های 
جنگ طلبانه آمریکا خســته شده اند. 
ضمن اینکه همان طور که گفتم درصد 
کمــی از واجدان شــرایط در آمریکا 
رأی می دهند و بسیاری حتی امکان 
دادن رأی ندارند. در آمریکا علاوه بر 
افرادی که پیشتر اشاره کردم که اجازه 

دادن رأی ندارنــد، باید به افرادی که 
سابقه کیفری و زندان دارند نیز اشاره 
کرد. افرادی که در زندان های آمریکا 
هســتند اجازه دادن رأی ندارند، در 
برخی ایالت ها اگر شــما یک بار هم 
سابقه زندان داشته باشید تا آخر عمر 
از دادن رأی محروم می شوید. فرماندار 
ایالت ویرجینیــا به تازگی قانون عدم 
حق را برای افرادی که ســابقه زندان 
دارند را برداشته، ولی جمهوریخواهان 
در تلاشــند این قانون را برگردانند. 
فردی را می شناســم که 65 سال در 
آمریــکا زندگی می کنــد، ولی چون 
مهاجر است، هنوز از حقوق شهروندی 
محروم است و سیاستمداران آمریکایی 
تــلاش کرده اند تا حتی کودکان این 
مهاجــران امکان خوانــدن درس در 

مدارس را نداشته باشند.
 

* چــرا بــه مهاجرانی که 
چندین دهــه در آمریکا زندگی 
می کننــد تابعیت نمی دهند و از 

حق رأی محروم هستند؟
اکثــر مهاجرانی کــه طی 50 
ســال گذشــته به آمریکا آمده اند از 
کشــورهای آمریکای لاتین، چین و 
ویتنام بوده اند، این افراد گرایش های 
چپ دارند و اعطــای تابعیت به آنها 
یعنی تأثیرگذاری در نتیجه انتخابات. 
در دوره ای که جرج بوش در انتخابات 
بــه پیروزی رســید، تنهــا در ایالت 
کالیفرنیا ۴00 هزار سیاه پوست از حق 

دادن رأی محروم شدند.
 

* آینده را برای جنبش های 
مردمی و نامزد های مستقل چطور 

می بینید؟
متأسفانه برنی سندرز استقلال 
خــود را حفــظ نکــرد و بــا کنار 
رفتن، از طرفدارانش خواســت که 
به هیلاری کلینتــون رأی بدهند. 
پیروزی هیلاری کلینتون به معنای 
جنگ های بیشتر برای آمریکا است 
و جنگ های بیشــتر به معنای فقر 
بیشتر در این کشور هست. اختلاف 
طبقاتی در آمریکا به نحوی رشــد 
کرده اســت که هیــچ گاه نظیر آن 
را ندیده ایــم. دو عامــل درگیری 
آمریــکا در جنــگ و فقر در داخل 
به  کشور ســبب پیوســتن مردم 
جنبش های اعتراضی خواهد شد و 
دیگر برای مردم راهی جز اعتراض 
باقی نمی مانــد. اگر به اعتراضات و 
تظاهرات مردم در دهه 60 نگاه کنیم 
می بینیم که این فقط سیاه پوست ها 
بودنــد که به خیابان هــا می آمدند 
ولــی در اعتراضــات اخیر شــاهد 
حضور گسترده جوانان سفیدپوست 
هستیم و این به معنای فراگیر شدن 

اعتراضات مردمی است.
 

* شــما در جایــگاه نامزد 
ریاست جمهوری آمریکا نظرتان 
درباره توافق هسته ای میان ایران 
و آمریکا چیست؟ آیا می توان به 

توافق با آمریکا خوش بین بود؟ 
آمریکا اســلحه  اش را به سمت 
ایران نشــانه رفته اســت و هیچ گاه 
نمی شود به این کشور اعتماد کرد، 
است.  امپریالیســم همین  طبیعت 
ایران نباید درباره حق مســلم خود 
برای اســتفاده از انرژی هسته ای به 
آمریکا باج بدهد. من حتی به شخصه 
معتقدم که ایران یا کره شــمالی اگر 
بخواهند برنامه تسلیحاتی هسته ای 
داشــته باشــند به طــور قطع باید 
ایــن حــق را به آنهــا داد چون در 
از کشورشــان جوانان زیادی  دفاع 
را از دســت داده انــد و باید بتوانند 
عامل بازدارنــده ای در مقابل حمله 
کشورهای زورگو داشته باشند. البته، 
ایران بارها به طور رسمی اعلام کرده 
است که به دنبال تسلیحات هسته ای 

نیست. 

انتقادات صریح  نامزد ریاست جمهوری آمریکا از سازو کار انتخابات این کشور در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق  

غیر دموکراتیک ترین انتخابات
 مصطفی افضل زاده/ بر اساس قانون اساسی پنجاه وهشتمین انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا قرار است سه شنبه هشتم 
نوامبر ۲0۱6 )۱۸  آبان ۱۳95( برگزار شود. رأی دهندگان مجمع گزینندگان ریاست جمهوری را برخواهند گزید که آنها نیز به نوبه خود به یک 
رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور جدید رأی خواهند داد. محدودیت دوره ها که در پس تصویب متمم بیست ودوم قانون اساسی ایالات متحده 
آمریکا قرار داده شده است، رئیس جمهور کنونی، باراک اوباما از حزب دموکرات را از انتخاب مجدد برای دوره سوم بازمی دارد. اگر اوباما و معاون 
او جو بایدن باقی مانده دوره شان را به پایان برسانند، ایالات متحده آمریکا چهل وپنجمین رئیس جمهور و چهل وهشتمین معاون رئیس جمهور را 
برخواهد گزید. زمانی که به رســانه های بین المللی و حتی رســانه های داخلی کشــورمان نگاه می کنیم تنها شاهد رقابت و فعالیت دو نامزد حزب 

دموکرات و جمهوریخواه هستیم، در صورتی که نامزدهای مستقل دیگری نیز در این انتخابات حضور دارند، ولی کمتر از آنها صحبت می شود.
دکتر »گلوریا لاریوا« فعال و کارشناس سیاسی آمریکایی که برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نامزد شده، یکی از این افراد مستقل است 
که از ســوی حزب »سوسیالیســم برای آزادی« در انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا انتخاب شده است. خبرنگار صبح صادق با گلوریا لاریوا 

درباره انتخابات آمریکا و نظر او درباره ایران گفت وگو کرده است.

 یکی از مهم ترین برنامه های 
ما مخالفت با هرگونه کمک مالی 
دولت آمریکا به اسرائیل است. 
اسرائیل یک دولت آپارتاید است 
مظلوم  ملتی  فلسطین  مردم  و 
هســتند. مردم فلسطین باید 
این حق را داشته باشند که به 
سرزمین خود برگردند. همه این 
خواسته ها در تضاد با برنامه های 

دو حزب اصلی است
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۷  مهــدی فرهادی/ موضوع 
قراردادهای نفتــی IPC که یکی از 
مهم ترین اقدامات وزارت نفت دولت 
یازدهم اســت، خاطره کنسرســیوم 
استعماری ۱9۱9 را احیا کرد. حسین 
مکی درباره این قرارداد می نویســد: 
»برای ایرانیــان این قرارداد در حکم 
تنگ تر شــدن حلقــه طنابی بود که 
بریتانیا به گردن ایران انداخته بود و از 
دیدگاه آنان قیمومیت و تسلط بیگانه با 
استقلال ملی همخوانی نداشت. وزیران 
اعیان زاده سه گانه ای که کرزن و کاکس 
)وزیر مختار بریتانیا در تهران( قرارداد 
را با آنان مورد مذاکره قرار داده و امضا 
کردند، و معــدود مدافعان قرارداد با 
توجیه نجات کشور از نابودی با توسل 
به دولتی قدرتمند، قرارداد را محرمانه 
به امضا رساندند.« اکنون دولت یازدهم 
مدل جدیــد قراردادهای نفتی ایران 
)IPC( را برای شرکت نفت به عرصه 

کشانده است.
IPC اهداف

جذب ســرمایه گذاری خارجی، 
از  تولیــد صیانتی  فنــاوری،  انتقال 
مخازن و افزایش ضریب بازیافت و در 
نهایت حضور در بازارهای بین المللی 
با ایجاد شرکت های اکتشاف و تولید 
داخلی از جمله اهداف این قراردادها 

بیان شده است.
ویژگی  های مدل جدید قرارداد

با توجه به مصوبه ۸ مهر ماه 9۴ 
هیئت دولت درباره چارچوب کلی مدل 
جدید قراردادهای نفتی، ویژگی های 

IPC به شرح زیر است:
۱ـ نوع عملیــات و طول دوره 
قرارداد: در این مــدل قرارداد، مدت 
قراردادهای نفتی بدون در نظر گرفتن 
دوره هفت ســاله اکتشاف، ۲0 سال 
اســت و بســته به توافق دو طرف تا 
۲5 سال نیز قابل افزایش خواهد بود.

۲ـ حوزه جغرافیایی استفاده از 
قرارداد: این مــدل قراردادی، قابلیت 
اجرا در تمامی گستره جغرافیایی آبی و 
خشکی ایران و آب های آزاد بین المللی 

جوار کشور را دارد.
به  پرداختــی  ۳ـ هزینه هــای 
شــرکت های خارجــی: در این مدل 
قراردادی، کلیه هزینه های مستقیم و 
غیرمستقیم و هزینه های بهره برداری 
را شرکت خارجی می پردازد و تمامی 
هزینه هــا به همــراه بهــره بانکی و 
همچنین دســتمزد، ســود و سایر 
هزینه های جانبی، از محل حداکثر 50 
درصد تولید میدان، به شرکت خارجی 
پرداخت می شــود؛ به گونه ای که نرخ 
بازگشت سرمایه مورد انتظار و منطقی 

برای طرف خارجی تأمین شود. 
۴ـ شیوه برآورد هزینه  ها: در این 
مدل قراردادی، هزینه ها، برآوردی و با 

سقف باز )open capex( است. 
5ـ اســتفاده از تــوان داخلی و 
انتقال فناوری: کلیه عملیات توسعه و 
بهره برداری میدان نفتی تحت نظارت، 
مدیریت و مسئولیت شرکت خارجی 
و با پشــتیبانی کامل فنی و مالی آن 

انجام می شود.
6ـ حفــظ حاکمیــت ملی: در 
این مدل قــراردادی حفظ حاکمیت 
ملی به صراحت ذکر شــده است، اما 
مدیریت کل پروژه و مهندسی مخزن 
به صورت کامل به شــرکت خارجی 

محول شده است. 
معایب و نقدهای وارد شده

۱ـ تعیین زمان ۲5 ســاله برای 
این قرارداد، از جمله عیوبی است که 
به آن وارد می شود با این استدلال که 
بلندمدت سبب می شود  قراردادهای 
پیمانکار به دلیل تأمین منافعش برای 
مــدت طولانی از این میــدان نفتی، 
صیانت از مخازن را جزء اولویت های 

خود قرار ندهد.
۲ـ بیــم آن مــی رود که رقابت 
مهندســان و کارشناسان متخصص 
و باتجربــه صنعت نفت با یکدیگر در 
جدا شدن از بدنه شرکت ملی نفت و 
پیوستن به شرکت های نفتی خصوصی 
ایرانی به امید همکاری طولانی مدت 
با شــرکت های نفتی خارجی سبب 

تضعیف شرکت ملی نفت شود.
 »Fee ۳ـ »پرداخت دستمزد یا
به شرکت های خارجی در قراردادهای 
نفتــی پیــش از انقــلاب )از جمله 
کنسرســیوم مصوب 6 آبان ۱۳۳۳( 

مسبوق به سابقه بوده است.
۴ـ طبق ماده ۴ قرارداد پیمانکار 
به انتقال فناوری به شرکت ملی نفت 

ایران موظف نشده است.
به گفته کارشناســان بررسی ها 
نشــان می دهد، IPC از قراردادهای 
مشــارکت در تولید پیش از انقلاب 

بسیار عقب تر است. 

خاطره کنسرسیوم زنده شد

 شهریار اقتصاد/ در ادامه بحث پیرامون صحت معامله مستنداً به ماده 
۱90 قانون مدنی قابل ذکر است، مورد معامله باید معلوم و معین باشد. به این 
مفهوم که دو طرف معامله باید نســبت به مال یا عملی که مورد معامله واقع 
می شود، علم و اطلاع کافی داشته باشند، مگر در موارد خاص که علم اجمالی 
کافی است. یعنی مورد معامله باید مردّد بین دو امر نباشد؛ بلکه باید مشخص 
و معین شود، مانند آنکه اگر مورد معامله خانه ای باشد، معین شود که منظور، 

کدام خانه است که مورد بیع قرار می گیرد.
 بــرای نمونه، اگر فردی دو باب خانه دارد؛ یکی در تجریش و دیگری در 
شمیرانات و فروشنده بگوید یکی از دو خانه را به حسین فروختم، معامله صحیح 
نیست؛ چون تردید بین دو تا موضوع معامله پیش آمده است، ولی در صورت 
تصریح که موجب شفافیت در موضوع معامله و قرارداد باشد، معامله صحیح واقع 
شده است. این امر به دلیل توجه قانونگذار به شفافیت در بیان اراده متعاقدین 

دارد و هر گونه کلی گویی و ابهام در موضوع معامله را منع نموده است. 
از سویی، امکان تسلیم یا تحویل مورد معامله باید وجود داشته باشد که 
منظور بهره برداری از مال است؛ چراکه بهره برداری از مال تا زمانی که تسلیم 
نشود، محقق نخواهد شد. هدف غایی از انجام قرارداد و معامله استفاده و منفعت 

عقلانی است؛ همچنین در مورد عمل، باید انجام آن امکان پذیر باشد.
مورد معامله باید قابل انتقال باشــد، در توضیح قابل انتقال بودن نیز باید 
گفت که مورد معامله باید از لحاظ قانونی، قابلیت نقل و انتقال بین متعاملین 
)دو طرف معامله( را داشــته باشد و قانون این اجازه را به آنها بدهد. مؤید این 
بحث تجویز ماده ۱0 قانون مدنی است که کلیه قراردادها و توافقات بین اشخاص 

نافذ است، مگر اینکه مخالف صریح قانون باشد. 
مورد معامله باید موجود باشــد، این شــرط مربوط به معاملاتی است که 

موضوع آن مال معینی است.
مشروعیت جهت معامله

»جهت« انگیزه قبل از معامله اســت که معامله کننده بر اثر آن، حاضر به 
انجام معامله می شود و برخلاف »علت« که در تمامی معاملات همنوع یکسان 
اســت، جهت در معاملات متفاوت است. برای نمونه، شخصی خانه ای را برای 
تبدیل به احســن می فروشــد، دیگری برای تبدیل آن به دفتر تجاری، سومی 
برای تهیه پول درمان و...؛ در همه این موارد علت انعقاد معامله یکی بوده که 

همان کسب پول است، اما جهت آنها متفاوت است. 
مطابق مقررات قانون مدنی ایران، ذکر جهت در معامله ضرورتی ندارد، اما 
اگر در معامله ذکر شود، باید مشروع باشد؛ بنابراین جهت نامشروع در صورتی 
موجب بطلان معامله می شــود که در قرارداد ذکر شده باشد. به عبارتی، عقد 

صحیح، عقد باطل و عقد غیرنافذ را می توان این گونه توضیح داد:
عقد صحیح: عقدی اســت که شرایط چهارگانه صحت معاملات را داشته 

باشد.
عقد باطل: عقدی اســت که یک یا چند شــرط از شرایط اساسی صحت 
معاملات را نداشته باشد و به همین دلیل قابلیت اجرایی پیدا نمی کند و هیچ 

اثر قانونی بر آن مترتبّ نیست.
عقد غیرنافذ: عقدی است که به علت نقص در شرط اول از شرایط اساسی 
صحت معاملات )قصد و رضای دو طرف( اثر قانونی بر آن مترتبّ نمی شــود؛ 
امــا این نقص قابل رفع اســت و پس از رفع نقص مــورد حمایت قانونی واقع

 می شود.

 ابوذر احمدی/ به تازگی »علی المحمدی« سفیر مغرب در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که ریاســت فراکســیون اعراب در این ائتلاف را برعهده دارد، در اقدامی سؤال برانگیز 
کشــورهای عربی را از اقدام علیه برنامه هســته ای رژیم صهیونیستی منع کرد و دستور داد، 

هیچ اقدامی برای نظارت بر برنامه هسته ای رژیم صهیونیستی انجام نشود.
به گفته منابع سیاســی، نماینده دولت مغرب در آژانس در روز ۲۴ ژوئن گذشته طی 
نامــه ای به »یوکیا آمانو« رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، خواســتار قرار دادن پرونده 
»توانمندی های اتمی اســرائیل« در برنامه کنفرانس بین المللی آژانس در ماه آینده میلادی 
می شــود؛ اما پیشنهاد می دهد که هیچ گونه رأی گیری درباره نظارت بین المللی بر تأسیسات 

هسته ای رژیم صهیونیستی انجام نگیرد.
این در حالی است که بنا بر اعلام منابع خبری صهیونیستی، از جمله روزنامه »هاآرتص«، 
دیپلمات های غربی و مقامات صهیونیستی اعلام کرده اند، نامه سفیر مغرب و سفرای برخی از 
کشورهای دیگر به سرکردگی مصر، به مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی و نمایندگان آمریکا 
ارائه شده که این امر حاکی از تحول در دیدگاه اعراب نسبت به برنامه اتمی »تل آویو« است.
البته باید توجه داشت که این اقدام سفیر مغرب موضوع جدیدی نیست و طبق اسناد 
افشاشده طی سال های اخیر آن هم از سوی منابع خبری غربی، دول عربی وابسته طی این 
ســال ها نه تنها هیچ اقدامی علیه برنامه ضد بشــری و مخرّب اتمی رژیم صهیونیستی انجام 
نداده اند، بلکه حتی هیچ تلاشی برای تصویب قطعنامه ای علیه برنامه اتمی رژیم اشغالگر قدس 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی نکرده اند؛ از این رو چنین اقدامات و مواضعی از سوی اعراب 
که بیش از پیش از عمق روابط اعراب )منظور دول عربی غرب گرا( با مقامات جانی صهیونیستی 
پرده برمی دارد، از تحول مهمی در ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه خبر می دهد؛ تحولی که 
رژیم اشغالگر صهیونیستی را نه تنها عضوی از اتحادیه عرب می داند؛ بلکه از این پس این رژیم 

را به جای دشمن محوری منطقه، ناجی منطقه برمی شمارد.
امــا آنچه در این میان اهمیت دارد، این اســت که باید چنیــن اقدامات و اظهاراتی را 
برنامه ریزی شده و هماهنگ دانست و در راستای سناریویی برشمرد که جریان صهیونیستی 
تلاش دارد به صورت مرحله ای رژیم غاصب صهیونیســتی را از اولویت امنیتی منطقه خارج 
کــرده و با قطب بندی جدید منطقه ای با محوریت عبری ـ عربی، جبهه وســیع تری را علیه 
جریان مقاومت به رهبری جمهوری اســلامی ایران بگشــاید. حال در همین راستا ذکر چند 

نکته مهم ضرورت می یابد؛
نخســت، باید توجه داشــت آنچه ملاک عمل در برخورد با رژیم غاصب صهیونیستی 
پیرامون فعالیت های مخرب اتمی است، بی شک با نظر آژانس انرژی اتمی و شورای فرمایشی 
امنیت سازمان ملل صورت می گیرد و کشورهای دیگر نه تنها نمی توانند علیه برنامه مخرب 
اتمی رژیم صهیونیســتی مواضعی اتخاذ کنند، بلکه حتی نمی توانند درباره نحوه برخورد با 
برنامه های اتمی مقامات صهیونیستی از سوی آژانس اظهارنظر کنند؛ بنابراین این اظهارنظر 
سفیر مغرب تنها در راستای پروژه آشکارسازی و عمیق سازی روابط اعراب و صهیونیست ها 

قابل توجیه است.
دوم، خبر خودداری دول عربی غرب گرا از تلاش برای صدور قطعنامه علیه برنامه های 
مخرب اتمی رژیم اشــغالگر صهیونیستی، همزمان با گزارش هایی منتشر می شود که از گرم 
شدن تنور جنگ همه جانبه عبری ـ عربی علیه محور مقاومت، یعنی جمهوری اسلامی ایران 

حکایت دارد.
سوم، از آنجایی که رژیم صهیونیستی عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده و تاکنون 
با حمایت همه جانبه شــرکای غربی شان پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی »ان  پی تی« را 
امضا نکرده است، لذا در شرایط متشنّج منطقه، مقامات صهیونیستی در اقدامی پیشگیرانه با 
آوردن رفقای دیرینه عرب خود به بازی مارپله آژانس بین المللی انرژی اتمی و کســب آرای 
عربی که تاکنون دشمن درجه یک رژیم صهیونیستی تلقی می شدند، تلاش دارند برای همیشه 

برنامه مخرب و نظامی اتمی خود را از کانون توجهات منطقه ای و بین المللی خارج کنند.
نکته پایانی، دول عربی غرب گرا نباید این نکته مهم را فراموش کنند که خطر برنامه های 
ضد بشری اتمی رژیم صهیونیستی بیش از همه متوجه آنان خواهد شد و آنها هستند که باید 

تاوان سنگین زرادخانه های اتمی صهیونیست ها را بدهند.

 احسان آیتی/ در حالی که کشور درگیر 
مشکلات عدیده فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
اســت، به شــکل عجیبی بحث لغو کنسرت ها 
در مشــهد مقدس، برای برخی رسانه ها و حتی 
مسئولان به مسئله اول کشور تبدیل شده است. 
با مروری بر اظهارنظرات انجام شده در این 
بــاره، آنچه از این مباحث حاصل می شــود این 
است که دولت محترم علاقه دارد مسائلی فرعی 
و حاشیه ای به متن تبدیل شود تا برخی مسائل 
اساســی و مهم مورد مطالبه افکار عمومی قرار 
نگیرد و با جابه جایی اولویت ها سال پایانی خود 

را بدون پاسخگویی شفاف بگذراند. 
طبق آنچه در جلســه 5۸۱ سال ۱۳۸5 به 
تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است، 
آیین نامه ۲9 آیین  نامه شــورای فرهنگ عمومی 

استان  نگاشته و ابلاغ شده است.
بر اساس ماده دو این آیین نامه امام جمعه 
هر مرکز استان ریاست این شورا را بر عهده دارد. 
این شورا در شهرستان ها هم وجود دارد و ریاست 
آن با امام جمعه شهرســتان است؛ یعنی امروز 
آیــت الله علم الهدی به عنوان امام جمعه، رئیس 
 شــورای فرهنگی استان خراسان رضوی و شهر 
مشهد اســت؛ لذا وقتی سخنی می گوید از یک 
چنین جایگاهــی بیان می دارد و بر فرض اینکه 
نظرات ایشان به مذاق عده ای خوش نیاید، دلیلی 

بر سلب اظهار نظر از ایشان نمی شود. 
اصولاً فلسفه تشکیل شورای فرهنگ عمومی 

برای هر استان به این دلیل است که هر استانی با 
توجه به آداب و رسوم و جغرافیا و موقعیت انسانی 
خود نیازمنــد تصمیمات خاص و بومی مختص 
به آن اســتان و شهرستان است. به همین دلیل 
قانونگذار برخی تصمیمات خرد و خاص را به این 
شورا سپرده است و این اصلاً به این معنا نیست که 
استان های ایران فدرالی اداره می شوند؛ بلکه یک 
تصمیم عاقلانه برای اتخاذ راهکارهایی مناســب 
برای مردم هر شــهر و استان اســت. این شورا 
زیرمجموعه شورای عالی انقلاب فرهنگی است.

به همین منظور اعضای این شورا که بیش 
از ۲5 نفر هســتند جزء مسئولان مهم و ارکان 
فرهنگی هر شهر به شمار می آیند، مانند رئیس 
سازمان تبلیغات اسلامی استان، مدیرکل سازمان 
صداوسیمای مرکز استان،  یک نفر از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی استان به انتخاب مجمع 
نمایندگان، یک نفر از رؤسای دانشگاه های مرکز 
اســتان به انتخاب مجمع رؤسای دانشگاه های 
مرکز استان، رئیس ســازمان آموزش و پرورش 
استان و... در اهمیت این شورا همین بس که در 

تبصره چهارم آن آمده است حضور اعضای حقوقی 
شورای فرهنگ عمومی استان در جلسات الزامی 

است و حضور نماینده مورد قبول نیست.
جدا از اینکه امام جمعه شهر و استان وظیفه 
شرعی امر به معروف و نهی از منکر را دارد و قانون 
به او اجازه داده است در تریبون نماز جمعه آزادانه 
ســخن بگوید و نظرات دینی و سیاسی خود را 
بــرای افزایش آگاهی و بصیرت مردم بیان کند، 
ریاست امام جمعه بر این شورا وظایفی دیگر بر 

عهده او می نهد. 
در ماده یــک آیین نامه شــورای فرهنگ 
عمومی وظایف شــورا بیان شده است و در بند 
سوم قسمت الف آن آمده است: »انجام تحقیقات 
مرتبط با فرهنگ عمومی استان و تحلیل و ارزیابی 
نتایــج تحقیقات علمی انجام شــده ، به منظور 
دسترسی به راهکارهای مناسب جهت حل مسائل 
فرهنگی.« آنچه از این بند برمی آید این است که 
برای هر اســتانی نمی توان نسخه واحد فرهنگی 
پیچید و چه بســا یک اتفاق هنری یا فرهنگی 
در شــهری لازم و در هر دیگری مضر باشد. به 
یقین در این مورد نظر شــورای فرهنگ عمومی 
استان ملاک است و شایسته نیست با فشارها و 
نظرات سیاسی این تصمیمات تخصصی را مورد 

هجمه قرار داد. 
همچنین، یکی از وظایف این شورا اصلاح 
و ارتقای فرهنگ عمومی اســت و برای این کار 
باید دست به تهیه و تدوین و پیشنهاد طرح های 

عملیاتــی و کاربردی برای بهبود شــاخص های 
فرهنگ عمومی استان بزند.

حال وقتــی رئیس این شــورا درباره یک 
موضوع فرهنگی مانند کنسرت سخن می گوید 
یک شخصی نیست که صبح از خواب بلند شود 
و قانون وضع کند. خوب است حقوقدان های دولت 
این مطلب را بدانند ـ که می دانند ـ اولاً جایگاه 
امام جمعه و نمایندگی ولی فقیه و عضو خبرگان 
رهبری جایگاه کوچکی نیست که بتوان با تخریب 
و فشــار از موضع گیــری او جلوگیری کرد. ثانیاً 
امام جمعه و نماینده ولی فقیه هیچ قوه قهریه ای 
برای مقابله کردن با جرم و فساد ندارند و نهایت 
اقدام آنها ســخنرانی و هشدار دادن است؛ از این 
رو شایسته است به دروغ نسبت های ناروا مانند 
لغو کنسرت ها از سوی امام جمعه را تکرار نکنند. 
شایســته نیســت رئیس جمهور محترم با 
تعابیری کــه از آن اهانت به تریبون نماز جمعه 

برداشت می شود سخن بگوید.
انتقاد رئیس جمهور از امام جمعه مشهد با 
این مضمون که »هرکس تریبونی یافت نمی تواند 
قانون گذاری کند«، در قالب تلاش های دولت برای 
جلب افکار عمومی در حوزه حقوق شــهروندی 
ارزیابی می شــود، به این معنا که دولت می داند 
برای پیروزی در انتخابات تنها نمی تواند به کارت 
برجام تکیه کند؛ از این رو به دنبال آن اســت در 
ماه های منتهی به انتخابات خود را در قامت یک 

حامی حقوق بشری نشان دهد.
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زرادخانه اتمی دیمونا؛ تاوانی برای رفاقت عربی

ابوالقاســم جزایری، عضو گروه تغذیه دانشــگاه علوم پزشــکی تهران گفت: امنیت غذایی در برخی از اســتان های کشور وجود ندارد و طبق 
تعریف، امنیت غذایی شــامل دسترســی به غذای سالم و جامع است. این در حالی است که ۴0 تا 50 درصد مردم ایران دچار چاقی و اضافه وزن

 هستند.

 ناامنی غذایی 
در هفت استان کشور 

ابتکار  به  مولایی/  حسن   
و نــوآوری دفاعی زمانــی می توان 
دل بســت که اراده سیاسی با جبر 
تکنولوژیک هم افزا شود؛ این همان 
نقطه ای اســت که هر برنامه ریزی 
بیش از آنکه به یک دستور سیاسی 
متکی باشد، از یک ایده نو و جسورانه 
شروع می شــود. رونمایی از سامانه 
پدافنــد هوایی بــاور ۳۷۳ و موتور 
از این  توربوجت ملــی نمونه هایی 
ایده های جســورانه است. اهمیتی 
نــدارد که باور ۳۷۳ در مقایســه با 
همتای روس خــود، اس۳00 چه 
نمره ای می گیرد یــا اینکه بگوییم 
تا رســیدن به موتورهای توربو فن 
هنــوز راه زیادی در پیــش داریم، 
مهم این اســت که بدانیم در تولید 
باور ۳۷۳ و موتور توربوجت ملی که 
جمعاً از ۳0 هــزار قطعه با فناوری 
متوسط و بالا اســتفاده شده است 
و پویایــی درونی ســه هزار و ۱50 
شــرکت و مرکز تحقیقاتی به اندازه 
اراده سیاسی مدیران سیاسی کشور 
تأثیر داشــته اســت. بنابراین، در 
ارتباط با دستاوردهای جدید دفاعی 
می توان به طور خلاصه به موارد زیر 

اشاره کرد:
۱ـ با گســترش شبکه صنعت 
دفاعی در پشــت تولید محصولات 
جدید دفاعی در کشور نیرویی فراتر 

از سیاست و ضرورت عمل می کند 
که آن، تمایل شــرکت های وابسته 
دفاعی و مدیــران آنها به موفقیت 
است. شاهد این مدعا این است که 
با وجود دسترســی و انتقال کامل 
ســامانه اس۳00 به کشــور پروژه 
ســاخت و ارتقای سامانه باور ۳۷۳ 

همچنان ادامه دارد. 
از میان کشورهای جهان سوم 
کمتر کشورهایی را به جز استثنائاتی، 
ماننــد برزیل، آرژانتیــن و اوکراین 
می توان ســراغ گرفت کــه از پله 
فناوری دفاعی متعارف تا این نقطه 
بالا آمده باشــند. بیشتر کشورهای 
جهان سوم سعی می کنند نیازهای 
دفاعی خود را به طور کامل از بیرون 
تأمیــن کنند و آنهایــی هم که در 
بعضی از زمینه ها زیرســاخت هایی 
را بــرای مونتاژ بعضی تســلیحات 
راه می اندازنــد، پــس از مدتی در 
اثــر بهره وری پایین و هزینه زیاد یا 
رفتن به سمت پروژه های سلاح های 
کشتار جمعی )شیمیایی، بیولوژیک 
یا هسته ای( آن را متوقف می کنند، 
مانند کشــور مصر، عــراق، لیبی، 

سوریه و... .
هر چند توســعه بومــی انواع 
سلاح های متعارف به راهبرد دفاعی 
جمهوری اســلامی ایــران و اراده 
مدیران سیاسی کشور متکی است؛ 

اما با توجه به نشانه های گفته شده به 
نظر می رسد، برنامه توسعه سلاح های 
متعارف در جمهوری اسلامی ایران 
از نظر اندازه و پیشرفت به نقطه ای 
رسیده اســت که حتی می تواند به 
طور مســتقل و با اتــکا به منطق 
تکنولوژیــک و پویایی درونی رو به 
جلو حرکت کند و در آینده شــاهد 
دســتاوردهای جدید بیشــتری در 

حوزه دفاعی باشیم.
۲ـ بــاور ۳۷۳ اولین محصول 
پرتاب عمودی و یکی از مناسب ترین 
سامانه های پدافندی برد بلند برای 

اســتفاده در ناوهاست که می تواند 
برای استفاده بر روی ناوشکن موج 
و جماران نیز در ســال های آینده 
اســتفاده شود و این همان طبیعت 
فناوری اســت که علاقمند اســت 
همواره رو به جلو و در مســیرهای 
مختلــف حرکت کند کــه نیاز به 
موفقیت ســازمانی سرعت حرکت 

خزنده آن را بیشتر کند.

۳ـ بــا توجــه به اینکــه در 
زمینه نیروی هوایی و هواپیماهای 
اســکرامبل به عنــوان اولین خط 
پدافنــدی به دلیل فنــاوری بالای 
هواپیماهای رهگیر با محدودیت هایی 
روبه رو هســتیم، گسترش و توسعه 
زمینی  پدافند  این گونه سامانه های 
می تواند تا حد زیــادی این خلأ را 
با خطرناک کردن آسمان ایران در 
لایه های مختلف برای هر نوع پرنده 

غیرمجاز پر کند.
۴ـ گرچه بازدارندگی از طریق 
تهدید به تنبیه آســان تر است؛ ولی 
همیشــه تا جایی معتبر اســت که 
بتوانــد طرف مقابــل را از برخورد 
نظامــی منصرف کنــد و اگر به هر 
دلیلی این اتفاق نیفتد، تســلیحات 
تهاجمی جز آنکه ســبب تشــدید 
دیگری  کاربــرد  درگیری شــوند، 

نخواهند داشت.
از آنجایی که بازدارندگی فقط 
بر اراده دشمن برای پرهیز از هرگونه 
اقدام به یک جنگ تمام عیار اعمال 
می شود، نمی توان در شرایط دیگری 
کــه به معنــای اقدام بــه برخورد 
تمام عیار نیســت بر رفتار دشــمن 
نظارت داشــت، در حالی که لازمه 
اعمال اراده بر دشمن، کنترل رفتار 
او در شــرایط غیــر از یک برخورد 

تمام عیار است.

5ـ یکی دیگر از مزایای توسعه 
تسلیحات متعارف این است که شما 
می توانید از طریق آن میزان خاصی از 
قدرت را در قالب سلاح های متعارف به 
دیگر کشورهای دوست منتقل کنید 
و از ایــن رو در تنظیم موازنه قوا در 
سطح نظام بین الملل مشارکت داشته 
باشید. بنابراین، گاهی راهبرد دفاعی 
یک کشور مســتلزم ایجاد شکلی از 
موازنه قوای دلخواه منطقه ای اســت 
و توانایــی یک کشــور در صادرات 
تسلیحات متعارف یکی از مهم ترین 
ابزارهای صادرات قدرت به کشورهای 
دوست و هم پیمان برای تنظیم موازنه 

قوا به شمار می آید.
نکته پایانی

یــک شــبکه پدافنــد هوایی 
قدرتمند از یک سو سبب جلوگیری 
از غافلگیری راهبردی می شود و از 
سوی دیگر شما را قادر خواهد کرد 
کــه این پیام را به دشــمن منتقل 
کنید که هر اقدامش نه تنها می تواند 
یک پاسخ تنبیهی متناسب به دنبال 
داشته باشد؛ بلکه به احتمال بسیار 
زیاد حملاتش نیز به دلیل توانمندی 
پدافندی مستحکم شانس ضربه زدن 
به امکانات راهبردی در عمق کشور 
را نخواهد داشت و این ممکن است 
شــما را برای اقدام به ضربه نهایی 

جسورتر کند. 

نگاهی به یک دستاورد جدید دفاعی 

 سامانه باور 3۷3 و تأثیرات بازدارنده آن

این گونه سامانه های پدافند 
زیادی  تا حد  می تواند  زمینی 
این خــأ را با خطرناک کردن 
آســمان ایــران در لایه های 
مختلف برای هــر نوع پرنده 

غیرمجاز پر کند

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

 دولت محترم علاقه دارد مسائلی فرعی و 
حاشیه ای به متن تبدیل شود تا برخی مسائل 
اساسی و مهم مورد مطالبه افکار عمومی قرار 
نگیرد و با جابه جایی اولویت ها ســال پایانی 

خود را بدون پاسخگویی شفاف بگذراند

بهره برداری سیاسی از یک دغدغه فرهنگی

حاشیه های پررنگ تر از متن
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله شمسی/ 
در شماره های گذشــته، به اختصار با 
بخشــی از سیاست ها، ابزارها و فعالان 
جریان فمینیستی در دوره پهلوی دوم 
)۱۳5۷ ـ ۱۳۲0( آشنا شدیم. در این 
جریان  عملکردهای  مهم ترین  مطلب 
فمینیسم را در این برهه زمانی بررسی 

می کنیم.

1ـ تلاش برای استمرار بخشیدن به 
کشف حجاب

حجــاب و پوشــش اســلامی ـ 
ایرانــی زنان که نمــاد فرهنگ عفاف 
و تعلقّ خاطر عمیق مردم به اســلام 
اســت، همواره مانعی عمده بر سر راه 
غرب گرایی و جنبش فمینیستی بوده 
است. بر اساس این، حجاب ستیزی جزء 
عمده ترین فعالیت های چنین جریاناتی 
در زمــان پهلوی دوم بــود و به جدّ از 
سوی رژیم حمایت می شد. برای نمونه، 
انجمن بانوان حساس یکی از گروه های 
فمینیستی است که در راستای حفاظت 
از کشف حجاب و جلوگیری از برگشت 
زنان به حجاب، اقدام به انتشار اعلامیه 
و ارســال نامه هایی به مراکز مختلفی، 
مانند کانون بانوان، دولتمردان کشور، 
جمله  از  خارجــی،  ســفارتخانه های 
سفارت های انگلستان و آمریکا و حتی 
شوروی می کرد. در یکی از نامه های این 
انجمن از برگشت حجاب، به صداهای 
موحش و از چادر به پرده سیاه جهالت 

تعبیر شده است.)۱( 
کانــون بانوان نیــز یکی دیگر از 
گروه های فمینیستی است که در دهه 
۱۳۲0، نگران بازگشــت حجاب است. 
و در جهــت مقابله با آن و اســتمرار 
بخشیدن به بی حجابی در جامعه تلاش 
می کند. این انجمن از دولت می خواهد 
که مانع بازگشــت حجــاب به جامعه 
شود. در بخشــی از نامه کانون بانوان 
به نخست وزیر در تاریخ ۱۳۲6/۱0/۲6 
آمده اســت: »اکنون در عوض آنکه از 
این قبیل مؤسسات در هر شهرستانی 
تأسیس بشــود و بیش از پیش، زنان 
را بــرای پرورش نســل آینده کمک 
کند، زمزمه ای مرموز و نامعقول برای 

بازگشت حجاب شنیده می شود و هر 
روز بر عده چادر سرکن ها می افزاید و به 
تازگی، ورقه به دفتر کانون فرستاده اند 
که معلوم نیست از طرف کی آن اعلامیه 
تهیه شــده؟... کانون بانوان که حافظ 
بانوان اســت، بر خود واجب می داند از 
این قبیل انتشارات بی اساس جلوگیری 

کند.«)۲( 
۲ـ تلاش به منظور 

اعطای حق رأی به زنان
شــورای متحده مرکزی اتحادیه 
کارگران و زحمتکشان ایران با داشتن 
مرام کمونیستی، در اسفند ماه ۱۳۲۴، 
مصادف با هشــتم مارس، روز جهانی 
زن، در نطقی رادیویی ضمن بزرگداشت 
آن روز، خواســتار اعطای حق رأی به 

زنان شد.)۳(
حزب زنان ایــران، زنان طرفدار 
حقوق بشــر و تشــکیلات زنان ایران 
نیز ضمن ائتلاف با یکدیگر در ســال 
۱۳۲5 بیانیه ای به منظور اعطای حق 
رأی به زنــان صادر کردند. آنها در آن 
بیانیه، ضمن توجه دادن به برخی مواد 
قانون اساســی مانند متساوی الحقوق 
بودن همه مردم ایران در مقابل قانون، 
اعطای حقوق اجتماعی بیشــتر برای 
زنان، مانند حق انتخاب کردن و انتخاب 
شدن و اعطای فرصت های شغلی بالایی 
برای زنان در حــدّ وزارت و وکالت را 

خواستار شدند.)۴( 
نیز خواســتار  بانــوان  کانــون 
اعطای حقّ رأی به زنان شــد. صدیقه 
دولت آبادی، رئیس کانــون بانوان در 
تحصیلی  ســال  ســیزدهمین  پایان 
کانون در ســال ۱۳۲۷، از شــمس و 

اشــرف پهلوی تقاضا کرد تا در جهت 
برخــورداری زنــان از حق رأی تلاش 

کنند.)5(
شورای عالی زنان هم در حمایت 
از اعطــای حق رأی به زنــان، به ویژه 
درباره لایحــه انجمن هــای ایالتی و 
ولایتی، اقدامات گسترده ای، از جمله 
تبلیغات گسترده مطبوعاتی، برگزاری 
تظاهرات)6(، صدور بیانیه در اعتراض به 
لغو آن لایحــه)۷( و برگزاری اعتصابات 

یک روزه)۸( انجام داد.
3ـ شرکت در نشست های 

خارج از کشور
پس از برکناری رضاخان، برخی 
زنــان فعال جریــان فمینیســم، در 
نشست های متعددی که در کشورهای 
اروپایی، آســیایی و آمریکا برگزار شد، 
شــرکت کردند. صفیه فیــروز، هاجر 
تربیت، فاطمه سیّاح، پروانه صدراعظم 
نوری و اشــرف پهلوی از جمله زنانی 
هســتند کــه در آن نشســت ها بــه 

نمایندگی از ایران شرکت کردند. 
با توجه به ارتباط ارگانیک جریان 
فمینیستی در ایران با فمینیسم غربی، 
جدید  دســتور العمل های  از  اطــلاع 
فمینیســم جهانی و بــه عبارت دیگر 
به روز شدن جریان های فمینیستی در 
کشــورهای تحت نفوذ فرهنگ غرب، 
ارائه گزارش از فعالیت های جریان های 
فمینیستی در کشورهای تحت نفوذ، 
اطلاع و استفاده از تجربیات کشورهای 
موفــق در رابطــه با حقــوق زنان به 
ســبک غربی و همفکــری در زمینه 
نحوه پیشــرفت هر چه بیشتر اهداف 
جریان فمینیسم غربی در کشورهایی، 

نظیر ایران را می توان از جمله اهداف 
برگزاری چنین نشست هایی تلقی کرد. 
4ـ تغییر در قوانین حقوق خانواده

تغییر در قوانین مربوط به خانواده 
در قالب طرح قانون حمایت از خانواده، 
یکی دیگر از اقدامات جریان فمینیسم 
در دوره پهلوی دوم محسوب می شود)9( 
جریان فمینیســم با استفاده از قدرت 
پهلوی دوم توانست در دو مرحله و در 
ســال های ۱۳۴6 و ۱۳5۴ در راستای 
تحقــق آزادی و برابری فمینیســتی، 
تغییراتــی در حقوق خانــواده، اعم از 
ازدواج، طلاق، حضانت، سقط جنین، 
ریاســت مردان در خانــواده و... ایجاد 
کند که در واقع مدرنیزه کردن خانواده 

تلقی می شود.)۱0(
در واقــع، جریان فمینیســم به 
واســطه تصویب قانون فوق، علاوه بر 
ایجاد محدودیت هایی در حقوق مردان 
در خانــواده، از جمله حق طلاق، حق 
تعــدّد زوجات و حق حضانت، حقوقی 
را در هر سه مورد فوق برای زنان قائل 
شد. در این قانون، دادگاه جایگاه کلیدی 
پیدا کرد؛ به گونه ای که اجرای هر یک 
از حقوق سه گانه یاد شده به تشخیص 
و کسب اجازه از دادگاه مشروط شد. 

نیــز  قانــون ســال ۱۳5۴  در 
محدودیت هایی در مسئله حق طلاق 
مردان، تعدّد زوجات و نیز سنّ ازدواج 
مورد توجه واقع شد. برای نمونه، حداقل 
سن ازدواج برای دختران از ۱5 سال به 
۱۸ سال و برای پسران از ۱۸ سال به 
۲0 ســال افزایش یافت. افزون بر این، 
در قانون ۱۳5۴ اختیاراتی مشروط به 
زنان بــرای ایجاد محدودیت در حوزه 
شغلی شوهران خود اعطا شد. مسئله 
سقط جنین نیز در ابتدا در اواسط دهه 
۱۳۴0 قانونی اعلام شد؛ اما به دلایلی 
از جمله افزایش فزاینده سقط جنین، 
انجام سقط به دست افراد بی تجربه و با 
استفاده از روش های خطرناک و پیش پا 
افتاده، در سال ۱۳56 غیرقانونی اعلام 
شد و قانون جدیدی برای آن تصویب 
شد که در آن شروط و محدودیت های 
متعددی برای انجام سقط جنین قرار 

داده شد.)۱۱(

اگرچه تصویب قانون حمایت از 
خانواده در دوره پهلــوی دوم، منافع 
و  آزادی  راســتای  را در  نتایجــی  و 
برابری خواهی فمینیستی برای جریان 
فمینیسم در پی داشت؛ اما به اعتراف 
فعالان فمینیست، آن قانون نتوانست 
آزادی و برابری کامل میان زنان و مردان 
را در حوزه مسائل خانواده محقق کند.

5ـ تأسیس انجمن ها 
و سازمان های فمینیستی

جریان فمینیسم در دوران پهلوی 
دوم نیز همچون گذشــته انجمن ها و 
سازمان های فمینیستی و زنانه تأسیس 
کرد. بسیاری از این انجمن ها تا پیش 
از شکل گیری شــورای عالی زنان، از 
استقلال نسبی برخوردار بودند. به این 
معنا که تحت سلطه رژیم پهلوی قرار 
نداشتند؛ اما دارای وابستگی های حزبی 
بودند. این سازمان ها پس از شکل گیری 
شورای عالی زنان، به ویژه سازمان زنان 
ایران از سوی رژیم پهلوی دوباره تحت 
سلطه و نظارت آن رژیم قرار گرفتند. 

6ـ برگزاری
 کنگره بین المللی زنان

کنگره بین المللی زنان به ریاست 
اشرف پهلوی، رئیس سازمان زنان در 
اســفند ۱۳۴۲ در ایران تشکیل شد. 
اشرف پهلوی در سخنرانی افتتاحیه این 
کنگره بر توجه هر چه بیشتر نسبت به 
تعلیمات و تحصیل زنان تأکید کرد. به 
طور کلی مسئله بی سوادی زنان در این 
کنگره، به صورت جدی تر مطرح شد.)۱۲( 
فاطمه استاد ملک در این باره می نویسد: 
»در کنگره سال ۱۳۴۲ مسئله مبارزه با 
بی سوادی زنان، خیلی جدی تر مطرح 
می گردد و از دولت خواســته می شود 
طبق ماده ۳ قانون تصویب شده در سال 
۱۲۸0 )ه. ش( در مورد تعلیم و تربیت و 
تأکید بر آن در سال ۱۳۲۲ )که آموزش 
ابتدایی را مجّانــی و اجباری تصویب 
می نماید( از وزیر آموزش و پرورش که 
مسئول مستقیم است خواسته می شود 
که تمام امکانات خود را جهت اجرای 

این مهم به کار گیرد.«)۱۳(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

 دکتر سیامک باقری چوکامی/به اعتقاد 
محققــان، ابزارها یکــی از وجوه تمایز بین جنگ 
ســخت و نرم هســتند. در این میان برخی تنها 
ابزارهای نرم را در زمره بررســی مطالعات جنگ 
نرم مورد توجه قرار می دهند، در حالی که واقعیت 
ابزارهای جنگ نــرم را باید در نوع بهره برداری و 
هدفی که از آن اراده می شود، جست وجو کرد. براین 
اســاس ابزار در جنگ نرم به کلیه وسایلی اطلاق 
می شود که بتواند »پیام« مورد نظر عامل جنگ نرم 
را برای تأثیرگذاری بر مخاطب انتقال دهد. به این 
صورت هر نوع ابزار اعم از ســخت و نرم که بتواند 
تأثیری روانی و نرم افزاری بر شبکه ذهنی، باوری 
و گرایشی مخاطب داشته باشد، به مثابه ابزارهای 
جنگ نرم محسوب می شود. با این تعریف، زمانی 
که از تجهیزات نظامی برای تغییر محاسبات جامعه 
مخاطب بهره گرفته شود، می تواند کارکرد جنگ 
نرم را داشته باشد. ابزارهای عمومی جنگ نرم در 
عرصه سیاسی به ابزارهایی گفته می شود که علاوه 
بر کارکردهای تأثیرگذاری بر حوزه سیاسی، بر سایر 
حوزه های فرهنگی، اجتماعــی، امنیتی، دفاعی، 
اقتصادی نیز چنین نقشی را دارند. ابزارهای عمومی 

متعددند، مهم ترین آنها عبارتند از:
1ـ وســایل ارتباط جمعی: به وسایلی 
گفته می شــود که جمعیت زیــادی از جامعه را 
مخاطب خود قرار می دهد. وسایل ارتباط جمعی 
در جنگ نرم در تمام عرصه ها نقش آفرین است. 
با این حال از جمله وسایل ارتباط سیاسی است 
که بســیار توجه سیاســتمداران، ارتباط گیران 
سیاســی و بازیگران جنگ نــرم را به خود جلب 
کرده است. مطبوعات، رادیو، تلویزیون، ماهواره، 
رایانه، اینترنت، تلفن های همراه هوشمند وسایل 

ارتباط جمعی هستند که به ترتیب از حیث میزان 
نفوذ یا اســتفاده از آنها و تأثیرگذاری بر مخاطب 
فرصت های بی بدیلی را در اختیار مهاجمان و حتی 
مدافعان قرار داده است. از آنجا که نظام سلطه و 
بازیگران اصلی جنگ نرم تسلط بلامنازعی بر این 
رسانه ها دارند، آن را به وسیله جادویی در دستان 
دشمنان برای تغییرات مختلف از جمله سیاسی 

تبدیل کرده است. 
۲ـ رادیو: اولین ایســتگاه هاي رادیویی به 
مفهوم امــروزي در اوایل دهه ۱9۲0 میلادي در 
انگلستان و آمریکا و به تدریج در بقیه کشورهاي 
اروپایی شــروع به کار کردنــد. تأثیرگذاری رادیو 
بر تحولات سیاســی انکارناپذیر است. غرب برای 
مقابله با نظام های غیرهمسو، مانند نظام های بلوک 
شرق، شبکه های رادیویی تحت عناوین مختلفی 
مانند رادیو آزاد راه انداخت. دشمنان منطقه ای و 
فرامنطقه ای برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران 
و تغییر نگاه سیاسی مردم آن نیز با استفاده از ابزار 

رادیو بسیار فعالند. 
3ـ تلویزیون: فراگیرترین رســانه در پنج 
دهه اخیر، تلویزیون اســت و با وجود فناوری های 
رسانه ای هنوز جریان اصلی رسانه ای در هر کشور 
محسوب می شود. ورود شــبکه های ماهواره ای و 
اینترنتی قدرت تأثیرگذاری تلویزیون را بالا برده و 
بازیگران جنگ نرم برای انتقال پیام های سیاسی 
و تغییر و جهت دهی سیاســی از این ابزار استفاده 

راهبردی می کنند.  
4ـ مطبوعات: اگرچه مطبوعات گســتره و 
عمق تأثیرگذاری رسانه های جمعی موصوف برای 
افکار و نگرش های سیاسی توده های مردم را ندارند؛ 
اما از اهمیت آن در نزد نظام سلطه و بازیگران جنگ 

نرم کاسته نشده است. مطبوعات به نشریاتی  گفته 
می شود که به طور منظم با نام ثابت و تاریخ و شماره 
در زمینه های گوناگون خبری ، انتقادی ، اجتماعی ، 
سیاســی ، اقتصادی ، کشــاورزی ، فرهنگی ، دینی ، 
علمی ، فنی ، نظامی ، هنری ، ورزشــی و نظایر اینها 
منتشر می شــوند. روزنامه ها، هفته ها، ماهنامه ها، 
فصلنامه ها و کتب ابزارهای مطبوعاتی هستند که 
هنوز سرمایه گذاری بازیگران جنگ نرم بر روی آنها 
کم نشده است. فراگیرترین نشریات در سطح جهان 
را بنگاه های خبری مانند رویترز، آسوشیتدپرس، 
یونایتدپــرس و فرانس پرس کــه بیش از 55 هزار 
دفتر در سراســر جهان دارند، منتشــر می  کنند. 
کتاب نیز از ابزارهای بسیار مؤثر در تغییر نگرش ها 
از جمله نگرش سیاسی است. بازیگران نرم از ابزار 
کتاب به شــکل های مختلف، مانند کتب علمی، 
دانشــگاهی، تاریخی، آموزشی، ادبی و رمان برای 
نفوذ و تأثیرگذاری استفاده می کنند. در این میان دو 
دسته از کتب برای بازیگران جنگ نرم حائز اهمیت 
است؛ یکی-  کتب آموزشی که به صورت برنامه ریزی 
شــده ترجمه شده و با فرایند بســیار عادی جزء 
متون درسی دانشگاهی و غیر دانشگاهی قرار داده 
می شوند؛ یکی کتب رمان که از جمله کتاب های پر 
خواننده است و به صورت گسترده تولید، ترجمه و 

منتشر می شوند. )نگارش،۱۳۸0، ص ۱۱0(
5ـ اینترنت: اینترنت یک وســیله ارتباطی 
چندرســانه ای و تعاملی است و دامنه نفوذ آن در 
جوامع به شــدت فراگیر و قدرتمند شــده است؛ 
به گونه ای که بر بسیاری از شئونات زندگی انسان ها 
تأثیرگذار اســت.  بازیگران جنگ نرم این پدیده را 
فرصت بزرگی برای تغییر فرهنگ ها و هویت ها از 
یک ســو و دگرگونی نگرش سیاسی مخاطبان از 

ســوی دیگر دانسته و دنبال می کنند. جوزف نای، 
صاحب کتاب قدرت نرم، معتقد است قدرت سایبری 
می تواند برای حصول نتایج مطلوب در داخل فضای 
سایبر استفاده شود، یا می تواند از ابزارهای سایبری 
برای کسب نتایج مطلوب در حوزه های دیگر و خارج 
از فضای سایبر استفاده کند.)۱( از نظر وی هر دولتی 
در قرن بیست ویکم بر سایبر مسلط باشد می تواند 

قدرت جهانی را از آن خود کند.
6ـ شبکه های اجتماعی: ظهور شبکه های 
اجتماعی تحت وب و تلفن های همراه به کمک رشد 
و توسعه فناوری های ارتباط نوین سبب شکل گیری 
هویت جدید رسانه ای تحت عنوان رسانه های خُرد 
شده است که تأثیرگذاری آنها کمتر از رسانه های 
کلان نیســت، به گونه ای که بازیگران جنگ نرم 
بــا فهم دقیق از قدرت آن، اســتفاده زیادی برای 

براندازی نرم دولت های ناهمسو کرده اند.
 البته، شبکه های اجتماعی تحت تلفن های 
هوشــمند، انقلابی را در حوزه رســانه ایجاد کرد 
کــه از حیث فراگیری و تأثیرگذاری توده ای هیچ 
یک از رســانه های موجود، رقیب آن محســوب 
نمی شوند. کارکرد رسانه  های خُرد به نحوی است 
که قادرند رسانه های بزرگ را مهار کنند. از سوی 
دیگر رسانه های خُرد، همچون وبگاه ها، وبلاگ ها 
و پیامک ها، شــبکه های اجتماعی محتوایی را به 
صورت گسترده پوشــش می دهند که رسانه های 
بزرگ همچون شــبکه های رادیویی و تلویزیونی، 
نمی توانند از راهبرد  بایکوت یا تحریف بهره ببرند. 

پی نوشت:
۱ـ فضای ســایبر کلید قــدرت در قرن ۲۱ 
خواهد بــود، جوزف نــای، قابل دسترســی در
http://www.farsnews.com  

»استفن کینزر« نویسنده، روزنامه نگار و چهره دانشگاهی آمریکایی گفته است: رهبران ما گفتند پایان جنگ سرد، آمریکا را قدرتمندتر از همیشه خواهد کرد، ما به 
دلیل ســاخت ســلاح های کشــتار جمعی به عراق حمله کردیم و مقررات زدایی از اقتصادمان و امضای توافقات تجاری زندگی مردم عادی را بهبود خواهد بخشید. بنابراین 

نتوانستیم درک کنیم که وقتی وسعت این فریب ها روشن شود، مردم خشمگین خواهند شد. نخبگان آمریکایی کسانی هستند که مردم شان را به گمراهی کشانده اند.
 جمعیت هوشمند

 فتح الله پریشان/پس از آشنایی با ضرورت، مشروعیت و گونه شناسی حکومت 
از منظر اندیشه سیاسی شیخ اخباری علامه یوسف بحرانی، این سؤال مطرح می شود که 
در منظومه فکری وی، کدام حکومت با چه ویژگی هایی در عصر غیبت معصوم مطلوب 
نظر است؟ برای ورود به این بحث، ابتدا لازم است درباره حکومت در عصر حضور ائمه)ع( 
مطالبی گفته شود. شــیخ بحرانی در مبحثی در زمینه امامت ائمه اثنی عشر، خلافت و 
امامت را ریاست عامّه در امور دین و دنیای مردم به نیابت از پیامبر)ص( می داند و سپس 
درباره راه های تعیین امام معتقد است که به طور کلی دو راه برای تعیین امام وجود دارد 
که یکی مورد اعتقاد شیعه و دیگری مورد اعتقاد اهل سنت می باشد. به اعتقاد شیعه هر 
کس که بر امامت وی نصّ صریح وارد شــده باشد؛ یعنی پیامبر یا امام قبل به امامت او 
تصریح کرده باشند، وی امام و خلیفه است، چه مردم سخن و فرمان او را اطاعت کنند، 
چه اطاعت نکنند.)۱( از طرف دیگر، اهل سنت تصریح پیامبر یا امام قبل را لازم نمی دانند 
و معتقدند که هر کس را مردم انتخاب کرده و او را مقدم بدارند، وی خلیفه و امام است.

از بررســی آثار و آرای مرحوم بحرانی درباره حکومت در عصر غیبت، چنین برداشــت 
می شــود که حکومت فقیه جامع الشرایط را برای عصر غیبت پذیرفته است. دیدگاه این 

فقیه با مقدمات و مفروضات زیر به دست می آید.
۱ـ از صفات حاکم، فقاهت وی است. به اعتقاد بحرانی غیرفقیه نمی تواند برخی از 
وظایف حاکم نظیر قضاوت، حکم و فتوا را عهده دار شود و از آنجا که تفکیک این امور از 
حکومت، دامنه اختیارات حاکم را به حدّی کاهش می دهد که حکومت و خلافت مفهوم 
خود )ریاســت عامّه( را از دســت می دهد، به این دلیل نمی توان آن وظایف را از دامنه 

اختیارات حاکم کاست، پس حاکم یا امام معصوم است، یا فقیه.)۲(
۲ـ بحرانی حاکمی را که از سوی ائمه)ع( مجاز به حکومت نباشد، طاغوت می نامد 
و معتقد است در عصر غیبت تنها کسی می تواند حاکمیت را به دست گیرد که از طرف 
ائمه معصوم مجاز به آن باشد. در احادیث به تواتر آمده که فقهای جامع الشرایط خلفای 

ائمه هستند و مردم باید حاکمیت آنها را بپذیرند.
۳ـ واژه نایب امام که بحرانی در مباحث خود به کار می برد و گاه از آن به حاکم شرعی 
تعبیر می کند، فردی غیر از قاضی و مفتی است: »همان گونه که در حکم به امامت امام 
که سبب پیروی و اقتدای به او می شود، لازم است امامت وی شناخته شده و دلایل آن 
برای فرد روشن شود. همچنان در نایب ایشان نیز لازم است فرد کاملًا شناخته شود که 
آیا موجبات نیابت در او وجود دارد یا خیر.«)۳( با توجه به این عبارت این تردید که نایب 
امام، در کلام وی ممکن است همان قاضی باشد نیز برطرف می شود.با توجه به مقدمات 
مذکور می توان گفت که به اعتقاد بحرانی، حکومت فقیه جامع الشــرایط تنها حکومت 
مطلوب در عصر غیبت اســت؛ زیرا تنها فردی که از معصوم برای حکومت اذن داشته و 
نیابت از او را برعهده دارد و مشابهت بیشتری با منوب عنه خود دارد، فقیه جامع الشرایط 
اســت. بحرانی با این اعتقاد مستندات مخالفان این نظریه را بررسی کرده و می نویسد: 
»مخالفان این نظر روایاتی را مستند خود ساخته و معتقدند روایاتی که در آنها حکومت 
و قضاوت به پیامبر)ص( یا وصیّ وی منحصر شده است، با نیابت و حکومت فقها منافات 
دارد.« سپس به نقل روایت هایی از ائمه)ع(، به ویژه امام صادق)ع( در خصوص اختصاص 
قضاوت و حکومت به پیامبر یا وصی وی پرداخته، در پاسخ اعتقاد دارد که روایات دیگر، 
این گونه روایات را تفسیر می کند؛ یعنی روایاتی مثل روایت کلینی از امام صادق)ع( که 
از قول حضرت علی)ع( به شریح می گوید در جایگاهی نشسته ای که جز پیامبر)ص( یا 
وصیّ او بر آن تکیه نمی زند، بر فردی که نایب آنان و منصوب از طرف آنان است )فقیه 
جامع الشــرایط( حمل می کنیم؛ زیرا عمل به گفته نایب همان عمل به گفته منوب عنه 
است و ائمه در روایات دیگری، کسی را که نایب شان را نپذیرد مانند کسی دانسته اند که 
شخص آنان را نپذیرفته است.)۴( خلاصه این دو دسته روایات که حکومت را به پیامبر)ص( 
و وصیّ ایشان اختصاص داده و منحصر می کنند، با توجه به روایات دیگر که فقها را نوّاب 
و جانشــینان واقعی ائمه قرار می دهند، به این صورت تفسیر می شود که حکومتِ نایب 
امام نیز همان حکومت امام است و این دو دسته روایات در تضاد با هم نیستند.پس از 
روشن شدن دیدگاه بحرانی درباره حکومت فقها در عصر غیبت، این سؤال مطرح می شود 
که آیا فقها که به موجب روایات زیادی نوُاب ائمه هستند، تنها در عصر غیبت نایبند، یا 
اینکه در عصر حضور معصوم)ع( نیز می توانند به نیابت از ایشان متصدی مناصب خاصّه 
آن حضرت شوند؟ نخست باید گفت بحرانی تصریح دارد که ظاهر کلام اصحاب و فقها 
این اســت که روایات مربوط به عصر غیبت می شــود و در زمان حضور سرپرستی این 
مناصب بدون اذن خاص از امام معصوم نافذ نیست. البته، چنانچه امام معصوم متمکّن از 
اجرای احکام نباشد حکم زمان غیبت برای دوره حضور نیز جاری است. در شماره آینده 

به تصدی غیرفقیه بر حکومت در عصر غیبت خواهیم پرداخت.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

بررسی نظریه در علوم سیاسی با 
تشخیص شش رهیافت طی سه بخش 
و  هستی شناســانه، معرفت شناســانه 
روش شناسانه در کتاب »روش و نظریه 
در علوم سیاسی« به قلم »دیوید مارش« 
و »جری استوکر« با ترجمه امیرمحمد 
حاجی یوسفی و به کوشش پژوهشکده 
مطالعات راهبردی تاکنون هشــت بار 

چاپ و منتشر شده است.
در بخشی از پیشگفتار این کتاب 
آمده اســت: »یکی از ابزارهای کارآمد 
و ضروری علوم انســانی و به ویژه علوم 
سیاسی، نظریه پرداز است. پدیدارهای 
اجتماعی و سیاسی در علوم اجتماعی 

و سیاسی توسط نظریه ها تبیین می گردند. تبیین پدیدارهای سیاسی که در چارچوب 
یک یا ترکیبی از چند نظریه انجام می شوند، تجویز و پیشگویی را تسهیل می نماید. 
تسهیل پیشــگویی و تجویز نیز به نوبه خود سیاست سازان را در طراحی نقشه های 
سیاسی خود یاری می دهد و به آنان امکان بهره  برداری بهینه از اوضاع سیاسی را اعطا 
می نماید. نظریه و نظریه پردازی علی رغم ســابقه غنی که در غرب دارد در کشور ما 
چندان پیشرفتی نداشته است.«این کتاب در ۱۴ فصل با عنوان های »نظریه هنجاری«، 
»رهیافت نهادی«، »تحلیل رفتاری«، »نظریه انتخاب عقلایی«، »دیدگاه فمینیستی«، 
»نظریه گفتمان«، »تحلیل کیفی«، »روش های کمّی«، »روش مقایسه ای«، »ساختار 
و کارگزار«، »کثرت گرایی«، »نخبه گرایی«، »مارکسیسم« و »تقارب میان نظریه های 
دولت« تدوین شده است.به عقیده نویسندگان این کتاب، گام دیگری که از آن بوی 
معرفت شناسی استشــمام می شود، شکافتن پوسته نظریه پردازی، راهیابی به درون 
آن و تبیین نحوه انجام فعل و انفعالاتی است که حاصل آنها نظریه و در نهایت علم 
سیاســت است. می توان حدس  زد که این گام بسی مشکل تر از نفس نظریه پردازی 
اســت. این امر نیز در ادبیات غرب ســابقه به نسبت زیادی دارد و علوم سیاسی در 
کشــور ما، از این حیث در آغاز راه است. پرُ کردن چنین خلأیی تولید ادبیاتی غنی 
را می طلبد و چنین امری تا حدودی از طریق برگرداندن آثار دانشمندان این حوزه 

به فارسی ممکن است. 
البته، در کنار نقاط قوت کتاب که آن را به منبعی نسبتاً مناسب در بین کتاب های 
روش شناسی در علوم سیاسی تبدیل کرده است، می توان از برخی نقاط ضعف آن نیز 
سخن گفت. گنگ و مبهم بودن ترجمه و ناتوانی در تسهیل فهم روش شناسی های مورد 
استفاده در متن کتاب برای مخاطبان فارسی زبان یکی از مشکلات این کتاب است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 357
حکومت مطلوب در عصر غیبت از منظر شیخ بحرانی

روش و نظریه در علوم سیاسی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)3۲(

اقدامات  فمینیستی برای گسترش سیاست های تجدیدنظرطلبانه

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیستم

ابزارهای عمومی جنگ نرم در عرصه سیاسی

دکترین

خشم مردم از 
وسعت فریب ها!

متعدد  پژوهش هــای  طبــق 
در دایره المعــارف دیــن و بیشــتر 
فرهنگ هــای لغــت، دو معنا برای 
کلمه دکترین )doctrine( در نظر 
گرفته شده است. مفهوم نخست آن 
که دارای ســاختاری فلسفی است، 
به معنای »تصدیق کردن یا اعتقاد 
داشــتن به یک حقیقت« اســت و 
مفهــوم دوم آن کــه جنبه عملی 
دارد، به معنای »آموزه«  و مترادف 
با کلماتی چــون »tenet/ اعتقاد«، 
و  تعلیــم«  آمــوزه،   /teaching«
»dogma/ آیین« می باشد. از منظر 
اصطلاح شناســی کلمه دکترین در 
علوم متفــاوت، معانی و کاربردهای 
جداگانه ای دارد؛ در علوم سیاســی 
بــه معنای طرح و مدل یا یک اصل 
سیاســی اســت کــه از جانب یک 
سیاســتمدار یا اندیشمند سیاسی 
مانند »دکترین تســاوی انسان« و 
»دکترین ترومن« مطرح می شــود. 
در علــوم تجربی و معارف بشــری 
بــه معنای تئوری علمی اســت که 
رونــد اثبــات را طی می کنــد؛ اما 
هنوز به مرحله اثبات نرسیده است، 
مانند »دکترین تکامل«. در ادیان و 
مذاهــب، از واژه دکترین آموزه های 
مذهبی و کلامی اراده می شود، مانند 

»دکترین مهدویت«.

رســانه های  فنــاوری  توســعه 
اجتماعی در رایانه های شخصی، اشاعه 
دستگاه های بی سیم، تلفن های همراه و 
دیگر دستگاه های دیجیتال شخصی، به 
تدریج ســاختار اجتماعی و روش های 
مبادله اطلاعات جامعه بشری را تغییر 
می دهد. بر همین اســاس و برای اولین 
بار »هــوارد رینگلد« مفهوم »جمعیت 
هوشمند« را درباره افراد در شبکه های 
اجتماعــی مجازی مورد اســتفاده قرار 
داد. وی در کتابــی با عنوان »جمعیت 
هوشــمند: انقلاب اجتماعــی بعدی« 
در این باره نوشــته است: »تفاوت بین 
جمعیت هوشمند و جمعیت عادی در 
روش های تبادل اطلاعات نهفته است. 
جمعیــت هوشــمند از کامپیوترهای 
شبکه ای برای توزیع اطلاعات استفاده 
می کننــد و بدین ترتیــب به یک نوع 
تشریک مساعی جمعی دست می یابند.«

وب محور،  سیاســی  فعالیت های 
ناشی از دیپلماسی الکترونیکی، به طور 
معمــول با یک »جمعیت هوشــمند« 
ناگهانی و خودجوش به وجود می آید. در 
این فرایند یک واقعه خبری بزرگنمایی 
شده و با استفاده از فناوری شبکه ای و 
با اعلامیه هــای اینترنتی، عملیات های 
ایذایی، تحقیر کردن، هک کردن، فاش 
کردن رســوایی ها یا انتشــار اطلاعات 
تحریف شده اعتراضات سیاسی هماهنگ 

می شوند.
اینترنت می تواند در جامعه به مانند 
شمشــیری دو لبه عمــل کند. رینگلد 
درباره پیدایــش دو نوع جامعه افراطی 
ولی محتمل الوقوع هشدار می دهد که 

عبارتند از:
۱ـ جامعه ای که شــدیداًً از سوی 
دولــت و از طریــق شــبکه دیجیتالی 

کنترل می شود.
۲ـ جامعه ای پر از مشــکلات که 
به وسیله جمعیت های هوشمند با اهداف 

خاص پدید می آیند.
در اغلــب مــوارد یــک موجود 
مستقل )سازمان یا فرد( نظام جمعیت 
هوشمند را کنترل می کند، موجودیتی 
که مخاطبان خاص را در زمان مقتضی 
تحریک می کند تا به قربانی یا قربانیان 
مورد نظــر حمله کننــد. هدف اصلی 
پدید  عمومی وب محــور  دیپلماســی 
آوردن »جمعیت هوشــمند« در دیگر 
کشورهاســت. در حقیقت، پس از آغاز 
عصر اطلاعات، رهبران برجسته دولت ها 
به این نتیجه رســیده اند که اطلاعات و 
اسلحه  اینترنتی مهم ترین  فناوری های 

آنها در نبردهای ایدئولوژیکی است.
اقــدام آمریــکا در وقایع ســال 
۱۳۸۸ نمونــه ای از رویکــرد آن بــه 
اعمال دیپلماســی وب محــور با هدف 
مضاعف سازی فشارهای روانی و فنی به 
ایران اســت، به طوری که پس از اعلام 
نتایج انتخابات ریاســت جمهوری سال 
۱۳۸۸ در ایران، سنای آمریکا بودجه ای 
55 میلیــون دلاری را بــا عنوان آنچه 
حمایت از »قربانیان سانسور در ایران« 
می خواند، به تصویب رســاند. بر اساس 
ســخنان ســناتورهای ارائه دهنده این 
طرح، هدف اصلی از تصویب این طرح، 
باز کردن فضای ارتباطات اینترنتی برای 

معترضان ایرانی بود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-105
 بیمارستان بهارلو

تاریخ حماسه

تاریخ جهان
 نقش آفریني علماي حوزه عراق در تحولات ایران

بریتانیا و قحطي بزرگ
طي سال هاي ۱9۱۷ تا ۱9۱9 ایران با وجود اعلام بي طرفي در جنگ جهاني 
اول، بیشترین آسیب را از این جنگ ویرانگر دید و حدود نیمي از جمعیت کشور 
قرباني مطامع کشورهاي بزرگ و استعمارگر آن دوران شدند. اسناد این قتل عام 
نزدیک به ۱0 میلیون نفري همچنان در ردیف اســناد طبقه بندي شده و سرّي 
انگلســتان قرار دارد و این کشور هنوز هم از انتشار آنها ممانعت مي کند. گزارش 
زیر با توجه به کتاب »قحطي بزرگ« نوشــته دکتر محمدقلي مجد نوشته شده 
است که یکي از منابع انگشت شــمار موجود درباره هولوکاست 9 میلیون نفري 
ایرانیان بوده و با استناد به اظهارات شاهدان و برخي اسناد تاریخي در دسترس 

گردآوری شده است.
حکومت مرکزي صرف نظر از معضلات سیاســي، با بحران هاي متعددي در 
ابعاد اقتصــادي نیز مواجه بود و به دلایل گوناگــون از جمله دخالت بیگانگان، 
درگیري هاي سیاســي جناح هاي حاکم، بي لیاقتي و فساد جمعي از دولتمردان، 
فقر و محرومیت توده  هاي مردم که به شــکل اعجاب  انگیزي رو به گسترش بود، 

اوضاع نابسامان موجود را پیچیده تر کرده بود.
در همیــن زمان قحطي در ایران بیداد مي کرد و همه روزه کودکان، زنان و 
سالمندان بســیاري را به کام مرگ مي کشاند. نیروهاي اشغالگر انگلیس تمامي 
منابع و تولیدات کشاورزي را براي گذران نظامیان در جنگ خود، خریداري کرده 
و احتــکار مي کردند. عجیب تر اینکه ارتش بریتانیا مانع از واردات مواد غذایي از 

بین النهرین و هند و حتي از آمریکا به ایران شد. 
علاوه بر این سربازان انگلیسي به دلیل رعایت نکردن بهداشت موجب شیوع 
بیماري هایي نظیر آنفولانزا و وبا در ایران شدند که به دلیل قحطي و ناتوانی بدنی 

براي مقاومت در برابر بیماري ها، مبتلایان جان خود را از دست مي دادند.
جعفر شهري شاهد این قحطي بزرگ نوشته است: »در همین قحطي نیز بود 
که نیمي از جمعیت پایتخت از گرســنگي تلف شده، اجساد گرسنگان در گوشه 
و کنار کوچه و بازار هیزم وار بر روي هم انباشــته شــده، کفن و دفن آنها میسر 
نمي گردید و قیمت گندم از منی چهار تومان به ۴00 تومان و جو از منی دو تومان 
به ۲00 تومان رسیده، هنوز دارندگان و محتکران آنها حاضر به فروش نمي شدند.«

هزاران نفر که کمک به آنها میسر نشد به علت گرسنگی و بیماری به ویژه 
در تهران، مشــهد و همدان جان خود را از دست دادند. اطلاعات موثق حاکی از 
آن اســت که فلاکت و گرســنگی چنان مهیب بود که صدها نفر از مردم از علف 
و حیوانات مرده تغذیه می کردند و حتی گاه از گوشــت انسان ها نیز می خوردند. 
از شــواهد امر پیداست که فلاکت گســترده حتی بر شهرهای کوچک و هزاران 

روستای ایران حاکم بوده است.
پس از این قحطي چهل ســال طول کشید تا ایران به جمعیت ۱9۱۴ خود 
بازگردد. چارلز سي هارت سفیر آمریکا جمعیت ایران در سال ۱9۳0 را ۱۳ میلیون 
نفر تخمین زده اســت. در سرشماري سال ۱956 بود که جمعیت ایران به بیش 

از ۲0 میلیون نفر رسید.
قحطي در ایران در سال هاي ۱9۱۷ تا ۱9۱9 یکي از بزرگ ترین قحطي هاي 
تاریخ بود و بی تردید بزرگ ترین فاجعه اي بود که ایران به آن مبتلا شد. تنها نکته 
بسیار روشن در این فاجعه، قرباني شدن ایران »بي طرف« در جنگ جهاني بود. 
هیــچ یک از طرف هاي متخاصم خواه به صورت نســبي و خواه مطلق، متحمل 
چنین تلفات ســنگینی نشــدند. فاجعه اي که به فروپاشي جامعه ایراني، تثبیت 
تســلط استعمار بریتانیا بر ایران، تشکیل حکومت هاي وابسته به بریتانیا و کودتا 

علیه دولت هاي منتخب مردمي منجر شد.
محمدقلي مجد در کتاب »قحطي بزرگ« خود آورده اســت: »بر اثر چنین 
فاجعه عظیمي بود که جامعه ایراني به شدت فروپاشید و استعمار بریتانیا توانست 
به سادگي حکومت دست نشانده خود را در قالب کودتاي ۱۲99 بر ایران تحمیل 
کند.« مجد چنین نتیجه مي گیرد: »هیچ تردیدي نیست که انگلیسي ها از قحطي 

و نسل کشي به عنوان وسیله اي براي سلطه بر ایران استفاده مي کردند.«

اوت ۱90۷م/ ۲۱  قــرارداد ۱90۷ )۳۱ 
رجــب ۱۳۲5 قمری/ 9 شــهریور ۱۲۸6(، در 
سن پترزبورگ پایتخت روسیه بین دولت های 
روس و انگلیــس در زمینه تقســیم ایران به 
امضا رســید. به موجب این قــرارداد ایران به 
سه منطقه تقسیم شــد؛ منطقه شمال تحت 
نفوذ روسیه، منطقه جنوب تحت نفوذ بریتانیا 
و یک منطقه هم بی طرف. حوزه  نفوذ روسیه 
در ایران از قصرشــیرین، اصفهان، یزد و خواف 
می گذشــت و به تقاطع مرز ایران و روسیه و 

افغانستان می رسید.
حوزه نفوذ انگلستان شامل جنوب شرقی 
ایران در شرق خطی که از بندرعباس به کرمان 
و بیرجند می رسید، قرار داشت. منطقه بی طرفی 
نیز تحت نفــوذ حکومت مرکــزی ایران بود. 
دولت های انگلستان و روسیه قرار گذاشتند که 
هیچ یک در حوزه نفوذ دیگری امتیازی نگیرند، 
ولی شهروندان شــان می توانستند در منطقه 

بی طرف هم امتیاز کسب کنند.
پس از آغاز جنگ جهانی اول به سبب نفوذ 
آلمان در ایران کشــورهای انگلستان و روسیه 
منطقه بی طرف را هم با بستن قرارداد ۱9۱5 
بین خود تقســیم کردند، ولی پس از انقلاب 
اکتبر ۱9۱۷ روسیه و سقوط حکومت تزاری، 
رژیم جدید در سال ۱9۱۸ قرارداد ۱9۱5 را به 

طور رسمی لغو کرد.
ایــن قــرارداد در زمان نخســت وزیری 
امین السلطان اتابک در سن پترزبورگ، پایتخت 
روســیه، به امضای ایزولســکی، وزیر خارجه 
روسیه و نیکلســون، سفیر کبیر انگلستان در 
روســیه رسید. انعقاد قرارداد ۱90۷ خدشه  ای 
جبران  ناپذیر بر اســتقلال ایــران وارد آورد و 
زمینه  ساز توافقاتی شد که سال های بعد میان 

انگلستان و روسیه صورت گرفت.
این قرارداد مربوط به اساسی ترین موارد 
اختلاف دو قدرت روســیه و انگلیس در آسیا، 
یعنی تبت، افغانستان و ایران می شد. بر اساس 
این قرارداد، اســتعمارگران برای جلوگیری از 

اصطکاک منافع و درگیری، مناطقی از آسیا را 
همچون ملک شخصی خود تقسیم کردند. در 
این جهت، تبت زیر نفوذ انگلستان و افغانستان 
زیر نفوذ روسیه قرار گرفت و ایران به دو منطقه 

نفوذ و یک منطقه بی طرف تقسیم شد.
یکی از نکات بهت آور درباره این معاهده 
این اســت که دو کشور در مورد کشور سومی 
تصمیم می گیرنــد و تمام آب و خاک و منابع 
آن را همچون ملک شخصی بین خود تقسیم 
می کننــد، بدون آنکــه حتی به این کشــور 
اطلاع دهند. این قرارداد یکی از وقیحانه ترین 
سیاست های استعماری را به نمایش می گذارد 
که چگونه حاکمیت سیاسی، استقلال و تمامیت 
ارضی یک کشور را نادیده گرفته و بر آن چنگ 

می اندازند.
متن این قرارداد شامل یک مقدمه و پنج 
ماده است. دو ماده مهم و اساسی قرارداد ۱90۷ 

به شرح زیر است:

ماده اول ـ دولت بریتانیا متعهد می شود در 
ماورای خطی که از قصرشیرین، اصفهان، یزد 
و کاخک گذشــته و به نقطه ای از مرز ایران در 
تقاطع مرز روسیه و افغانستان منتهی می شود، 
برای خود امتیازی، خواه سیاسی باشد و خواه 
تجــاری از قبیل امتیاز راه آهن، بانک، تلگراف، 
راه های شوســه، حمل و نقل، بیمه و... تحصیل 

نکند و پشــتیبان اتباع انگلیس یا دولت ثالث 
در تحصیل این امتیازات نباشــد و در صورتی 
که دولت روســیه درصدد تحصیل این قبیل 
امتیازات در این ناحیه باشد، دولت انگلیس خواه 
مستقیم و خواه غیرمستقیم مخالفتی ابراز نکند. 

بدیهی است محل های تعیین شده فوق قطعه ای 
است که دولت بریتانیا متعهد می شود درصدد 

تحصیل امتیازات فوق الذکر در آنجا نباشد.
مــاده دوم ـ دولت روســیه از جانب خود 
متعهد می شــود در مــاورای خطی که از مرز 
افغانســتان از گزیک شروع شده و از بیرجند و 
کرمان گذشته و به بندرعباس منتهی می شود، 
برای خود و اتباع خود و همچنین به نفع اتباع 
دولت دیگری، امتیازی خواه سیاســی باشــد 
و خواه تجاری از قبیــل امتیاز راه آهن، بانک، 
تلگراف، راه شوسه، حمل ونقل، بیمه و... تحصیل 
نکنــد و در صورتی که دولت انگلیس درصدد 
کسب این امتیازات برآید، دولت روسیه مستقیم 
یا غیرمستقیم مخالفتی با آن نکند. بدیهی است 
محل تعیین شده فوق قطعه ای است که دولت 
روسیه متعهد می شود در آنجا درصدد تحصیل 

امتیازات فوق الذکر برنیاید.
ایرانیــان از ۱905 م در جریان مذاکرات 
قرار داشــتند. روزنامه حبل المتین تقریباً در 
هر شــماره اخبار مربوط به مذاکرات روســیه 
و انگلســتان را چاپ می کرد. اما نکته درخور 
توجه آنکه کســی در ایران به اعتراض جدی 
و رسمی برنخاســت. اگرچه مذاکرات قرارداد 
پیش از مشــروطه شروع شده بود، اما امضای 
قرارداد در دوره مشروطه صورت گرفت. ایرانیان 
آنچنان سرگرم درگیری های داخلی بودند که 
مجالی برای پرداختن به موضوع مهمی همچون 
قرارداد ۱90۷ را نیافتند. جالب آنکه درســت 
در همــان روز امضای قــرارداد در ایران میرزا 
علی اصغرخان امین السلطان، رئیس الوزرا ترور 
شد. عین السلطنه در خاطراتش به وصف اوضاع 
پس از ترور پرداخته و نوشته است: »پس از قتل 
اتابک امین السلطان... ولایات مغشوش، همه جا 
درهم و برهم، رشــته نظم گسیخته، یک شیر 
تو شــیری است که نمی شود تحریر کرد. وکلا 
هم دو دســته بودند گروهی که گویی اطلاعی 
از عمق فاجعه نداشــتند و گروهی دیگر که با 

وجود آگاهی از ابعاد فاجعه خاموش ماندند.«

هنگامي که در دوره ســوم جنگ هاي ایران و روس، چند نفر از علماي 
عتبات بین النهرین براي مشــارکت در جنگ علیه روس ها وارد ایران شدند، 
حضور سیاسي علماي شیعه بین النهرین در تحولات سیاسي ایران آغاز شد و 
حضور آنها در دهه هاي بعد افزایش یافت. در جنبش تنباکو )۱۳0۷ قمري( 
مرجعیت شیعه در بین النهرین مشارکت کرد و سرانجام حضور علما و مراجع 
تقلید نجف و کربلا در مشروطه ایران اوج مشارکت علما را در تحولات سیاسي 

ایران رقم زد.
محور فعالیت هاي سیاســي نجف در این زمینه، سه نفر از مراجع بزرگ 
چون، حاج میرزاحسین خلیلي تهراني، ملاعبدالله مازندراني و آخوند خراساني 
بودند. اما در این میان نقش اول با آخوند خراساني بوده است. آخوند خراسانی 
در عین اشــتغال دائم به کارهاي علمــي و تربیت طلاب و اداره حوزه اي که 
در حــال رونق روزافزون بود، رویدادهاي سیاســي ایران را نیز با دقت دنبال 
مي کرد. نشــانه هایي حاکي از ابراز مخالفت وي با اخذ وام توسط مظفرالدین 
شاه از روسیه تزاري و تلاش هاي او در راه روشن ساختن اذهان مردم نسبت 
به پیامدهاي این گونه اقدامات وجود دارد؛ اما شهرت آخوند خراسانی در مقام 

رهبر سیاسي از دوران فعالیت شدید وي در جنبش مشروطیت آغاز شد.
علماي نجف هدف اصلي خود از حمایت مشروطیت را حفظ اساس اسلام، 
رهایي ممالک از تســلط کفار، تقلیل ظلم و قطع ید تعدیات جائران، اجراي 
احکام الهیه و امر به معروف و نهي از منکر اعلام کردند. از اینجا بود که حوزه 
نجف در دوره مشروطیت به مثابه کانوني فعال در زمینه سازي و ترتیب دهي 
خط مشي گروه هاي مشروطه طلب مطرح شد و آنجا که حرکتي به بن بست 
مي رسید فتواي علماي نجف چون آخوند خراساني گره گشاي مشروطه طلبان 
بود. در همین راســتا پیام هاي زیادي از آخوند خراساني خطاب به گروه هاي 
مختلف چون؛ شــاه، مجلس، انجمن ها، عموم مردم، نظامیان، عشایر، طلاب، 
روحانیون و... ارسال شد. این موضوع، ارتباط مراکز علماي شیعه در بین النهرین 

با ایران را نشان می داد. 
با وجود کوششي که علماي حوزه نجف براي مبارزه با استبداد به خرج 
دادند، عملکرد برخي سران مشروطه پس از فتح تهران و پایان استبداد صغیر 
موجب ناخشنودي آنان شد و نفوذ ایشان به دلیل کم توجهي حکومت مشروطه 
کاهش یافت و سران مشروطه فقط در مواردي که ضروري مي دانستند به آنان 
رجوع مي کردند. طي دهه هاي بعد، در دوره مشــروطیت با وجود اینکه این 

روابط هیچ گاه به اوج خود نرسید، اما همچنان حفظ شد.
آنان همانند تأثیري که بر تحولات داخلي بین النهرین و عراق داشتند، در 
رویدادهاي سیاسي، اجتماعي و فرهنگي ایران نیز نقش مؤثري ایفا کردند. وقایع 
ســال هاي ۱۳0۲ تا ۱۳0۳ و مهاجرت علماي عتبات به ایران و بازگشت شان 
به عراق از جمله نمونه هاي نقش آفریني آنان است. نقش آفریني و تأثیرگذاري 

حوزه هاي علمیه عتبات بر روابط ایران و عراق، اهمیت فراواني دارد.
عکس چنین نقشــي را انقلاب اســلامي ایران بر عهده داشت. پیروزي 
انقلاب اســلامي زمینه را براي ایجاد ارتباط بیشــتر ایران با علما و روحانیت 
عــراق فراهم کرد. این بار فرصتي تاریخي براي تأثیرگذاري علما و روحانیون 
شیعه ایراني برحوزه هاي علمیه عتبات و از آن طریق بر شیعیان عراقي فراهم 
شــد؛ فرصتي که با واکنش دولت عراق مواجه شد؛ این واکنش، بسیار شدید 

و از نوع جنگي بود که در سال ۱۳59 به وقوع پیوست.

در هفتم تیر سال ۱۳60 که بیش 
از ۷۲ نفر از عزیزترین شخصیت هاي 
انقــلاب را در دفتــر حزب جمهوري 
اســلامي به شهادت رســاندند، آقاي 
یونسي که قاضي بودند نقل مي کنند 
کــه صبح آن روز حاج احمدآقا به من 
زنــگ زد که امام گفتــه امروز هیچ 
دادگاهي براي سازمان مجاهدین خلق 
تشکیل نشــود، هیچ کس را محاکمه 

نکنید و رأي صادر نکنید!
امام مي دانســت که امروز روزي 
اســت که بزرگان کشــور به دســت 
منافقین به شهادت رسیده اند، مسلماً 
یک قاضي هر قدر هم که خویشتندار 
باشد، نمي تواند این جنایت را در زمان 
دادن رأي و صدور حکم در نظر نگیرد!
به نقل از حجت الاسلام 
والمسلمین حمید روحاني 

آغاز روابط ایران و انگلیس به دوره 
تیموریان برمي گردد. در عهد صفویان 
نیز روابط تجاري برقرار بود و بازرگانان 
انگلیســي در ایران حضور داشتند. در 
دوره افشــاریه هم جنوب ایران مرکز 
فعالیت تجاري آنهــا بود و کریم خان 
زند براي رونق تجارت، آزادي تجاري 
بیشتري به انگلیسی ها داد؛ به گونه ای 
که در بوشــهر هیچ رقیبي نداشتند 
و مرکز تجاري آنها به مرکز سیاســي 
تبدیل شد تا شیخ نشین هاي خلیج را 

تحت نظر بگیرند.
در دوره قاجار کــه ایران مورد 
تهاجم روســیه واقع شــد، فرانسه از 
فرصت اســتفاده کرد تــا ایران را در 
مقابل رقیب خود، انگلیس قرار دهد؛ 
از این رو در عهدنامه فین کن اشتاین، 
ایران در قبال فرانسه متعهد شد که 
انگلیســي ها را از این کشــور بیرون 
کنــد و به آنها اعلان جنگ بدهد؛ اما 
انگلیســي ها با تدابیر دوستانه سعي 
در حفاظت مستعمره ارزشمند خود، 
هندوستان کردند و »جان ملکم« را 
در مقام ســفیر به ایران فرستادند. او 
توانســت امتیازات استعماري زیادي 

براي دولت متبوع خود کسب کند.
ناصرالدین  علاقه  از  انگلیسي ها 
شاه به تجدید فراش و سفر به فرنگ 
نهایت ســود را براي گسترش آمال 
اســتعماري خود بردند و توانســتند 
امتیازات بســیاری برای غارت ذخایر 
و منابع ملي و فرهنگي ایران کســب 
کنند؛ مانند تأسیس بانک شاهنشاهي، 
تأسیس تلگراف، تأسیس خط آهن، 
استخراج معادن و فلزات و سنگ هاي 
گران قیمت و آثار باستاني، کشتیراني 
در کارون و استخراج انواع فرآورده هاي 
دریایي که هر چند با ســرمایه ملي 
ایران انجام مي شد؛ اما سود آن عاید 

شرکت هاي انگلیسي مي گردید.
بــا آغاز جنــگ جهانــي اول، 
ســرزمین ایران کــه در جنگ اعلام 
بي طرفي کرده بود، به دلیل هم مرزي 
با عثماني که یک پاي جنگ به شمار 
مي آمد، براي انگلیسي ها اهمیتي دو 
چنــدان یافت و لندن تصمیم گرفت 
تا با توجه به اوضاع پرآشوب جهان و 
ایران، با حضور مستقیم نظامي خود، 
منافعــش را تأمین کنــد. این اقدام 
تجاوزکارانــه با اعتــراض ملت ایران 
روبه رو شــد و خود را در قالب قیام ها 
متجلّي  ضداستعماري  نهضت هاي  و 

نمود که از مهم ترین آنها مي توان به 
مبارزات رئیســعلي دلواري و دلیران 

تنگستان اشاره کرد.

دلاور تنگستان
رئیسعلي دلواري پسر زائر محمد 
و خانم شاهي )شهین( بود. زائر محمد 
کدخداي دلــوار مردي متدین بود و 
فرزندانش را بر اساس احکام اسلامي 
تربیت کرد. وي همزمان با آغاز جنگ 
جهاني اول در کنار فرزندش رئیسعلي 
و دیگر مردم تنگستان به جنگ با قواي 
انگلستان رفت، البته زائر محمد بیشتر 
در تــدارکات جنگ کمک مي کرد و 
کمتر در درگیري ها حضور داشــت. 
پس از شــهادت فرزندش رئیسعلي، 
به وي لقب »معین الاسلام« داده شد.
دربــاره تاریخ تولد رئیســعلي 
دلواري، هماننــد دیگر موارد مربوط 
به زندگي اولیه او اطلاع دقیقي وجود 
ندارد. بیشتر مورخان تاریخ تولد وي را 
مشخص نکرده اند و تنها به این موضوع 
اشاره داشته اند که هنگام شهادت ۳۴ 
سال داشته اســت )در این مورد نیز 
بین مورخان اتفاق نظر وجود ندارد و 
عده ای سن وي را هنگام شهادت ۳0 
سال دانســته اند( در دست خطي که 
پشت جلد قرآن متعلق به زائر محمد 

)پدر رئیســعلي( موجود بوده است، 
سن رئیسعلي هنگام شهادت ۳۴ سال 
ذکر شده است. به نظر مي رسد، تاریخ 
تولــدش را باید ۱۲99ق/ ۱۲59ش/ 

۱۸۸۱م در روستاي دلوار دانست.
رئیسعلي از اوان جواني با عرق 
مذهبي و ملي که داشــت، نســبت 
بــه وقایع و اتفاقات ایران احســاس 
مسئولیت مي کرد و با تمام توان نسبت 
به آن موضع و واکنش نشان مي داد. در 
دوره پادشاهي محمدعلي شاه قاجار، 
قرارداد ۱90۷ ایران را بین دو کشور 
انگلیس و روسیه تقسیم کرد. حرکت 
عمومي آزادیخواهان به رهبري علما 
علیه این قرارداد، واکنش محمدعلي 
شــاه و به توپ بستن مجلس شوراي 
ملي به دســت لیاخوف روسي را در 
تاریــخ ۲۳ جمادي الاولي ۱۳۲6 در 
پي داشت و فشار زیادي بر مردم وارد 
آمد که از این دوران به استبداد صغیر 

یاد مي شود.
زندان و تبعیــد آزادیخواهان و 
قتل و کشــتار مردم، ســبب شد تا 
علما حکم جهاد صادر کنند؛ بنابراین 
تبریز، رشت، اصفهان، فارس و دیگر 
مناطق ایران، صحنه رویارویي مردم 
با عوامل اســتبداد شــد. در بوشهر 
آیت الله سیدمرتضي علم الهدي اهرمي 

بــا اعلام حکــم جهاد، مــردم را به 
ایســتادگي در برابر عوامل استبداد 
دعوت کرد. رئیســعلي دلواري نیز با 
همکاري دیگر آزادیخواهان، از جمله 
میــرزا علي کازروني بــه رویارویي با 
مستبدین برخاســت و با تفنگچیان 
تنگســتاني، گمرک و دیگــر ادارات 
دولتي را در اختیار گرفت و موقعیت 
مشــروطه طلبان را در جنوب کشور 

مستحکم کرد.
آدمیت  رکن زاده  محمدحسین 
در کتــاب »فارس و جنگ بین الملل 

اول« مي نویسد:
»اولین ظهور حُســن ملکاتش 
)رئیســعلي( در زمان استبداد صغیر 
شــد؛ به این معني کــه پس از آنکه 
اهالي بوشهر به تحریک و تهییج میرزا 
علي کازروني و پیشوایي سیدمرتضي 
پیش نماز اهرمــي از ادای مالیات به 
ورزیدند  اســتنکاف  دولت  مأمورین 
و بــراي قبضه بوشــهر از طرف ملت 
مجبور بــه دعوت اهالي تنگســتان 
شدند؛ مرحوم رئیسعلي خان بر حسب 
تقاضــاي کازروني با یــک عده صد 
نفــري تفنگچي به بوشــهر آمده و 
پس از تصرف گمرک و ســایر ادارات 
دولتي محافظت مال التجاره اي که در 
گمرک بود و قیمــت آنها بالغ بر دو 
میلیون تومان مي شــد، به او واگذار 
شد و به شــهادت کساني که در آن 
وقــت متصدي امــور داخلي گمرک 
بودند که از جمله موسس خان است، 
یک سیر شکر یا یک گره منسوجات 
حیف و میل نشد و این معني موجب 
تعجب و تحیّر مردم شد که چگونه در 
نتیجه درستکاري و امانت داري مرحوم 
رئیســعلي خان یک نفر از تفنگچیان 

به اجناس مذکور دستبردي نزدند.«
انگلســتان که از زمان قرارداد 
۱90۷، جنــوب ایران را ســهم خود 
مي دانست، در سال ۱9۱5 که جهان 
درگیر جنگ جهانی اول بود، اوضاع را 
مناسب تاخت و تاز و حمله به منطقه 
جنوب ایران دانست. هدف بریتانیا از 
این عملیات نظامي جلوگیري از نفوذ 
آلمان و عثماني، سرکوب قبایل عشایر 
جنوب و دسترســي به خلیج فارس 
بود. بریتانیا براي رســیدن به اهداف 
خود در مــارس ۱9۱5 با بهانه قرار 
دادن ارتباط کنســولگري آلمان در 
بوشهر با تنگستاني ها و تحریک آنان 
علیه انگلیســي ها، اقدام به محاصره 

کنسولخانه آلمان و دستگیري و تبعید 
کنسول دکتر هیستمان و هرآیزنهوت، 
رئیــس تجارتخانــه ونکهــاوس به 
هندوستان کرد. تعرّض به خاک ایران، 
خشم ایرانیان را در پي داشت و در ۱۲ 
ژوئیه ۱9۱5 رئیسعلي در یک حمله 
ضربتي در نزدیکي تنگک زنگنه، نایب 
کنسول انگلیس در بوشهر و تعدادي از 
سربازان هندي را کشت. انگلیسي ها به 
بهانه وقوع این حادثه و حوادث دیگر 
در ۸ اوت ۱9۱5 بوشــهر را اشــغال 
کردند که رئیســعلي بــا جنگ هاي 
نامنظم ضربات سهمگیني به دشمن 
وارد کرد. انگلیســي ها که دشــمن 
اصلي خود را رئیسعلي مي دانستند، 
از طریق نمایندگان حیدرخان حیات 
داودي ســعي کردند وی را تطمیع 
کنند و پیشــنهاد چهل هزار پوند در 
قبــال خودداري از قیــام علیه قواي 
بریتانیا را ارائه دادند؛ اما رئیســعلي 
این پیشنهاد شــرم آور را نپذیرفت و 
اعلام کرد: »چگونه بي طرفي اختیار 
کنم، در حالي که اســتقلال ایران در 
معرض خطر جدي قرار گرفته است«.
آدمیت  رکن زاده  محمدحسین 
در رمان تاریخي »دلیران تنگستان« 
مي نویسد: »رئیسعلي یک نفر ایراني 
تحصیلکرده و دانشمند اروپا دیده)!( 
نبود، اما ایراني غیرتمند و عاقلي بود 
که نخواست تا او زنده است دشمنان، 
وطن عزیزش را پایمال سمّ  ستوران 
نمایند. رئیسعلي در میدان کارزار جان 
داد، در حالي که وزرا و بزرگان آن عصر 
حتي شهریار آن دوره  ایران در تهران 
مشغول عیاشي هاي شبانه روزي خود 
بودنــد! و امثال رئیســعلي را یاغي و 

طاغي مي نامیدند!!«
ســرانجام رئیسعلي در شب ۱۲ 
شــهریور ۱۲9۴ مصادف با ۲۳ شوال 
۱۳۳۳ در شــبیخون بــه نیروهاي 
انگلیسي در محل تنگک مورد اصابت 
گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. 
در ابتدا جنازه رئیسعلي در محلي به 
نام »کله بند« به رسم امانت دفن شد. 
سپس، شش ماه بعد تابوت وي را به 
نجف اشرف انتقال داده و در قبرستان 

وادي السلام به خاک سپردند.
پس از گذشت حدود یک قرن، 
با مصوبه شوراي عالي انقلاب روز ۱۲ 
شهریور، سالروز شــهادت رئیسعلي 
دلــواري به روز »مبارزه با اســتعمار 

انگلیس« نام گذاري شده  است.

حســینی/  ســید مهدی   
پــس از شــنیدن صدای مهیــب انفجار 
در مســجد ابــوذر و مجروح شــدن امام 
خامنه ای)مدظله العالی(،  محافظان ایشان را 
روی دست می گیرند و با سرعت تمام بدن 
مجروح و بیهوش ایشان را به ماشین انتقال 
می دهند و با شتاب از پیچ و خم های محله 
عبور می کنند، در حیــن عبور از خیابان  
قزوین بــه یک درمانگاه می رســند. امام 
خامنه ای به همراه پنج نفر مسلح با لباس 
و چهره های خون آلود و اسلحه به دست در 
حالی که بدن خون آلود و بیهوش ایشان را 
بر روی دست دارند وارد درمانگاه می شوند،  
دکتر با گوشــی ضربان قلب را می گیرد و 

می گوید: »دیگر  نمی شود کاری کرد!«
محافظان به ســرعت به سمت در 
خروجی می روند. خانم پرســتاری از راه 
می  رسد و می پرسد ایشان کی هستند؟ تا 
اسم آقای خامنه ای را می شنود،  می گوید: 
»ببریدش بیمارستان. این کپسول اکسیژن 
را هم با خود ببرید.« اما انگار کسی صدای 
او را نمی شنود،  پرستار کپسول را برمی دارد 
و خودش را به ماشین می رساند و می گوید: 
»آقا این کپسول لازم تان می شود.« کپسول 
چرخدار را نمی شد داخل ماشین برد،  اما 
محافظان پایه آن را روی رکاب ماشــین 
تکیــه می دهند،  پرســتار هــم به داخل 
ماشین بالای ســر امام خامنه ای می رود 
و ماسک اکســیژن را روی صورت ایشان 
می گذارد و آن را نگه می دارد. در بین راه 
یکی از محافظان از پرستار می پرسد حالا 
باید کجا برویم؟ که پرستار می گوید: »برو 
بیمارستان بهارلو سر پل جوادیه راه آهن.« 
یکی دیگر از محافظان با بی سیم و کد رمز 
گزارش می دهــد. او در تماس خود اعلام 
می دارد که بگویید دکتر منافی و دکتر زرگر 
بیایند بیمارستان بهارلو. راننده ماشین را 
در محوطه بیمارستان نگه می دارد. فوری 
برانــکارد می آورند و امــام خامنه ای را به 
پشت در اتاق عمل منتقل می کنند. دکتر 
محجوبی که از همدان به بیمارستان بهارلو 
آمده بود، تازه از اتاق عمل خارج شده بود تا 
وضعیت آقا را می بیند، خیلی سریع دوباره 
وارد اتاق عمل می شود،  وضعیت ایشان را 
وخیم ارزیابی می کند. مشــاهده می کند 
ســمت راست بدن پر از ترکش و قطعات 
ضبط صوت اســت که قسمتی از سینه را 
کاملًا سوزانده،  دست راست از کار افتاده،  
به طوری که استخوان های کتف و سینه به 
راحتی دیده می شود و... در همان حال دو 
سه بار نبض ایشان از کار می افتد که  چند 
بار مجبور می شوند پانسمان را باز کنند و 
دوباره رگ ها را مسدود کنند. کیسه های 
خون را هم از هر دو دســت و هر دو پا به 
بدن تزریق می کردند. اما خونریزی ادامه 
داشت،  فشــار ایشان خیلی پایین بود. در 
همین حین  یک دفعه یکی از دکترها دست 
از کار می کشد،  دستکشش را درمی آورد و 
می گوید: »کار تمام شــد.« در عین حال 
دکتر منافی وزیر وقت بهداری در بین راه 
که می آمد با پزشکان بیمارستان در تماس 
بود،  او به همراه دکتر زرگر و دکتر فاضل 
بلافاصله خودشــان را می رسانند و فوری 
دست به کار  می شوند و در نهایت کار عمل 
تا آخر شب طول می کشد؛ اما دیگر نمی شد 
درمان را در بهارلو ادامه داد و امام خامنه ای 
باید به بیمارستان قلب منتقل می شد. از 
ســویی رادیو هم اعلام کرده بود که قلب 
امام خامنه ای صدمه دیده است،  مردم هم 
که خبردار شده بودند به بیمارستان بهارلو 
هجوم آوردند و ازدحام شــده بود. همه با 
ناراحتی فریاد می زدند: »قلب ما را بردارید 
به ایشان بدهید.« به دلیل ازدحام جمعیت 
محافظان نمی توانســتند کار انتقال را به 
راحتی، انجام بدهند، به همین دلیل ناگزیر 
شــدند برای خروج هلی کوپتر درخواست 
کنند. هلی کوپتر با ســختی تمام وســط 

محوطه بیمارستان قلب نشست.

درنگ
برخورد امام با منافقین

قرارداد سن پترزبورگ

اي کلام الله! گفتار مرا شــاهد باش من به تو ســوگند یاد مي کنم که اگر انگلیســي ها بخواهند بوشــهر را تصرف کنند و به خاک وطن من تجاوز کنند، در مقام مدافعه برآیم و 
تا آخرین قطره خون من بر زمین نریخته اســت، دســت از جنگ و ســتیز با آنان نکشم و اگر غیر از این رفتار کنم، در شمار منکرین و کافرین به تو باشم و خدا و رسول از من بیزار 

شوند!)بخشي از سوگندنامه رئیس علي دلواري(

سوگندنامه 
رئیس علي

تاریخ ایرانروز مبارزه با استعمار انگلیس

 این قــرارداد یکی از وقیحانه ترین 
نمایش  به  را  اســتعماری  سیاست های 
حاکمیت سیاسی،  که چگونه  می گذارد 
استقلال و تمامیت ارضی یک کشور را 

نادیده گرفته و بر آن چنگ می اندازند
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گفت وگوی هفته

1  ابوجندل ـ
مقاومت برای هدف

»عمروبن ســهیل بن عمرو« از تیره بنی عامر و از اصحاب  پیامبر)ص(، ملقب به 
ابوجندل بود او از نخســتین کســانی بود که در مکه اســلام آورد و در این راه آزار و 
اذیت های فراوانی دید. پدرش پس از آنکه وی اســلام آورد او را در غل و زنجیر کرد 

تا جلوی هجرت او را بگیرد.
پس از آنکه پیامبر خدا)ص( و ســهیل بن عمرو که نمایندگی قریش را بر عهده 
داشت متن صلح حدیبیه را نوشتند، به ناگاه فرزند سهیل که توانسته بود فرار کند، 
در حالی که غل و زنجیر را با خود می کشید به آنجا رسید. سهیل تا فرزند خود را دید 
برخاست و بر صورت او سیلی نواخت و به رسول خدا)ص( گفت: »ای محمد! پس از 
آنکه به توافق رسیدیم او به اینجا آمده است!« رسول خدا)ص( از سهیل خواست او را 

به آنها ببخشد و از برگرداندن او صرف نظر کند؛ اما سهیل نپذیرفت.
مضمون یکی از بندهای صلح میان رســول خدا)ص( و مشرکان این بود که در 
صورت فرار مسلمانان از مکه به مدینه وی باید به مشرکان تحویل داده شود؛ اما اگر 
کسی از مســلمانان مرتد می شد و به مکه می گریخت، مشرکان وی را به مسلمانان 

تحویل ندهند.
بر این اساس، رسول خدا)ص( ابوجندل را به مشرکان تحویل داد. ابوجندل که 
تازه از بند رهیده بود، در حالی که سهیل او را می برد، فریاد می زد: »ای مسلمانان! آیا 
مرا به مشرکان پس می دهید تا مرا در دینم به فتنه بیندازند؟« و گفت: »آیا نمی بینید 

از دست آنان چه کشیده ام؟« او بسیار شکنجه شده بود.
مســلمانان با دیدن این جریان بسیار غمگین شدند. رسول خدا)ص( خطاب به 
ابوجندل فرمود: »ای اباجندل! صبر پیشــه کن و امید پاداش آن را داشــته باش که 
خداوند برای تو و مستضعفانی که با تو هستند فرج و راه برون رفتی قرار خواهد داد. 
ما با آنها پیمان صلح بسته ایم و به آنان عهد خدایی داده ایم و آنان به ما عهد داده اند 

و ما به آنان خیانت نمی کنیم.«
عمرو با صبر و استقامت بر عقیده حق خود ماند و با آنکه خانواده مشرکی داشت، 

دست از اسلام نکشید.
وعده پیامبر به زودی محقق شد و ابوجندل دوباره از زندان گریخت و به ابوبصیر و 
دیگر مسلمانان مکی پیوست که از شکنجه مشرکان مکه به عیص )منطقه ای در اطراف 
مدینه( رفته بودند، سپس به مدینه آمد و در تمام جنگ های پیامبر)ص( شرکت کرد.
پس از رحلت پیامبر)ص( ابوجندل از نخستین مجاهدانی بود که به شام رفت و در 
فر )محلی نزدیک دمشق( شرکت جست.  فتح  یرموک )منطقه ای نزدیک شام( و مَرْجُ الصُّ
گفته شده او در اواخر عمر دچار لغزش شد و به همراه دو نفر از مجاهدانِ جبهه 
شــام، شراب خورد و برای توجیه عملش آیه 9۳ سوره مائده را به اشتباه تأویل کرد. 
در این آیه آمده است: »بر کسانی که ایمان آورده و اعمال صالح انجام داده اند، گناهی 
در آنچه خورده اند نیســت اگر تقوا پیشه کنند، و ایمان بیاورند« در حالی که منظور 

این آیه نسبت به نوشیدن شراب، قبل از نزول حکم تحریم مسکرات بوده است.
به دستور یکی از صحابه پیامبر)ص( بر او حد جاری و پس از آن، دچار بحران 
روحی شد. صحابه پیامبر)ص( در نامه ای خطاب به وی، آیه 5۳ سوره زمر را یادآوری 
کرد که خداوند می فرماید: »بگو ای بندگان من که بر خود اسراف و ستم کرده اید! از 
رحمت خداوند نومید نشوید که خدا همه گناهان را می آمرزد؛ زیرا او بسیار آمرزنده 

و مهربان است.«
 خواندن این آیه ســبب توبه او شد و ســرانجام در سال ۱۸ هجری در طاعون 
عمواس )منطقه ای نزدیک بیت المقدس( که بسیاری از سربازان اسلام را به کام مرگ 

فرو برد، از دنیا رفت. از او فرزندی باقی نمانده است.

ماواتِ  خدا می گوید: »اللهُ نوُرُ السَّ
وَ الْرَْضِ«؛ آســمان و زمین نور دارند. 
نور الهی اســت که آسمان و زمین را 
روشن کرده است، پس کسی که عالم 
را روشــن ببیند با نور خدا آشنا شده 
است. نور خدا را در خودش هم ببیند؛ 
چون خود انســان هم جزء آسمان و 
زمین اســت. وقتی می گویی: »الله نوُرُ 
ماواتِ وَ الْرَْضِ«، خود انسان نباید  السَّ
از قلم بیفتد و اگر انسان بخواهد خدا را 
ببیند، با آن نوری که در خودش هست 
باید خدا را ببیند، چون نزدیک ترین جا 
به انســان خود انسان است. خوب اگر 
کسی خدا را در خودش دید، چه حالتی 
پیدا می کند؟ آیا ادعای خدایی می کند 
که خدا را در خودش دیده اســت، یا 
استغفار می کند؛ استغفار می کند. چرا؟ 
چون می گوید من در محضر خدا چه 
کرده ام، وقتی خدا را در خودش می بیند 
در مقابل دشمنان خدا احساس ناتوانی 
نمی کند؛ در مقابل دوستان خدا اظهار 

خودنمایی نمی کند. 
همه بدبختی ها از همین جا شروع 
می شــود که انســان خودش را چیزی 
بداند، زمانی خدا را در خودش می بیند 
که خودش را چیزی نداند. اگر خودش 
را دیــد، او را نمی بیند؛ اما اگر او را دید، 
خودش را نمی بیند و این راهی است که 
قرار داده اند برای انسان که ببیند هرچه 
هســت در عالم، آثار خداست، مالکش 

خداست.

بازگشت به سوی خدا
سال ۴5 گرفتار ساواک بودم، اجازه 
دادند مادرم با من تلفنی صحبت کند. 
چهل سال پیش که شایع کرده بودند که 
مرا زیر شکنجه کشته اند، برای اینکه این 
شایعات برطرف بشود، تحت کنترل آنها 
تلفن را وصل کردند با مادر صحبت کنم. 
به مادرم گفتــم اگر چادرت را بخواهی 
نو کنی، کسی می تواند بگوید چرا؟ نه، 
چون مال من است، من اختیاردار ملک 
خودم هســتم و کسی حق ندارد به من 

ایراد بگیــرد. وقتی این را گفت، گفتم: 
خوب حالا من مال کی هســتم؟ گفت: 
مال خدا هستی. گفتم شما اختیار مِلکت 
را داری، خدا اختیار ملکش را ندارد. همه 
اختیار ملک شــان را دارند، خدا اختیار 
ملکــش را ندارد. گفت: دارد، من راضی 

هستم و آرام شد. 
َّا  انســان بداند، مال خداست، »إنِ
للهِ« همــه حــق دارنــد در آنچه ملک 
آنهاســت تصرف کنند، خدا هم از این 
قانون مستثنی نیست. خدا هم در ملک 

خودش صاحب اختیار است. 
 یک بیابان نشین وارد جمعی شد 
که داشتند از پیامبر)ص( سؤالات خود 
را می پرسیدند. ســؤال های آنها خیلی 
طبیعی بود. بیابان نشــین پرســید کی 
قیامت می شود؟ تا حضرت می خواستند 
پاســخ بدهند، اذان را گفتند؛ حضرت 
صحبت را قطع کردند، نماز انجام شد و 
حضرت سؤال کردند چه کسی پرسید 
آخرت کی اســت؟ این صحرانشــین 
گفت آقا من بودم. حضرت فرمود: برای 
آخرت چیــزی اندوخته  ای؟ برایش چه 
کار کرده ای؟ گفت من اندوخته زیادی 
ندارم؛ اما خدا و رســولش را دوســت 
می دارم. حضرت فرمودند: در قیامت هر 
کس  هرچه را که دوست می دارد با ان 
محشور می شود. همه اصحاب بیشترین 
لذت را از این جمله حضرت بردند. پس 
حضرت گفت: برای تو چه اثری دارد که 
بدانی آخرت کی اســت. مهم این است 

که چه برایش تهیه کرده ای. 

 آثار صبر
»مَــنِ ابتُْلیَِ مِــنَ المُْؤْمِنِینَ ببَِلَاءٍ 
فَصَبَرَ عَلیَْهِ کَانَ لهَُ مِثْلُ أجَْرِ ألَفِْ  شَهِیدٍ«؛ 
هر کس به مصیبتی مبتلا شود و بر آن 
صبر کند ممکن است این صبر تا ثواب 
هزار شهید برای این انسان نتیجه بدهد، 
جانبازی است، چشمش را از دست داده 
است، مصیبت است؛ اما بر این نابینایی 
صبــر می کند. ممکن اســت به همین 

جانباز به اندازه هزار شهید اجر بدهند.
گاهی صبر انسان هزینه ای است که 
باید برای آخرت بدهد. خوب، یک نفر را 
َّا  خدا مبعوث کرده است، این جمله »إنِ
َّا إلِیَْهِ راجِعُون « برای وقتی است  لله وَ إنِ
که مصیبتی برای انسان پیش بیاید. یکی 
از داروهایی اســت که ایشان به عنوان 
طبیب نســخه کرده اســت. پس آنچه 
حضرت آورده است، داروی بیماری ها و 

درمان زخم هاست. 
ببینید، همه فرمان هایش را در یک 
کلمه خلاصه کرده است: »قولوا لا اله الّا 
الله تفلحوا«؛ بگویید جز او خدایی نیست 
تا رســتگار شوید. یعنی چه؟ یعنی من 
خدا نیســتم. این لا إله الا الله معنایش 
این است دیگر، حداقلش. شما می گویید 
مگر کسی ادعا می کند من خدا هستم، 
نــه اما اگر می گوید مــن خدای خودم 
نیستم، پس من اختیاردار خودم نیستم. 
من مالک دارم، من صاحب دارم، خودم 

امانتی به دست خودم هستم، من مالک 
خودم نیستم، زبانم، ملک اوست، ببینم 
مالک گفته است این جمله را بگویم یا 
نگویم. چشم! ملک اوست، می خواهم نگاه 
کنم، بگویم مالکم گفته است از این چشم 
این استفاده را بکن، یا از این چشم این 
استفاده را نکن. این می شود لا إله الا الله. 

 حشر با دوست
هر کســی در قیامت با محبوبش 
محشور می شــود. گفت؛ »قولوا لا اله الّا 
الله تفلحــوا« حضرت یک جمله گفت، 
بعد آداب لا إله الا الله گفتن را. تمام حج 
جزء لاإله الا الله است. نماز جزء لاإله الا الله 
است، روزه جزء لاإله الا الله است. حالا از 
من می پرســی چون که روزه می گیرم 
چــه ربطی بــه لا إلــه الا الله دارد؟ از تو 
ســؤال می کنم. روزه را به امر چه کسی 
می گیری؟ می گوید به امر خدا. این همان 
»قولوا لااله الاّ الله« است. روزه مستحب 
می خواهی بگیری، پدرت راضی نمی شود. 
روزه مســتحب را می خوری، این همان 

لاإله الا الله است.
همین آیــت الله بهجت، پدرش به 
او نامه نوشــت که روزه مستحب را من 
راضی نیستم، ایشان دیگر نگرفت. روزه 
گرفتنش لا إله الا الله نگفتــن بود. روزه 

خوردنش لا إله الا الله بود. 
 ببینیــد این آیه را: »قُلْ إنِْ کُنْتُمْ 
تحُِبُّــونَ الله فَاتَّبِعُونــی  یحُْبِبْکُمُ  الله « 
)آل عمــران/۳۱(. اصــلٌاً خود کلمه اش 
معجزه اســت. به مردم بگو اگر خدا را 

دوســت  دارید تابع من شــوید، از من 
متابعت کنید، خدا شما را دوست خواهد 
داشت. خب، شما به گوینده می گویید 
احــوال پیغمبر را بــرای من بگو تا من 
تبعیتش کنم. اگر با او کسی قطع رحم 
می کــرد، مقابله به مثل نمی کرد. وصل 
می کرد. به کســی که او بــد کرده بود 
خوبی می کرد. این تبعیت اوست. شما 
بگــو یک کتاب به من معرفی کنید که 
کارهای این پیغمبــر را برای من بیان 
کند. تــا من می خواهم تبعیت کنم که 
خدا مرا دوست بدارد. یادم هست اوایل 
بلوغ دستم افتاد به کتاب حلیه المتقین. 
این کتاب مال مجلسی است. آن قدر در 
تربیت انسان، در نورانیت انسان اثر دارد 

که انسان را دگرگون می کند. 

 ولایت الهی
الَّذینَ آمَنُــوا یخُْرِجُهُمْ   وَلیُِّ  »اللهُ 
لُمــاتِ إلِیَ النُّور«. انســان اگر  مِنَ الظُّ
تحت ولایت الهی باشد، مرتباًً از ظلمت 
به ســمت نور می رود. »وَ الَّذینَ کَفَرُوا 
اغُوتُ یخُْرِجُونهَُمْ مِنَ النُّورِ  أوَْلیِاؤُهُمُ الطَّ
لُمات « طاغوت اسم خاصی ندارند.  إلِیَ الظُّ
هر جا خدا نبود طاغوت اســت. طاغوت 
هیچ شرطی ندارد. خود انسان وقتی در 
غیــر خدا عمل کند می شــود طاغوت. 

ظلمتش را زیاد می کند. 
 من با نماز از ظلمت به نور می روم 
یا با ولایت  الله از ظلمت به نور می روم. نه 
با نماز نمی روی، با ولایت می روی. وقتی 
ولایت نبود، انسان دور می  شود از خدا. به 
عاشورا نگاه کنید. مگر عاشورایی ها نماز 
نمی خواندند، نماز بی ولایت می خواندند، 
نتیجه اش این می شــد. شدند اشقیای 
کربلا بــا همان نماز، بــا همان حج، با 
همــان جهاد، با همان امر به معروف، با 
همان نهی از منکر، با همان روزه، با همان 
زکات؛ چرا؟ چون با ولایت طاغوت بودند 
و این مهم است که انسان بگوید من به 
این رهبر حواسم هست و اقتدا کرده ام، 
حرف های دیگران هر که باشند حواست 

را پرت نکند. 

 آیت الله شیخ محی الدین حائری شیرازی

با ولایت الهی می توانید به سمت نور بروید

  آیت الله رضا اســتادی/ 
برخی معصومیت را منکر شده اند، ولی 
علمای شــیعه می گویند که عصمت 
امکان دارد و هر کسی در یک حدی 
نسبت به برخی گناه ها عصمت دارد 
و عصمت امری نســبی اســت و در 

مواردی برای همه هست.
یک فرد می تواند لخت شود و به 
خیابان برود، ولی این کار را به دلیل 
وضوح قبحش انجــام نمی دهد، آن 
انسان نسبت به این گناه معصوم است 
و وقتی عصمت نسبت به برخی امور 
ممکن شــد نسبت به امور دیگر هم 
ممکن است و برخی می توانند نسبت 
به تمام گناهان به دلیل اینکه قبح آن 

را درک کرده اند معصوم باشند.
 عصمت چیزی نیست که کسی 
بتوانــد آن را تشــخیص دهد، فقط 
خداوند متعال باید به عصمت کسی 
شهادت دهد و تشخیص آن با خداوند، 
پیامبر)ص( و امامان)ع( است و اگر ما 
معتقدیم که پیامبران و ائمه، معصوم 
هستند به این دلیل است که خداوند 

عصمت آنها را تأیید کرده است.
عصمــت امامــان از ضروریات 
اعتقادی شیعه اســت؛ با استدلالی 
که از آیــات و روایات صورت گرفته 
اســت و قابل انکار نیست، ائمه)ع( 
در همــه زمان هــا و از همه گناهان 

عصمت دارند.
 برخی می گویند عصمت امامان 
با صلــح امام حســن)ع(، قیام امام 
حسین)ع( و ولایت عهدی امام رضا)ع( 
ســازگار نیست؛ وقتی مردم از آزار و 
اذیت و شــرّ بنی امیه به ستوه آمده 
ایــن فرصت  از  بودنــد، بنی عباس 
استفاده کردند و به اسم علوی ها قیام 

کردند و بر مسند قدرت نشستند.
 تمــام ائمه)ع( تــا جایی که 
توانســته اند معارف را بیان کرده اند، 
ولی در جایــی که نمی توانســتند 
دیگــر تقیه می کردنــد، اما به هیچ 
نحو کتمان حقیقت نکردند و راضی 
نشــدند کــه در جنایــات حکومت 
دخالت کننــد و ظلمی انجام دهند. 
اگر مردم معرفت شــان درست بشود 
و فطرت شــان پاک شود، حرف حق 

را زود می فهمند و درک می کنند.

عصمت برای همه!
 نماز ذی الحجه پاداش و ثواب گوناگونی دارد، از جمله اگر مسلمانی به علت های گوناگون مانند عدم استطاعت مالی یا بیماری نتواند به حج برود، 
می تواند با خواندن این نماز در ثواب حجاج بیت الله الحرام سهیم شود. ده روز اول این ماه عشره معلومات است که مکمل چهل روز وعده خداوند سبحان 

با حضرت موسی)ع( بوده، یا روز هشتم این ماه که مصادف با تجلی پروردگار بر کوه طور برای حضرت موسی)ع( و همراهانش است.

نمازی برای 
همراهی با حجاج

آئینه خواص

نماز  عاشــورایی ها  مگر 
بی ولایت  نمــاز  نمی خواندند، 
این  نتیجــه اش  می خواندند، 
با  کربلا  اشقیای  می شد. شدند 
همان نماز، با همان حج، با همان 
جهاد، با همــان امر به معروف، 
با همــان نهی از منکر، با همان 
روزه، با همان زکات؛ چرا؟ چون 

با ولایت طاغوت بودند

*می دانید که فایل صوتی ســخنان آیت الله منتظری در دیدار با 
برخی از مســئولان قضایی کشور و اعتراض های او به اعدام چند تن 
از منافقین، منتشر شده اســت. این بازنشر از سوی احمد منتظری 
همزمان با پیوند منافقین با عربستان سعودی علیه جمهوری اسلامی 
ایران بازتاب های فراوانی داشــت؛ حضرت عالی این اتفاق را چگونه 

تحلیل می کنید؟
لازم اســت توضیحات خود را در سه بخش سازمان منافقین، بیت آقای 
منتظری و خود ایشــان ارائه دهم. بلافاصله پس از پیروزی انقلاب اســلامی، 
اعضای سازمان منافقین درصدد برآمدند در دو بعُد سیاسی و نظامی، نظام را 
در معرض براندازی قرار دهند. در قدم اول، مرحله سیاســی را برگزیدند؛ در 
این مرحله سازماندهی قوی میلیشیا را شکل دادند و با بنی صدر متحد شدند؛ 
اما عملیات براندازی، ناکام ماند. به همین دلیل در سی ام خرداد سال 60 کار 
براندازی وارد مرحله نظامی شد. در مرحله نظامی قرار بود میلیشیایی هایی در 
سراسر کشور به خیابان ها بیایند؛-تصورشان این بود که مردم به آنها می پیوندند 
و قیام توده ای رقم می خورد، ولی باز هم تیرشان به سنگ خورد و مردم متدینّ، 
انقلابی و بســیجیان مخلص نگذاشتند به توفیقی دست پیدا کنند؛ از این رو 
به ترور روی آوردند. حاصل این جنایت ها تا پایان جنگ تحمیلی به شهادت 
بیش از ۱5 هزار نفر منجر شد. در میان این شهدا فردی بود که پوست سرش 
را کندند و او را همراه با شکنجه های ظالمانه به شهادت رساندند. در سال 60 
مقرّ حزب جمهوری اسلامی را هدف انفجار تروریستی قرار دادند و ۷۲ نفر از 
مســئولان صدیقّ نظام را به شهادت رساندند. حتی طراحی برای به شهادت 
رساندن رهبر معظم انقلاب را که آن موقع امام جمعه تهران بودند، در دستور 
کار قرار دادند که ســبب مجروح  شدن معظم له شد تا اینکه خانه های تیمی 

منافقین کشف شد و اعضای آن مجبور شدند به خارج از ایران بروند. 
منافقیــن در جنگ تحمیلی به نفع رژیم صدام، جاسوســی می کردند؛ 

عکس ها و فیلم های موجود در مراکز اطلاعاتی نشان می دهد، 
اینها به دست بوسی صدام می رفتند و اطلاعات داخل کشور را 
به آنها می دادند. در طول جنگ تحمیلی بارها اطلاعات داخل 
جبهه ها را نیز از طریق عوامل نفوذی در اختیار دشــمن قرار 
 دادند. آنها در مراحل مختلف با حمایت صدام به مرزهای ایران 
هجوم آوردند و تعدادی از رزمندگان ما را به شهادت رساندند 
و به جنایت ها و خیانت های بی شماری دست زدند؛ تنها چیزی 
که می توان به ضرس قاطع درباره منافقین گفت، این است که 
»اینها داعش های دهه 60 جمهوری اسلامی بودند و در بین 
مردم ایران نه تنها محبوبیتی ندارند؛ بلکه ســازمان منافقین 

منفورترین جریان سیاسی در میان مردم به شمار می رود.«
یکی دیگر از اقدامات جنایتکارانه منافقین نفوذ مشترک با لیبرال ها در بیت 
آیت الله منتظری بود؛ به گونه ای که منویات منحوسانه آنان از زبان ساده لوحانه 
وی مطرح می شــد. طوری که در بیانیــه 6۸/۱/6 ، حضرت امام)ره( به آقای 
منتظری تصریح کردند، بیت شــما لانه منافقین و لیبرال ها شده و حرف های 
آنها از زبان شما زده می شود؛ شما دل خانواده شهدا و مجاهدین را خون کردید 
و صلاحیــت جایگاه قائم مقام رهبری را ندارید. دلیل عزل، همین هم نوایی و 
هم صدایــی با منافقین و لیبرال ها بود. امروز که از بیت آقای منتظری دوباره 
همان حرف ها بیان می شود، نشان می دهد که چقدر حضرت امام)ره( آن موقع 

دقیق و عمیق با این موضوع برخورد کردند. 
وقتی حضرت امام)ره( در ۲9 تیر سال 6۷ قطعنامه را پذیرفتند، بلافاصله 

رژیم بعث عراق بار دیگر به جمهوری اسلامی حمله کرد و تا پاسگاه زید پیش 
آمد که نیروهای ما به منظور جلوگیری از پیشروی آنها آماده شدند. در همین 
زمان، منافقین با پشتیبانی ارتش صدام، عملیات مرصاد را طرح  ریزی کردند؛ 
هدف عملیات مرصاد آن گونه که در فایل صوتی مســعود رجوی و سخنرانی 
مریم رجوی مشــخص است تسخیر شهرها و ساقط کردن حکومت جمهوری 
اسلامی ایران بود. به همین دلیل ۱5 تیپ را برگزیدند تا در شهرهایی همچون 
اسلام آباد، کرمانشاه، قزوین، همدان و در تهران با محاصره 
جماران، مجموعه شهید مطهری)مجلس، شورای نگهبان، 
قوه  قضائیه، ریاســت جمهوری(، فرودگاه مهرآباد و زندان 
اوین کار براندازی را پیش ببرند. آنها در دســتورالعملی که 
همان موقع به تیپ های خودشان صادر کردند، گفتند، اولین 
کار شما حمله به زندان ها و آزادی برادران مجاهد خودتان 
باشد. استعداد هر کدام از این تیپ ها به ۱50 نفر می رسید. 
البتــه این نوید را هم به آنان داده بودند که با افرادی که از 
منافقین به شــما می پیوندند، استعدادتان دو برابر می شود. 
در ادامه راه هم مردم به شــما می پیوندند و می توانید کار 
براندازی را انجام دهید. بعضی از منافقین به زندانبانان خود 
گفته بودند، این هفته شما زندانبان ما هستید و هفته آینده ما زندانبان شما! 
اسنادی وجود دارد که مسعود رجوی به نیروهای سازمان منافقین گفته بود، 
برای تسخیر شهرها تا می توانید افراد حزب اللهی و روحانی)اصطلاحاًً ریشو( را 
اعدام کنید؛ در این صورت می توانید وارد شهرها شوید. آن موقع حضرت امام 
به یک هیئت ۳0 نفره متشــکل از نماینده وزارت اطلاعات، نماینده دادستان 
کل کشور و نماینده حاکم شرع تهران دستور دادند که بررسی کنند هر یک 
از منافقین که هنوز به این حزب منحوس اعتقاد دارند و بر سر موضع براندازانه 
خود هســتند، دوباره محاکمه شوند و حکم الهی درباره آنها اجرا شود. حکم 
حضرت امام)ره( حکم الهی است و کسانی که علیه یک نظام اسلامی قیام کنند، 
حکمی غیر از اعدام ندارد. اینها رفتند و افرادی را که سازماندهی شده بودند، 

یک بار دیگر محاکمه کردند و کسانی که بر سر موضع براندازانه تأکید داشتند، 
اعدام شــدند. همه مراجع تقلید هم به این حکم اعتقاد داشتند. این تصمیم 
امام)ره( مواضع حکیمانه، مدبرانه و هوشمندانه ایشان را نشان می دهد. مرحوم 
حاج آقا مصطفی می گویند روزی در نجف در بعدازظهر تابستان که هوا بسیار 
گرم و طاقت فرسا بود، دیدیم که در اتاق باز و بسته می شود، دقت که کردیم 
حشره  کوچکی را دیدیم که آقا می خواستند از در اتاق بیرون کنند؛ همین امام 

وقتی یک بچه روستایی نامه ای به ایشان می نویسند، بسیار 
دلســوزانه و پدرانه پاسخ می دهند؛ اما موقعی که حکم خدا 
پیش بیاید، از حکم و مصادیق الهی کوتاه نمی آید. همین امام 
عارف در مظلومیت اهل بیت)ع( سوگواری ویژه ای دارند، دائماًً 
به مسئولان دستور می دهند که مواظب کوخ نشین ها باشند؛ 
از ایــن رو، به نظر من افرادی که امروز در مقابل این اهانت 
سکوت کردند، باید به خط امامی بودن شان شک کنند. کسانی 
که می گویند ما مدافع امام و خط ایشان هستیم، با این اهانت 
جریان نفاق در بی بی سی مقابله نکردند. مدافع خط امام این 
بچه بسیجی هایی هستند که بر اساس رهنمودهای حضرت 
امام)ره( در این میادین، فعالانه حضور دارند و با لیبرال ها و 

منافقین مبارزه می کنند. 

* نگاهی که در آیت الله منتظری ایجاد شــده بود، ریشه در کجا 
داشت و نشان دهنده چه بود؟

حضــرت امــام)ره( همان موقع فرمودند: »والله از همــان اول هم من با 
انتخاب شما مخالف بودم«؛ یعنی حضرت امام در چهره آیت الله منتظری فردی 
ســاده لوح را می دیدند که هر حرفی اطرافیانش به او بگویند مطرح می کند. 
مهدی هاشــمی)برادر داماد منتظری( فردی است که مرحوم شمس آبادی را 
به شــهادت رساند. افرادی که به دستور این معاند او را تعقیب کردند، دیدند 
که دو بچه هم همراه دارد. از مهدی هاشمی سؤال کردند با این دو بچه چکار 

کنیم؟ او هم دستور قتل داد. این موضوع را با آیت الله منتظری که حاکم شرع 
آن زمان بود، مطرح کردند؛ گفتند فردی که در بیت شماســت، دستور قتل 
دو بچه را داده و ایشــان گفتند، حالا یک غلطی کرده اســت! ببینید این فرد 
آن موقع حاضر نیست از حکم خدا دفاع کند! و چقدر ولی فقیه زمان شایسته 

تشخیص می دهند که او به درد قائم مقامی رهبری نمی خورد. 

*جناب عالی که مسئولیت یگان حفاظت شخصیت ها را در آن زمان 
برعهده داشتید و از طرفی هم گفتید که این یگان وظیفه نظارت بر یگان 
حفاظت حضرت امام)ره( و بیت آیت الله منتظری را داشت، بفرمایید 
چگونه این تزلزل در اعتقاد و ارتباطات قائم مقام وقت رهبری را دیدید؟
این ارتباطات و تعاملات و برگزیدن مسیر انحراف از سوی آیت الله منتظری 
از سوی دلسوزان نظام یک امر مبرهن بود؛ یعنی علما، جامعه مدرسین، رهبر 
معظــم انقلاب و افرادی که آن موقع از نزدیکان امام و بیت آیت الله منتظری 
بودند همه این تخلفات و رفتارهای متزلزلانه و ساده لوحانه وی را شاهد بودند؛ 
خوب است مردم رنج نامه حاج سیداحمد خمینی را که گویای خون دل های 
حضرت امام)ره( از رفتارهای آیت الله منتظری است را  بخوانند تا همگان آگاه 
شوند که چه ظلم ها و تعّدی هایی به واسطه ساده لوحی های، آیت الله منتظری 

به حضرت امام)ره( و بدنه نظام وارد شد. 

*در کشورهای مختلف با گروه ها یا افرادی که علیه حکومت اقدام 
مسلحانه انجام می دهند و در کارهای انتحاری و انفجاری نقش ایفا می کنند 

یا برای براندازی، با بیگانگان همکاری دارند، چه برخوردی می شود؟
برای نمونه در کودتای ترکیه که نه عمق داشت، نه وسعت و نه کودتاگران 
به آن شــکل جمعیت قابل توجهی را کشته بودند، اردوغان پس از این اتفاق 
چند نفر را دســتگیر و محاکمه کرد؛ زیرا امنیت در هر کشوری مسئله بسیار 
مهمی اســت. منافقین ده ها هزار نفر را به شهادت رساندند؛ 
چطور ممکن است یک نفر بگوید من مسلمانم، حامی اسلام 
هســتم، خدای ناکرده قائم مقام رهبری باشد، اما بخواهد از 
یک جریان براندازانه حمایت کند؟! جریانی که دســتش به 

خون این همه از فرزندان کشور آلوده باشد.

* در پایان بفرمایید در پشت پرده این جریان چه 
اهدافی وجود دارد که پس از گذشــت چندین سال، 
مواضع جانبدارانه امثــال منتظری برای زنده کردن 

منافقین بازنشر داده می شود؟
اولین هــدف آنها این بود که بتوانند از طریق یک فرد 
فریب خورده در دفتر آیت الله منتظری دوباره جریان منافقین را زنده کنند یا 
یک مظلومیتی به آنها بدهند. دومین هدف آنها این بود که می خواســتند به 
مخدوش شــدن چهره محبوب و الهی حضرت امام)ره( دست پیدا کنند؛ ولی 
همان طور که گفتم دشمنان خدا از احمق ها هستند؛ چرا که برای نسل جدید 
ما که شاید تصوری از منافقین نداشتند، فرصتی شد تا با چهره کریه آنها آشنا 
شــوند و به خباثت این ســازمان تروریستی و داعشی و ماهیت منافقانه دفتر 
منتظری پی ببرند و به صلابت، تدبیر و دانش حضرت امام)ره( که بسیار ژرف نگر 
بودند و پای اسلام ایستادند، توجه کنند. اگر امام آن اقدام هوشیارانه آن زمان 
را انجام نداده بودند، منافقین به خودشــان اجازه می دادند حملات دیگری را 
علیه انقلاب اسلامی طراحی کنند و شاید اوضاع به گونه  دیگری پیش می رفت. 

از ماهیت جریان نفاق تا نفوذ  در بیت منتظری در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با سردار محمد حسین نجات

برخی ها باید به خط امامی بودن شان شک کنند
 مجتبی برزگر/ نشست منافقین در پاریس و انتشار یک  

فایل صوتی از سخنان آیت الله منتظری درباره اعدام تعدادی 
از اعضای گروهک منافقین در ۲4 مردادماه ســال 1367، دو 
موضوعی بودند که همزمان شدن آنها با هم طی چند هفته اخیر 
با شبهات و سؤالاتی همراه شد. فایل صوتی 40 دقیقه ای که ۲3 
دقیقه  ابتدایی آن سخنان منتظری و در ادامه سخنان یکی از 
مسئولان قضایی است که ادعاهای قائم  مقام وقت رهبری را رد 
می کند. این فایل پس از انتشار به سرعت از سوی یک کمپین 
تبلیغاتی از پیش آماده شــده به تیتر رسانه های ضدانقلاب 
تبدیل شد و فضاسازی را که برای سالگرد اعدام منافقین پس 
از عملیات مرصاد به راه انداخته بودند، رونقی تازه بخشید. در 
این راستا به سراغ سردار سرتیپ  پاسدار محمدحسین نجات، 
معاون فرهنگی ســپاه که آن روزها مسئولیت یگان حفاظت 
شــخصیت ها را برعهده داشت و از نزدیک شاهد بسیاری از 
اتفاقات بیت آیت الله منتظری بود، رفتیم و مصاحبه ای انجام 

دادیم. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید:

  تنها چیزی را که می توان 
منافقین  درباره  ضرس قاطع  به 
اینها  کــه  اســت  این  گفت، 
داعش های دهــه 60 جمهوری 
اســلامی بودند و در بین مردم 
ایران نه تنها محبوبیتی ندارند، 
بلکه سازمان منافقین منفورترین 
جریان سیاسی در میان مردم به 

شمار می رود

 افرادی که امروز در مقابل 
باید  کردند،  اهانت سکوت  این 
به خط امامی بودن شــان شک 
کنند.  مدافع خط امام این بچه 
بسیجی هایی هستند که براساس 
رهنمودهای حضرت امام)ره( در 
این میادین، فعالانه حضور دارند 
و با لیبرال ها و منافقین مبارزه 

می کنند
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یادداشت

نقش امنیتی نیروهای مسلح

فرزند شهید غوابش در گفت وگو با صبح صادق

پدرم هیچ وابستگی به دنیا نداشت
 مهدی ســلطانی/  شــهید 
تاریخ  حاج عبدالکریــم اصل غوابش در 
۱9 تیــر مــاه ۱۳9۴ مــزد زحمات و 
جانفشــانی های خود در راه پاسداری از 
مــرز و بوم و آرمان هــای بلند و والای 
اســلامی ـ ایرانی را گرفت و با شهادت 
در مســیر دفاع از حرم به نیّت و آرزوی 
قلبی خود رســید. مجید غوابش فرزند 
این شــهید طی گفت وگویی که انجام 

شد به نکات والایی از اصول اخلاقی و انسانی این شهید مدافع حرم اشاره کرد. 
با ما همراه شوید

 خانواده ای پرجمعیت
پدرم در ســال ۱۳۴۸ در حصیرآباد اهواز به دنیا آمد. او ششــمین فرزند 
خانواده بود و با شــش برادر و چهار خواهر، خانواده پرجمعیتی را تشکیل داده 
بودند. ۱۷ ســال بیشتر نداشت که به جبهه رفت. آنجا مسئولیت های مختلفی 
را عهده دار شــد و در عملیات های زیادی هم شرکت کرد. در عملیات نصر ۸ از 
ناحیه پا جانباز   شد. اما با اتمام جنگ همچنان در همان لباس بسیجی که برای 

جهاد و دفاع از آب و خاک مان بر تن کرده بود، ماند. 
 ورود به سپاه پس از جنگ

در سال ۱۳6۸ به صورت رسمی وارد سپاه  شد و به گردان جعفر طیار تیپ 
یکم زرهی حضرت حجت)عج( در اهواز پیوست. شروع به یادگیری و گذراندن 
دوره های مختلف رزمی و مهندســی در این تیپ کرد، به طوری که به اســتاد 

تمام عیار در آموزش نیروها معروف  شد.
پس از ۲0 ســال وارد واحد فرهنگی و تبلیغات تیپ شــد. بسیار خاکی و 
بی آلایش زندگی می کرد. به یاد ندارم کسی از او رنجیده خاطر شده باشد. سعی 
می کرد همه را با زبان خودشان مورد تفقد قرار دهد. انسان بسیار قانعی بود و 
می توان گفت که هیچ وابستگی به این دنیا و متعلقات آن نداشت. در مسجد محله 
فعالیت داشت. عضو هیئت امنای مسجد امام علی)ع( و فرمانده پایگاه نیز بود. 

 مخفیانه پیگیر اعزام بود
بیش از یک سال می شد که پیگیر اعزام به سوریه بود و کاملًا مخفیانه این 
موضوع را پیگیری کرده بود. در مراسم ارتحال امام)ره( در ۱۴ خرداد در تهران 
بود که این موضوع را به من گفت. تا زمان اعزامش به مادرم چیزی نگفته بود 

تا اینکه پای پرواز از او حلالیّت طلبید و اجازه اعزام را گرفت. 
مادرم می گوید که پدرم یک ناجی برای او بود که طعم زندگی واقعی را به 

او چشاند و دیانت وی را قوی کرد.
 آموزش نیروهای ارتش سوریه

پدرم در ســوریه بیشــتر کار آموزش نیروهای سوری را برعهده داشت، او 
چون عرب زبان و متخصص زرهی و مکانیزه بود، این امر را به خوبی می توانست 
انجام دهد. در نهایت روز ۱9 تیر ماه ۱۳9۴ یک ماه پس از اعزام به سوریه مزد 
زحمات چندین ساله اش را گرفت. درست در روز جمعه آخر ماه مبارک رمضان 
و همزمان با شــب بیست وسوم این ماه بود که پدر به همراه عده ای از سربازان 
ارتش سوریه در یک تله انفجاری گیر می کنند و همه آنها به شهادت می رسند.

در پیگیری یکی از پیامک هایی 
که در ستون روی خط شماره ۷6۲ 
منتشر شد، درباره خطاهای پزشکی 
در دندانپزشــکی درمانگاه حضرت 
ابوالفضل)ع( وابســته بــه بهداری 
ستاد فرماندهی کل سپاه، به سراغ 
تاجیک، مدیــر این درمانگاه رفتیم 
و جویای پاســخ از وی شــدیم که 
این طور پاســخ داد: »در درمانگاه از 
اصولی تبعیت می کنیم که همواره 
باید مراجعه کنندگان از نوع خدمات، 
رفتار و وقتی که گذاشته می شود ابراز 

رضایت کنند. 
حتماًً  آن کسی هم که ناراضی 
است از کوتاهی و عدم رفتار مناسب 
ما نشــئت می گیرد. روزانه دو هزار 
مراجعه کننــده داریم امکان دارد از 
میان آنها یکی دو نفر هم با مشکل 
در حوزه درمان دندان مواجه شــده 
باشــند. البته مجدانه این موضوع را 
پیگیری خواهیم کرد تا دیگر شاهد 
نارضایتی هایی از این دست نباشیم. 
تلاش ما این اســت که به امید خدا 
همه راضی از ایــن درمانگاه بیرون 

بروند.«

مسئول پاسخگو
 پیگیری مجدانه 

با حضور فرماندهان و مسئولان

زنگ واگذاری 2160 خانه به سبزجامگان نیروی زمینی سپاه به صدا درآمد
 کلنگ زنی و خاک برداری پروژه مسکونی 
»آســمان« فروردین ماه ســال 90 آغاز شد و 
با همت قرارگاه مســکن نیروی زمینی سپاه و 
هیئت مدیره تعاونی مسکن بهداری نیروی زمینی 
با ۲۱60 واحد خانه به مرحله بهره برداری رسید 
و مهندسان شــرکت »ظفرکار« اعلام کرده اند، 
صاحبــان منازل آســمان می توانند تا پانزدهم 
شهریورماه برگه حمل اثاثیه را از تعاونی تحویل 
بگیرند. با توجه به اینکه خانواده ها در آستانه ماه 
مهر و بازگشایی مدارس قرار گرفته اند، تمهیدات 
لازم برای نام نویسی فرزندان ساکنان پروژه نیز 

اندیشیده شده است.
مســجد، مدرســه، نانوایی، فروشگاه مواد 
غذایــی و فضای ســبز و پیاده روها نیز در حال 
ساخت هستند تا ساکنان جدید منازل مسکونی 
آســمان از دسترسی شهری مناسبی برخوردار 

باشند.
در مراســم افتتاحیــه این پروژه ســردار 
ابوالقاسم فروتن، معاون هماهنگ کننده نیروی 
زمینی ســپاه حضور داشت. وی با اشاره به این 
نکته که اگر شما به سپاه اعتماد نمی کردید، در 
مجموعه نیروی زمینی سپاه بستری برای ساخت 

مســکن فراهم نمی شــد، اظهار داشت: حسن 
اعتماد شما پاسداران و صبوری خانواده های تان 
سبب شد تا امروز دور هم جمع شویم و خانه دار 
شدن شما تلاشــگران عرصه تقویت و توسعه 
امنیت پایدار را جشــن بگیریم. وی تأکید کرد: 
تأمین منابع، زمین، گرفتن مجوزهای ســاخت 
و مدیریت و نظارت بر فعالیت های عمرانی کار 
بســیار سنگین و دشواری است؛ اما دوستان ما 

در بهداری، قرارگاه مســکن نیــروی زمینی و 
شرکت عمرانی ظفرکار این سختی ها را به جان 
خریدند تا مشکل مسکن سربازان جان بر کف 

نظام مرتفع شود.
ســردار فروتن با بیان اینکــه فرماندهان 
و مســئولان ســپاه در صحنه های عملیاتی و 
پشــتیبانی از نیروها با تمام وجــود در میدان 
هستند، خاطرنشان کرد: همان طور که گسترش 

امنیــت پایدار در کشــور بــرای فرماندهان و 
مسئولان ما یک امر حیاتی است، به همان میزان 
پشــتیبانی و حمایت از نیروها هم اهمیت دارد 
و همواره می کوشــند تا شما عزیزان با کمترین 

دغدغه در راه امنیت قدم بردارید.
معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه 
نعمت ولایت را در به ثمر رســیدن بسیاری از 
این تلاش ها و کارهای بزرگ، همچون ساخت 
مسکن، بســیار با برکت دانســت و افزود: اگر 
حضرت آقا اجازه نمی دادند، شاید توان کشور و 
سپاه برای خانه دار شدن پاسداران ما به میدان 
نمی آمــد؛ حتی قیمت تمام شــده واحدها هم 
افزایش پیدا می کرد. خدا را شاکریم که زیر سایه 
ولایت هستیم؛ ولایتی که حتی برای حل مشکل 
سربازانی که در راســتای ایجاد امنیت پایدار، 
اقتدار و صلابت ایران اســلامی قدم برمی دارند، 
دغدغه دارند. با افتخار می گوییم ما سهمی در 

رفع این نیاز واجب و ضرورت مهم داشتیم.
در پایــان این مراســم بــا حضور جمعی 
تلاش هــای  از  فرماندهــان،  و  مســئولان  از 
عوامل تعاونی و دســت اندرکاران پروژه آسمان 

)B۷ و B۸( تقدیر و تجلیل به عمل آمد.

قبیله عشق گلی از باغ
»شبیه خودش« برای مدافع حرم

موضوع مدافعان حرم یکی از موضوعاتی است که باید به آن 
توجه کرد. شــاید نتوان به طور خاص و مستقیم این شهدا را با 
شهدای جنگ تحمیلی مقایسه کرد و آنها را در عرض هم قرار داد؛ 
اما امروز توجه به این امر لازم است. مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی 
روایت فتح در ابتدای سال 95 از مجموع کتاب های مدافعان حرم؛ 
کتاب »شبیه خودش« را منتشر کرد؛ روایت شهید حامد جوانی از 

پاسداران لشکر عاشورای استان آذربایجان شرقی که داوطلبانه به سوریه اعزام شد و به درجه 
رفیع شهادت رسید. او از ابتدای کودکی علاقه زیادی به حضرت اباالفضل العباس)ع( داشت؛ 
این شهید در ابتدا جانباز شده و دست هایش قطع می شود و به دلیل شباهتی که به حضرت 
عباس)ع( پیدا می کند به »شــهید اباالفضلی« شهرت می یابد. این مجموعه سال های زندگی 
شهید را روایت می کند؛ روایت هایی که در همه صفحات کتاب مانند تکه هایی کنار هم چیده 
می شــوند و در بخش پایانی با هم به نتیجه می رســند. نویسنده در این کتاب گاهی تصمیم 
می گیرد با عناصر داستان همراه شود و قصه زندگی را شرح دهد و گاهی می خواهد به عنوان 

کسی که بخشی از زندگی شهید بوده خاطره وار زندگی شهید را دنبال کند.
گاهی در پیچ و تاب فضاســازی و اســتفاده از آرایه های زیبای ادبی گیر می کند، گاهی 
ســعی در ساده نویســی و گذران موضوع دارد. برای نمونه بخش هایی از کتاب از قول پدر و 
مادر شهید روایت می شود و بخشی با همان ضمیر، نویسنده داستان را از یک همرزم روایت 
می کند. در بخش های پایانی داســتان هم روایت هایی که مربوط به دیدار رهبری با خانواده 
شهید است طوری در متن گنجانده شده که مخاطب احساس می کند این نوشته ها از حیث 

مستندسازی باید اضافه می شد.
گفتنی است، کتاب »شبیه خودش« را حسین شرفخانلو تدوین کرده است.

بسیار شوخ طبع بود. بیشتر مواقع در مسجد همدیگر رو 
می دیدیم. به دلیل شــوخ طبعی اش خیلی از بچه ها جذبش 
شــده بودند. یک روز، نامه ای از جبهه برای بچه های مسجد 
فرستاد. همه منتظر بودیم که ببینیم توی این نامه چه نوشته. 
نامه را باز کردیم و دیدیم نوشته بسم الله الرحمن الرحیم و در 
خط بعد نوشته بود؛ هه هه هه هه... و امضا هم کرده بود. همه 

زدند زیر خنده.
به نقل از همرزم شهید حسن نیک رفتار
 در سال ۱۳۴۳ در شب ولادت امام حسن مجتبی)ع( در شهر مقدس مشهد چشم 
به جهان گشود. در دوران نوجوانی از همان ابتدا نماز و روزه هایش را بجا آورد. فراگرفتن 
قرآن کریم را در ســنین کودکی آغاز کرد. تحصیلات خود را با موفقیت به پایان رساند. 
در دوران دبیرســتان به همراه درس فعالیت های انقلابی را آغاز کرد. در مساجد فعالیت 
می کرد، تا اینکه انقلاب اسلامی پیروز شد. پس از پیروزی انقلاب به درس خود ادامه داد. 
در کنــار درس به فعالیت های جدیدی از قبیل همکاری در ایجاد کتابخانه و فعالیت در 
بســیج مبادرت کرد. در کنکور سراسری شرکت کرد و در رشته عمران قبول شد. 9 بار 
به جبهه اعزام شد. با واحد اطلاعات سپاه از سال 59 در شناسایی منافقین و گروهک ها 
نقش بســزایی را ایفا کرد. چون عشق خود را در دانشگاه جبهه یافته بود، با وجود اتمام 
مدت مأموریت بنا به نیاز در جبهه باقی ماند و چند روز بعد در جبهه شــلمچه هنگامی 
که برای کسب اطلاعات از دشمن در داخل نیروهای شکست خورده عراقی نفوذ کرده بود 
پس از کسب اطلاعات، هنگام بازگشت در رودخانه اروند مورد اصابت گلوله دشمن بعثی 

قرار گرفت و در تاریخ ۲ آذر ۱۳65 به شهادت رسید.

شوخ طبعی اش همه را جذب کرده بود

گزارش خبری

حجت الاسلام حسن منصوری، رئیس ستاد کنگره شهدای روحانی کشور گفت: نقشه شهادت شهید رجایی، رئیس جمهور و شهید باهنر نخست وزیر کاردان 
وی حساب شده و دقیق بود. دشمن با فرض اینکه ارکان اجرایی کشور را درهم شکسته به دنبال کسب قدرت و خارج ساختن آن از دست شاگردان مکتب روح الله 

بود که با هوشیاری ملت بزرگ ایران به نتیجه نرسید.

 هوشیاری ملت باعث 
شکست دشمن شد

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ نیروهای 
مســلح در جمهوری اسلامی ایران 
تنها در بعُــد دفاعی و نظامی عمل 
نمی کنند. در واقع، مأموریت اصلی 
این نیروها در بعُد امنیتی اســت. بر 
اســاس این، بخشی از دستگاه های 
امنیتی کشــور در قالــب نیروهای 
مســلح فعالیت می کننــد. به جز 
وزارت اطلاعات و حفاظت اطلاعات 
قوه قضائیه و چند دســتگاه محدود 
دیگر مابقی توان اطلاعاتی کشــور 
در نیروهای مسلح تعریف می شود. 
حفاظت  و  اطلاعات  ســازمان های 
اطلاعات در نیروهای مســلح افزون 
بــر مأموریت های نظامــی، در بعُد 
امنیتی نیز فعالیت های مهمی دارند؛ 
از جمله این ســازمان ها، ســازمان 
اطلاعات سپاه است که از اصلی ترین 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی کشور 
در کنار وزارت اطلاعات به شــمار 
می آید. گفتنی اســت، سازمان های 
حفاظت اطلاعات نیروهای مســلح 
با مدیریت مســتقیم دفتر حفاظت 
اطلاعات رهبــری در کنار حفاظت 
اطلاعــات قوه قضائیــه و حفاظت 
اطلاعــات وزارت اطلاعــات نقش 
ضد اطلاعاتی و ضد جاسوســی را 
در دســتگاه های امنیتی، قضایی و 
اطلاعاتی ایفــا می کنند. هماهنگی 
دســتگاه های اطلاعاتی کشــور که 
شمار آنها را به علت محرمانه بودن 
نمی توان ذکر کرد، در قالب شورای 
می شود؛  انجام  اطلاعات  هماهنگی 
البته حوزه های فعالیت دستگاه های 
اطلاعاتی تقســیم بندی شده است 
و هــر یک در حوزه خــود فعالیت 
می کنند. در قالب تجربه های بشری 
هم در ایالات متحده ۱6 دســتگاه 
امنیتی و اطلاعاتی فعال هســتند 
که آژانــس امنیت ملــی آمریکا و 
سازمان سی آی ای از مهم ترین آنها 
به شمار می آیند و همین روند مانند 
سایر کشــورها در زمینه هماهنگی 
دستگاه های اطلاعاتی طی می شود.

در اینجا با توجه به ملاحظات 
امنیتی تنها اشاره ای به نقش نیروهای 
مسلح در حوزه فعالیت های اطلاعاتی 
و امنیتی می شود؛ به راستی، نقش 
اطلاعات ســپاه در جایگاه دستگاه 
اطلاعاتی مطمئن کشور در ابتدای 
انقلاب و در مقابل انحرافاتی که در 
نهادهــای اطلاعاتی دولتی رخ داده 
بود، کتمان ناپذیر است. در این برهه 
وزارت اطلاعــات با هــدف تجمیع 
توان اطلاعاتی شــکل گرفت؛ اما در 
بعُد نظامــی در جبهه ها، یگان های 
اطلاعات و شناسایی سازمان یافته و 
نقش مهمی در عملیات ها ایفا کردند. 
پــس از دفاع مقدس با مشــکلات 
امنیتی در کشــور، از جمله جریان 
منافقین و برخی اشتباهات اطلاعاتی 
در سطح کلان کشور تصمیم گرفته 
شد که دستگاه های امنیتی دیگر در 
کنار وزارت اطلاعات تقویت شــود 
که در ایــن میان اصلی ترین گزینه 
در نیروهای مســلح، اطلاعات سپاه 
بود. در مجموع، می توان گفت، امروز 
کشــورمان به مدد تصمیم درست 
مسئولان و عملکرد قوی دستگاه های 
امنیتی کشــور یکی از قوی ترین و 
امن ترین کشورها در سطح جهان به 

شمار می آید.

از وام حکمت خرید مسکن خبری نشد
09۱۲000۸۸۷6/ پنج ماهی از سال گذشته، ولي هنوز از وام حکمت خرید مسکن 

خبري نیست. 
09۱۲000۸5۱۳/ دولت که توانایي پرداخت حقوق های نجومي را داشته، چرا زودتر 

پول گندم کاران را نمي دهد؟
09۱۲000۲09۳/ چرا بسیجیان کد ۸۸ تا 90 از نظر عضویت تعیین تکلیف نمي شوند؟ 
09۱۲000۱0۷9/ مدت زیادي است به ما بازنشستگان که جزء هادیان سیاسی نیستیم، 
هفته نامه صبح صادق نمي دهند، اگر به دلیل هزینه آن است حاضریم آن را پرداخت کنیم، 

لطفاً ما را از مطالعه این نشریه غني محروم نکنید.
صبح صادق: ارســال صبح صادق برای بازنشســتگان از برنامه های کانون 
بازنشستگان است. البته، در صورت دسترسی می توانید مطالب نشریه را در سایت  

Basirat.irو ssweekly.ir بخوانید.
09۱۳000۲۴5۱/ کســر حق بیمه افراد تحت تکفّل )پــدر و مادر( دیگر چیزی از 

حقوق مان باقی نمی گذارد، فکری برای این مسئله شود.
09۱۳000۳9۸۴/ بازنشســته هایی که مشــکل مالی شــدید پیدا می کنند به کجا 

مراجعه کنند؟
09۱۳000۱9۱۱/ تیتر »کوه یخ مبادله رازآلود« بسیار عالي کار شده بود./ نجفي از قشم 
09۱۴000۱6۸۲/ از حقوق بنده بدون رضایت با عنوان اقساط سهام کوثر و توان آفرین 

کسر مي کنند، کانون بازنشستگان سپاه رسیدگي کند./ اسکندرپور از هشترود 
09۱5000۱566/ چرا گزینش ســپاه و بنیاد شهید بچه های جانبازان ۲5 درصد به 

بالا را در اولویت استخدام قرار نمي دهند؟
09۱6000۴95۳/ واقعاً چرا هزینه ویزیت و خدمات در درمانگاه هاي ســپاه بالاتر از 
درمانگاه هاي دولتي است. هزینه یک سرم و آمپول در کلینیک بقایي اهواز با دفترچه ۱۴ 

هزار تومان شده است؟
09۱۷000۴۷55/ پدر شــهید حسن زاده از یاسوج هســتم، سه سال پیش یکی از 
مؤسسه های قرارگاه قرب مبلغ بیست میلیون تومان براي حسینیه محل تصویب کرد و ما 
هم فاکتور مصالح خریداري شده را تحویل دادیم. از آن زمان تاکنون هرچه پیگیري مي کنیم 

متأسفانه به جایي نمي رسیم.
صبح صادق: با ما تماس بگیرید، دنبال پاسخ قرارگاه و بررسی صحت و سقم 

این موضوع خواهیم بود.
09۱۷000۷9۴۷/ فقط از هر اســتان یا شهرســتان یک نفر به عنوان نماینده بیاید 

جزیره قشم زندگي کند، شاید از تفاوت قیمت مایحتاج روزانه با دیگر جا ها مطلع شوید.
09۱۷000۱۲۴۸/ چرا هر ماه حقوق کارکنان نیروي دریایي سپاه با تأخیر پرداخت 

مي شود؟
09۱۷000۷۷5۴/ چرا ارشــدیت درجه داري و ارشدیت تحصیلي که مصوبه مجلس 

است در سپاه اجرا نمي شود؟
09۱۸000۷۳06/ از مسئولان بنیاد تعاون پیگیري کنید چرا در استان کردستان براي 
تحویل فاز ۲ پروژه آپارتماني، بچه ها این قدر اذیت شدند، در حالي که در استان هاي همجوار 

مثل کرمانشاه و همدان قیمت تمام شده نصف قیمت تمام شده اینجا است؟
09۱۸0009۴50/ چرا کارت حکمت کارمندان به روزرساني نمي شود؟

09۱۸0000۴95/ براي جانبازان شــاغل نسبت به درصدهاي شان وام قرض الحسنه 
در نظر بگیرند. 

09۱9000۷۷۱۲/ چرا سوابق فعالیت بسیجیان تأثیري در جذب سپاه پاسداران ندارد.
صبح صادق: پیگیر صحت و سقم این موضوع خواهیم بود.

09۱9000۴۷۱۲/ بهتر نیســت سپاه که پاسدار انقلاب و اسلام است بانک های خود 
را از حالت ربوی خارج کرده و ساختار قرض الحسنه بر آن حاکم کند؟

پاسداران خورشید

روی خط

*بــه تازگی، شــاهد برخی 
تحرکات گروه های ضدانقلاب بودیم 
راستای  زمینی سپاه در  نیروی  که 
گســترش امنیت پایدار در شمال 
بلندی برداشت و به  غرب گام های 
دستگیری و هلاکت  رسیدن اعضای 
درباره  انجامید.  منحله  احزاب  این 
آخرین وضعیت امنیتی این مناطق 

توضیح دهید.
بحمدالله خدا توفیق داد تا نیروی 
زمینی سپاه که در این هشت سال اخیر 
در مناطق شــمال غرب،  غرب و جنوب 
شــرق با مدیریت صحیح و به کارگیری 
نیروهــای بومــی که نقطــه عطفی در 
گسترش امنیت پایدار به شمار می رود، 
گام هــای بلندی بردارد. قطعــاًً یکی از 
پایه های تأثیرگذار دســتیابی به امنیت 
ملی، اتحاد و انســجام اقــوام و مذاهب 
اســت؛ از این رو شــهید شوشتری این 
طرح با برکت را ارائه دادند و توانســتند 
اهل ســنت را با قومیت ها و دیدگاه های 
مختلف سازماندهی کنند، آموزش دهند 
و در بحث توســعه امنیت  پایدار به کار 
گیرند. ما امروز در مرزهایی که به نیروی 
زمینی سپاه محول  شده، شاهد امنیت 
مثال زدنی هســتیم. هر کسی هم که از 
این مرزها بازدیــد کرده یا گزارش های 
بازدیدکنندگان را دیده اســت، به این 

وضعیــت مطلوب اذعــان دارد. امنیت 
توسعه زیرساخت ها را در منطقه ایجاد 
می کند؛ امنیت احساسی و ادراکی است 
و نه گفتمانی و تبلیغاتی! یعنی اگر امنیت 
در سِیر خود به نتیجه نرسد، به واسطه 
تبلیغات، ایجاد نمی شود. ببینید! آیا امروز 
که مردم به این مناطق، مانند کردستان 
سفر می کنند و یا مردمی که تا نیمه های 
شب در پارک های سیستان و بلوچستان 
حضور دارند، نشان دهنده ثبات و پایداری 
امنیت نیست؟! امروز مردم برای خرید 
جهیزیه و تفریح بــه مناطقی می روند 
که روزی هراس داشتند به نزدیکی آنجا 
برســند و حالا در عین آرامش همراه با 
خانواده به شــهرهای مختلف کردستان 
می روند. این حضور مردم نشــان دهنده 

امنیت است.

نیروی زمینی سپاه  *عملیات 
در شمال غرب کشور در سال 90 با 
تقدیم شهدای گرانقدری به پیروزی 
رسید. بفرمایید این عملیات تا چه 
حد در انسداد مرزها و کنترل تردد 
اشرار و ضدانقلاب مؤثر بوده است؟

همانطــور که می دانیــد همواره 
نیروی زمینی سپاه با درگیری و اقتدار 
توانســت این مرزهــا را به یک ثباتی 
برســاند. این اشرار در منطقه استقرار 

داشتند و حاضر نبودند به هیچ وجه یک 
ســنگر را هم ترک کنند و بروند؛ ولی 
وقتی قدرت سپاه، امکانات، تجهیزات 
و سلحشوری نیروها را دیدند، مجبور 
به عقب نشینی شدند. ما امروز زمینی 
نداریم که دست ضدانقلاب باشد. شاید 
در طول تاریخ این همه اقتدار در مرزها 
بی سابقه بوده، زیرا در بعضی از مناطق 
که پایگاه و پاســگاه راه اندازی شده و 
اســتقرار پیدا کردیم، اصلًاً یک مأمور 
امنیتی جمهوری اسلامی هم حتی در 
دوران طاغوت آنجا نرفته بود. بحمدالله 
امروز این امنیت پایدار نسبی در مناطق 
شمال غرب، غرب و جنوب شرق کشور 
وجود دارد. خوشبختانه، در شناسایی 
وضعیت و جمع آوری نقاط استقراری، 
تجهیزات و منابع انســانی دشمن به 
نقطه مطلوبی رســیده ایم. در مواقعی 
که اینها مقاومت کردند، توانســتیم با 
ســلاح های منحنی زن مان معاندین را 
به راحتی مورد هدف قرار دهیم. امروز 
به جایی رســیده ایم که دشمن هرجا 
بخواهد حرکتی را شــروع کند، پیش 
از اینکه به مرحله عمل برســد، با آنها 

برخورد می شود. 

* تا جایی که می دانیم امنیت  
پایدار تنها با قدرت نظامی به دست 

نیامــده و جنبه هــای فرهنگی و 
اجتماعی هم در آن مؤثر بوده است. 
نظر جناب عالی در این باره چیست؟ 
بــه یاری خدا ســپاه پاســداران 
بزرگ تریــن کار تاریخی را انجام داده و 
در مناطــق امنیتی با اعتماد به برادران 
اهل سنت ایفای نقش کرده و آنها در قالب 
گروهان ها و گردان های ویژه نقش آفرینی 
کرده اند؛ زیرا امنیت ملی هر کشور تنها 
نیروهای مسلح نیستند و یک مؤلفه آن 
اقتصاد است که سپاه با ایجاد راه، توسعه 
کشــاورزی در ابعاد مختلف و ســاخت 
بیمارســتان و کمک به توسعه بهداشت 
و درمان، به ویژه در اســتان  »سیستان 
و بلوچســتان« و اســتان های همجوار 
با ســاختن بیمارســتان های صحرایی 
پیشرفته ترین عمل های جراحی را انجام 
داده اســت و امکانات بسیار خوبی برای 
درمان ایجاد شده که نفس این حرکت 
احســاس آرامش خاصــی را در منطقه 
ایجاد کرده اســت. شهید »شوشتری« 
در سیستان با توپ و تانک امنیت ایجاد 
نکــرد؛ بلکه با محبــت و احترام امنیت 
پایدار را رقم زد. او در بلوچستان از نظر 
فرهنگی در مقام یک پاسدار آنقدر نفوذ 
کــرده بود که پنج هزار نــوزاد باعنوان 
»نورعلی« در استان نام گذاری شده است. 
به عبارتی، بزرگ ترین دستاورد سپاه از 

بین بردن اختلافات و ایجاد وحدت شیعه 
و سنی است.

 نعمــت ســلامتی و امنیتی که 
در کشــور ایران وجــود دارد، محصول 
کارآمدی نیروهای نظامی اســت. برای 
امنیت ملی هر کشــوری پنج شاخصه 
تعریف  شده است که یکی از مؤلفه های 
آن وجود نیروهای مسلح کارآمد است. 
بزرگ ترین مأموریت هر دولت و کشوری 
این اســت که زیرساخت های توسعه را 
فراهــم کند و حقیقت توســعه و تعالی 
این اســت که رشد و شکوفایی و سطح 
فرهنگ و رفاه عمومی افزایش پیدا کند. 
یکی دیگر از شاخصه های توسعه، نیروی 
انسانی است و امروز ارزش این شاخصه، 
یعنی نیروی انســانی کارآمــد از نفت، 
معادن و طلا نیز به مراتب بیشتر است. 
ایران نزدیک به ۴0 سال است که یک تنه 
در مقابل جبهه کفر ایســتاده است. به 
برکت حضور سپاه پاسداران در بسیاری 
از مرزها هم اکنون امنیت پایدار در کشور 
حکمفرما است. سردار شهید شوشتری 
توانست با اعتماد به مردم منطقه امنیت 
پایدار را به وجود آورد. اقتصاد شکوفا یکی 
دیگر از شاخصه های امنیت ملی است و 
اقتصاد مقاومتی که رهبر معظم انقلاب 
به آن تکیه  دارند، در واقع تکیه  به داخل 

و ظرفیت های کشور است.

سردار عراقی، جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

هیچ نقطه ای از کشورمان دست ضدانقلاب نیست
 حســن فلاح/  سابقه اقدامات نیروی زمینی سپاه علیه گروه های تروریستی ضدانقلاب در شمال غرب کشور به نیمه  

اول سال 90 برمی گردد که پاسداران سلحشور نیروی زمینی توانستند ضمن وارد کردن خسارت جدی به معاندین، گروه های 
ضدانقــلاب را از مرزهــای ایران بیرون کنند و بار دیگر امنیت را به مناطق مــرزی بازگردانند. اوج گرفتن مجدد فعالیت های 
گروه های تروریستی در کشورهای هم مرز با ایران و ایجاد ناامنی در این کشور ها سبب شد در ماه های اخیر رزمندگان سلحشور 
همیشه در صحنه نیروی زمینی سپاه با سلسله عملیات هایی در شمال غرب کشور روبه رو شوند که طی آن اعضای جدیدی، 
همچون آرش و شــورش منبری از فرماندهان اشــرار مسلح و وابسته به حزب دموکرات کردستان و دیگر اعضای پژاک و این 
حزب منحله و همچنین کاوه جوانمرد از فرماندهان ضدانقلاب در تعقیب و درگیری دستگیر شدند و به هلاکت رسیدند. این 
تحرکات از سوی جریانات وابسته به استکبار و رژیم های مرتجع برای ایجاد ناامنی در سطح کشور ایران برنامه ریزی شده بود؛ 
چرا که گمان می کردند ثبات و امنیت ایران نیز با این دســت عملیات های پیش پاافتاده و تحرکات ســاده انگارانه برخی عناصر 

خودفروخته و ضدانقلاب زیر سؤال می رود. 
به دلیل سلحشــوری و حماسه  آفرینی یا به تعبیری رقم خوردن برگ زرین دیگری از اقدامات به موقع و مقتدرانه نیروی 
زمینی سپاه در ارتقای امنیت پایدار شمالغرب، غرب و جنوب شرق کشور به سراغ سردار سرتیپ  پاسدار عبدالله عراقی، جانشین 

فرمانده نیروی زمینی سپاه رفتیم و گفت وگویی کوتاه با وی داشتیم که مشروح آن پیش روی شماست.

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲



هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه
تلفن:6- ۳۳۲۲۲۱95 )0۲۱(

نمابر: ۳۳۲۲۱99۷ )0۲۱( 
صندوق پستی:۱۷۳۸5/۱۸5

 ssweekly.ir :سایت اختصاصي
 s o b h e s a d e g h @iran.ir:رایانامه

سامانه پیامک کوتاه: ۳0009900۳۳

صبحانه

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه 8 شهریور 1395
26 ذیقعده1437
سـال هفدهم  شمــاره 764
12 صفحه

Mon.29 Aug 2016 

حسن ختام

 کاملاً »نوبر« بود

میرزا بی سواد

جایی برای مهدی زمان...
می گویند هر خواسته ای ما به ازایی دارد

خوب کــه تأمل می کنم پر بیراه هم 
نگفته اند

در واقع، تا بوده چنین بوده...
چله نشین دیدار ولیِ زمانیم؟

ظهورش را به تمنا نشسته ایم؟
مــلال روزگار را به امید دیدن قامت 

رعنایش تاب می آوریم؟
به حضور سبزش دل بسته ایم؟

دســتانش را چه؟ دســتانش را کم 
داریم، مگر نه؟!

راســتش را بخواهی وقتی مســخّر 
علقه ها شوی دیگر جایی برای مهدی 

زمانت نمی ماند
آخر، علقه ها زنجیرند به پای قلب ها

علقه ها خودِ خودِ موانعند
درست از وقتی پای علقه ها به قلب مان 

باز شد، کارها سخت تر شدند
و همان جا بود که پای مان سُر خورد 

و لغزیدیم
باید رهای شــان کنیــم...؛ علقه ها را 

می گویم
گاهــی باید از دســت بدهیــم تا به 

دست آریم...
دیگر فرصتی بــرای جولان غفلت ها 

نیست
قول و فعل مان که مهدی گونه شود

همه چیز مهیا می شود
باید به دل بخوانیمش

آقا جان بیا، بیا که می خواهیم خاک 
پایت را توتیای چشــمان خسته مان 

سازیم

صادقانه

 مهــدی امیــدی/ »به نام 
نمایشگاه عکس  زیتون« نخستین 
برگزارشــده درباره عملیات »نصر 
۲« و آزادسازی نبل و الزهراء است. 
نبردی که تأثیر بســیار زیادی بر 
سرنوشت جنگ سوریه داشت و فتح 
این دو شهر، داعش را در تنگنای 
بیشتری قرار داد. در این نمایشگاه 
که از ۲7 مرداد تا ششــم شهریور 
برپــا بود، 45 عکس ثبت شــده 
در حوزه  مهم  عملیات  این  درباره 
هنری به نمایش درآمد. عکاس این 
جوان  مرصادی،  حسین  عکس ها، 
30 ساله ای که خود در این عملیات 
حضور داشــته و از نزدیک شاهد 
حوادث و مراحل مختلف این نبرد 
قرار  البته  است.  بوده  پیروزمندانه 
است عکس های »به نام زیتون« در 
سایر شهرستان ها و مراکز استان ها 
نیز بــه نمایش درآیــد. به همین 
مناســبت با خالق عکس های نبرد 
آزادی بخش نبل و الزهراء گفت وگو 

کرده ایم.

* چــرا آثــار تصویــری و 
عکس های بســیار کمــی درباره 
عملیات های مقاومت در ســوریه 
موجود اســت و »به نام زیتون« از 

معدود نمایشگاه های عکس برگزار 
شده در این زمینه است؟

حضور عکاسان و تیم های رسانه ای 
در این مناطق با دشواری بسیاری همراه 
اســت. همان طور که می دانید، عکاسی 
جنــگ به معنای زیــر آتش کار کردن 
اســت و هر لحظه امکان شهادت وجود 
دارد. ضمن اینکه بردن دوربین در این 
مناطق، محدودیت هایی دارد. خود من 
هم اجازه نداشــتم به آنجا دوربین ببرم 
و به طور پنهانی این کار را انجام دادم. 

* بــا توجه به ایــن خطر و 
دشــواری، چه چیزی سبب شد تا 
کار عکاسی در این جنگ را انجام 

دهید؟
ثبت تاریخ امری ضروری اســت. 
عکاسی هم نوعی مستندسازی و ثبت 

تاریخ اســت. به طور قطــع، آیندگان 
قضاوت خواهند کرد که شهدای مدافع 
حرم چه انســان های بزرگی هستند و 
چه خدمتی به بشریت کرده اند؛ اما آنها 
در غربت و مظلومیت شــهید می شوند. 
از بســیاری از شــهدای دفاع مقدس 
عکس هایی به یادگار مانده اســت؛ اما 
از شهدای مدافع حرم عکس های کمی 
ثبت می شــود. نهایت این است که در 
محل شــهادت و از ابدان مطهر آنها با 
گوشی عکسی گرفته می شود. خب، این 

خیلی اشتباه است.
متأســفانه، واقعیت این است که 
عکاس ها در این زمینه نه حمایت معنوی 
می شــوند و نه مادی. یکی از مشکلات 
بزرگی که عکاس ها دارند، این اســت 
که نمی دانند چگونه باید خود را به آن 
مناطق برسانند. بیشتر عکاس هایی که 

به ســوریه می روند، مجبورند خودشان 
هزینــه بپردازند. بــرای نمونه، یکی از 
دوستان عکاســی که چندی پیش به 
سوریه رفته بود، مجبور شد ماشین و لنز 
خودش را بفروشد تا بتواند هزینه لازم 
را تأمین کند. به خود من هم که درگیر 
برگزاری این نمایشــگاه بودم، حقیقتاً 
هیچ کس کمک نکــرد، حتی انجمن 
عکاسان انقلاب و دفاع مقدس هم من 
را حمایت نکرد. در نهایت به حوزه هنری 
رســیدیم که آنجا هم مشکلات خاص 

خود را داشت. 

* پیشنهاد شما برای حل این 
مشکل چیست؟

باید یک متولی خاصی این موضوع 
را برعهده بگیرد. به نظر من سپاه می تواند 
خودش در ایــن زمینه کار کند. از این 
نظر که عکاسانی که به سوریه می روند، 
سازماندهی شوند و مشخص شود که کجا 
بروند، چه کسی آنها را ببرد و چطور عمل 
کنند؛ یعنی یک قرارگاه رسانه ای تشکیل 
شود. ما یک تجربه خوب و بزرگ هشت 
ساله عکاســی جنگ را در دوران دفاع 
مقدس داریم. اگر بتوانیم این تجربه را 
برای سوریه هم استفاده کنیم، اتفاقات 
بســیار خوبی رخ خواهد داد. متأسفانه، 
درباره این گونه مســائل که با مسئولان 

صحبــت می کنیم، حرف مــا را گوش 
نمی دهند! به هر حال، عکاسانی که به 
سوریه می روند، دغدغه هایی دارند که از 
مهم ترین دغدغه های آنان، انقلاب، نظام 

و محور مقاومت است.

اتفاقات قابل توجه  از  * یکی 
حضــور خانواده و فرزند شــهید 
حامد کوچک زاده در افتتاحیه این 
نمایشگاه بود. دلیل حضور و تقدیر 

از آنها چه بود؟
حامد کوچک زاده اولین کسی بود 
که در عملیات آزادسازی نبُل و الزهراء 
به شــهادت رســید. حامد مسئولیت 
هماهنگی اعزام من به سوریه را برعهده 
داشت و تلاش بســیاری کرد تا مرا به 
آنجا ببرد؛ اما متأســفانه خیلی زود او را 
از دست دادیم؛ البته شهادت حق او بود 

و توانست به این افتخار برسد.

* در پایان اگر نکته ناگفته ای 
باقی مانده، بفرمایید.

فقط همین را می گویم که واقعاً این 
آسایش و امنیتی را که الآن داریم مدیون 
شهدای مدافع حرم هستیم که مظلومانه 
شهید می شــوند. تنها می توانیم از آنها 
یادی کنیم و به دل داغدار خانواده های 

آنها تسلی دهیم.

هنرمندان  برزگــر/    مجتبی 
پیروزشــدگان به خاموشــی و فراموشی 
ابدی هستند؛ زیرا خاموشی و فراموشی دو 
دشمن واقعی انسان ها به شمار می روند. 
هنرمنــدان را پهلوانــان آوردگاه این دو 
حقیقت می خواننــد. هنرمند به معجزه 
کیمیایــی هنــرش پیــروز و امیدبخش 
نسل  های بشری هم عصر خود خواهد بود. 
هر چند که »داودخان« هنر هفتم در یکی 
از آدینه های تابستان 95 جلوی دوربین 
آخرین صحنه زندگی ایســتاد و بسیاری 
هم به ظاهر فریاد می زنند که استاد رفته! 
اما واقعیت هنر، حضور و یاد او دشــمن 
هر خاموشــی و فراموشی است. به خاطر 
دارم برای تهیه گزارشــی از فعالیت های 
انجمن بازیگران سینما به خانه هنر هفتم 
ایران رفتم تا با مسئول این انجمن، یعنی 
استاد رشیدی گفت وگویی انجام دهم. در 
بخشی از صحبت ها، وقتی آقای رشیدی 
به موضوع مرگ رسید، چنین تعبیری را 
به کار برد: »بازیگران بزرگ هنرمندی شان 
محدودیت ندارد. معلوم نیست دایره آثار 
هنری شان به کجا می رسد؟« استاد درباره 
مرگ آموزه های بســیاری داشــت! برای 
نسل ها همچون آثار ارزشمندش؛ شیلات، 
کمال الملک، گل های داوودی، گل پامچال، 
آوای فاخته، تنهاترین سردار، ولایت عشق، 
مختارنامه، کلاه پهلوی یا در صحنه تئاتر 
»پیروزی شــیکاگو« کــه گنجینه هایی 
تکرار ناشــدنی هستند. وی در یادداشت 
خود آورده اســت: »از مرگ برای خودم 
نمی ترسم. مرگ واقعیتی است که آدم باید 
آن را قبول کند. وقتی به مرگم فکر می کنم 
بغض امانم را می گیرد... دوست دارم سر 
پا بمیرم مثل پدرم... من که روی ســنگ 
قبرم نمی نویسم، ولی اگر قرار باشد خودم 
نوشته اش را انتخاب کنم شبیه به جمله 
سزار خواهد بود؛ او گفته »آمدم، دیدم و 
پیروز شــدم«. من هم روی سنگ قبرم 

می نویسم: »آمدم، دیدم و رفتم.«
داود رشیدی را شــاید بیش از هر 
چیز، اعتبار و آبــروی هنر هفتم بدانند؛ 
چون امثال او بودند که سینمای ایران را از 
درجا زدن و تحقیرهایی از جنس آبگوشتی 
نامیدن سناریوها، تهیه و کارگردانی ها به 
روند رو به رشد، تعالی و مدرنیته هدایت 
کردند. اصلًا »آقــای بازیگر« را پرچمدار 
احیــای تئاتر مدرن و آوانــگارد در ایران 
می نامند. استاد رشــیدی وقتی حرکت 
یک تیپه ســینما را دید، از تئاتر رهسپار 
پرده  نقره ای و سپس جعبه جادویی شد تا 
مخاطبان بار دیگر مجذوب این هنر متعالی 
شــوند. خیلی زود این اتفاق افتاد و مردم 
جمعه ها شاهد نقش مفتِش شش انگشتی 
او در »هزاردستان« بودند و در نقش مؤثر 
شــیلات معنای مبارزه با ظلم طاغوت را 
به نظاره نشســتند. استعداد شگرف او در 
ادای ادبیات تاریخی و فن بیان شــمرده 
شمرده اش سبب شــد تا پای ثابت بازی 
در ســریال های چند ساله تلویزیون لقب 
بگیــرد. »معصومیــت از دســت رفته«، 
»ولایت عشق«، »تنهاترین سردار«، »امام 
علی)ع(«، »مختارنامه« و »کلاه پهلوی« 
آثار ماندگاری هســتند که مرد جنتلمن 
هنر هفتم در آن نقش آفرینی کرده است. 

 آدینه تلخ هنر هفتم
آمدم، دیدم و رفتم...

یادداشت

حرف تو حرف

طرح: عباس گودرزی

تلخند

شهدای مدافع حرم روی جلد دفتر مشق بچه ها
ز  ا ی  شــه ا گو
جبهــه  تلاش هــای 
در  انقلاب  فرهنگــی 
حوزه نوشت افزار ایرانی 
ـ اسلامی در نمایشگاه 
»ایران نوشت« رونمایی 

شد.
از  بیــش  امســال   
از  جدید  محصــول   ۱00
شخصیت هایي، مانند شهید 
همدانی و ســایر شهدای 
مدافع حــرم، تصویر فیلم 
غبــار«،  در  »ایســتاده 

شخصیت انیمیشن شاهزاده روم، جناب خان و... در نمایشگاه عرضه شده است.
طی ســال های اخیر و با هشــدارهای کارشناســان فرهنگی درباره تأثیر مخرب استفاده از 
نوشــت افزارهای منقّش به تصاویر غربی، برخی از مراکز فرهنگی نوشت افزارهایی با هویت بومی و 

اسلامی تولید کرده اند. 
نمایشــگاه »ایران نوشت« که از دوم شهریور ماه در مرکز آفرینش های کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان واقع در بلوار کشاورز، خیابان حجاب برگزار شده، تازه ترین محصولات در این 
حوزه را به نمایش درآورده است. این نمایشگاه تا ۱۲ شهریور ادامه خواهد داشت و محصولات آن 

با ۲0 درصد تخفیف ارائه می شوند.

راش اضافه

کتاب »تن تن و سندباد« به سینما می آید
و  »تن تن  رمــان 
سندباد« که تقریظ رهبر 
به  آن  بر  انقلاب  معظم 
به  رونمایی شد،  تازگی 
انیمیشن  یک  به  زودی 
سینمایی تبدیل خواهد 

شد.
صبح  گــزارش  بــه 
صادق، »محمد میرکیانی« 
نویســنده رمــان »تن تن 
گفت: »پس  و ســندباد« 
از رونمایــی از یادداشــت 
معظم  رهبر  محبت آمیــز 

انقلاب اسلامی بر این کتاب، تقاضاهایی برای ساخت انیمیشن درباره آن از سوی برخی از هنرمندان 
این عرصه مطرح شــد که موافق نبودم. اما قرار اســت به زودی یک گروه انیمیشن زیر نظر بنده، 

ساخت یک انیمیشن سینمایی از روی این کتاب را آغاز کنند.«
رمان »تن تن و سندباد« پس از انتشار یادداشت رهبر فرزانه انقلاب، با استقبال گسترده مردم 

روبه رو شد، به گونه ای که این کتاب ظرف مدت یک هفته به چاپ هشتم رسید.
گفتنی اســت، رمان »تن تن و سندباد« به روایت نبرد شخصیت های افسانه ای غرب همچون 
تن تن، سوپرمن، تارزان و... با شخصیت های افسانه ای مشرق زمین همچون سندباد، علی بابا، علاءالدین 

و... می پردازد.

شبکه جِم باز هم کار دست 
سینمای ایران داد!

در حالی که برخی از رســانه ها 
و همچنین رئیس سازمان سینمایی 
برخی  ممنوع الفعالیت شدن  مدعی 
از فیلمسازان به دلیل پخش آگهی 
تبلیغاتی آثار آنها در شــبکه های 
دادستان  بودند،  ماهواره ای شــده 
تهران با تکذیب این موضوع، اعلام 
کرد: »فقط برخی از پخش کننده های 

فیلم ممنوع الفعالیت شده اند.«
جعفری دولت آبادی گفت: »حسب 
دســتور قضایی بازپرس پرونده، مکاتبه 
اعلامی با ریاست سازمان امور سینمایی 
کشــور صرفــاً ناظــر به شــرکت های 
بوده  ســینمایی  فیلم های  پخش کننده 
و هیچ گونــه ارتباطــی با منــع فعالیت 
هنرمنــدان و تهیه کننــدگان فیلم های 

سینمایی ندارد.«

2۵ هزار نفر تماشاچی در یک 
شب برای »فصل شیدایی«

که  شــیدایی«  »فصل  نمایش 
چندی پیش برای آخرین بار در شهر 
قزوین اجرا شــد، با حضور ۲5 هزار 
مخاطب توانست رکورد قبلی حضور 
مردمی برای بازدید از این نمایش را 

بشکند.
پیش از این بیشــترین میزان حضور 
مردمی در نمایش فصل شــیدایی مربوط 
به اجرای شهر یزد در سال 9۴ بود که ۱۴ 
هــزار نفر از مردم یزد از این نمایش دیدن 

کرده بودند.
نمایش فصل شیدایی به کارگردانی 
سعید اســماعیلی و روایت رسالت بوذری 
در مدت ۱۲ شــب برگزاری در قزوین، در 
مجموع پذیرای بیش از ۲00 هزار تماشاگر 
بــود که این تعداد، یــک رکورد جدید در 

هنرهای نمایشی کشور به شمار می آید.

 تقدیر دختر شهید عماد مغنیه از 
سازندگان نماهنگ »ایستاده ایم« 

از  اتفاق جمعی  به  مغنیه  فاطمه 
نماهنگ  تماشای  به  لبنان،  حزب الله 
قطره خون«  آخرین  تا  »ایستاده ایم؛ 
نشســتند. دختر شهید عماد مغنیه 
ضمن تمجید از مضمــون و کیفیت 
این اثر، پیام تقدیری برای سازندگان 

آن نوشت. 
در پیام وی آمده اســت:» ما به این 
نــوع آثار و تولیدات خلق شــده حرفه ای 
و بــا محتوا افتخــار می ورزیم و معتقدیم 
رویارویی واقعــی با جنگ نرم در این آثار 
تجلی پیدا می کند؛ زیرا شــما توانستید با 
این کار پربرکت، فنــاوری و توانمندی ها 
را جهت تجسم مفاهیم عمیق انقلاب که 
همچنان خلاف طرح های استکبار جهانی، 
با ایمــان و جهاد فرزندانش ادامه دارد، به 

منصه ظهور برسانید.«

ادای احترام فیلمساز شیلیایی
 به امام خمینی)ره(

»میــگل لیتین« فیلمســاز مطرح 
ضدکودتای شیلیایی به عنوان میهمان ویژه 
ســومین دوره بخش بین الملل جشنواره 
مردمی فیلم عمــار با حضور در جماران، 
به مقام امام خمینی)ره( ادای احترام کرد.
این فیلمساز برجســته سینمای شیلی 
پس از حضور در جماران، گفت: »من از زمانی 
که امام خمینی)ره( در فرانسه حضور داشتند 
و انقلاب ایران را رهبری می کردند، اخبارشان 
را پیگیری می کردم و الآن از صمیم قلب، برای 
ایشان احترام قائل هستم.« وی با بیان اینکه از 
حضور در جمــاران که زمانی امام خمینی)ره( 
در آن سکونت داشتند، احساس عجیبی دارم، 
گفت: »دعوت جشنواره مردمی فیلم عمار، مرا 
شــگفت زده کرد؛ به همین دلیل، بلافاصله این 
دعوت را پذیرفتم و واقعاً خوشــحال هستم که 

در ایران حضور دارم.«

کتیبه سبز

کشکیات

سه چیز حق است...
امام صادق)ع( فرمود: »به خدا قســم 
ســه چیز حق اســت؛ هیچ ثروتــی بر اثر 
پرداخت صدقه و زکات کم نشــد، در حق 
هیچ کس ستمی نشد که بتواند تلافی کند؛ 
اما خویشتن داری کرد، مگر اینکه خداوند به 
جای آن به او عزت بخشید و هیچ بنده ای درِ 
خواهشی را به روی خود نگشود، مگر اینکه 

دری از فقر به رویش باز شد.«
بحارالأنوار/ ج 75، ص۲09، ح79

»من« خسته است...
باید خودم را ببرم خانه

باید ببرم صورتش را بشویم
ببرم دراز بکشد

دلداری اش بدهم، که فکر نکند
بگویم که می گذرد، که غصه نخورد

باید خودم را ببرم بخوابد
»من« خسته است...

علیرضا روشن

 حکایت کرده باشی...
گاهی اگر با ماه صحبت کرده باشی
از ما اگر پیشش شکایت کرده باشی

گاهی اگر در چاه مانند پدر آه
اندوه مادر را حکایت کرده باشی

گاهی اگر زیر درختان مدینه
بعد از زیارت استراحت کرده باشی
گاهی اگر بعد از وضو مکثی کنی تا
آیینه اي را غرق حیرت کرده باشی
در سال های سال دوری و صبوری

چشم انتظاری را شفاعت کرده باشی
حتی اگر بی آنکه مشتاقان بدانند

گاهی نمازی را امامت کرده باشی
یا در لباس ناشناسی در شب قدر

از خود حدیثی را روایت کرده باشی
یا در میان کوچه های تنگ و خسته

نان و پنیر و عشق قسمت کرده باشی
پس بوده ای و هستی و می آیی از راه

تا حق دل ها را رعایت کرده باشی
پس مردمک های نگاه ما عقیم اند

تو حاضری بی آنکه غیبت کرده باشی!
نغمه مستشارنظامی

* ظریف: آماده ایم از وزارت  خزانه داری آمریکا نامه اطمینان بخش تهیه کنیم.
 باز یه عده ای دور بگردن و بگن برجام نتیجه نداشت.

* مســئول تیم مذاکرات برجام: من در مقامی نیستم که تأیید کنم کسی از تیم 
مذاکره کننده دستگیر شده است یا نه.

 آقای دکتر، می خوای از سخنگوی وزارت بهداشت بپرسیم؟
* وزیر ارشــاد: به هیچ وجه در موضوع کنســرت ها قصد عقب نشینی از مواضع 

خود را نداریم.
 آفرین جناب وزیر! هیچ کس نباید از نان   شب مردم کوتاه بیاد.

* رئیس جمهور: بازدید آمانو از پارچین یک بازدید تاریخی بود. 
 کاملًا صحیح می فرمایین، نه تنها تاریخی بلکه کاملًا »نوبر« هم بود.

* رئیــس اتحادیه لوازم خانگی: مبارزه جدی با عرضه کالای قاچاق در اصناف از 
اول مهر ماه آغاز می شود.

  از اول مهرماه 1395 یا 1405؟
* رئیس دفتر رئیس جمهور: با دارندگان حقوق غیرعادلانه برخورد کردیم. 

 جناب نهاوندیان لطفاً با سخنگوی دولت هماهنگ باشید، با ذخایر نظام 
که کسی برخورد نمی کنه.

* رئیس مجلس: متوجه نشدیم تحقیق و تفحص مجلس قبل از بنیاد شهید چه شد؟
 علی آقا شما ناراحت نباش، این موضوع اصلًا چه ارتباطی به شما داره!

* زنگنه: برخی می خواهند مانع جذب سرمایه گذاری نفتی شوند.
 حق با شماست؛ بعضی ها اصلًا کرسنت و غیره و ذلک رو نمی دونن.

* وزیر اقتصاد: جنگ اقتصادی را با موفقیت پشت  سر گذاشتیم.
 پس خدا را شکر که الآن دوران صلحه، اگر جنگ بود چی می شد!

*  معاون پارلمانی رئیس جمهور: زیر پای جهادگران اقتصادی باید فرش قرمز پهن کرد.
  جناب معاون، منظورتون جهادگران داخلی که نیست...

* پورمحمدی: توهین و اهانت به دولت پیگرد قضایی دارد.
  آقای وزیر! توهین دولتی ها به دیگران چی؟!

* فرماندار بنِ از توابع چهارمحال و بختیاری: قبل از این دولت مردم نمی دانستند 
آسفالت چیست!

  سپاس دولت تدبیر و امید را که ما مردم را با آسفالت آشنا کرد!

اندرحکایت حقوق های نجومی
اینها ذخائرند...

»آنان که خاک را به نظر کیمیا کنند«
کی چاره ای به درد دل بینوا کنند

آنان که فیش های نجومی گرفته اند
»آیا شود که گوشه چشمی به ما کنند«

اول زیاد بوده و کم کم به آب رفت
آمارشان که حیف نشد برملا کنند

مَستند از حقوق پر از چند و چون شان
واریز چون شود، بروند و صفا کنند

پر شد حساب شان ز حقوق و اضافه اش
بنگر چه خالصانه، خدمت به ما کنند

جمعی برای وام گرفتار ضامن اند
آنها شکار رفته و ضامن رها کنند

رنِدی فغان کشید که اینها »ذخائرند«
پس دیگران ز چه رو جان فدا کنند؟!

گفتیم و گفت شاعر بی پول و بی نصیب
آنقدر خورده اند که چون و چرا کنند

علی عرفانی )شاعرباشی(

گفت وگوی صبح صادق با حسین مرصادی، به بهانه برگزاری نمایشگاه »به نام زیتون«

عكس هایی برای ثبت تاریخ دلاوری و مظلومیت


